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1.1. UVODNI DIO GODIŠNJEG PROGRAMA RADA KUIP TK

Program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu  kreiran je na
osnovu Ustavnih i zakonskih nadležnosti inspekcijskih službi Tuzlanskog kantona u vršenju upravnih i stručnih
poslova inspekcijskog nadzora i isti predstavlja dokument u kome su jasno i precizno prikazane sve radnje i poslovi
koji se planiraju realizovati u 2018. godini, kako po osnovnim organizacionim jedinicama, tako i po inspekcijama iz
svih upravnih oblasti koje nadzire ova Uprava.

Realizacijom definisanih planskih zadataka za 2018. godinu u mnogome bi se poboljšao zakonski okvir kao i
poslovna klima za rad realne ekonomije i suzbili brojni vidovi sive ekonomije prisutni u skoro svim nadziranim
upravnim oblastima na prostoru Tuzlanskog kantona, čime bi se stvorile realne pretpostavke za nove investicije,
nova zapošljavanja i razvoj tržišne ekonomije.

Razlozi donošenja Programa rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona (u daljem
tekstu: Uprava) su mnogobrojni, ali najvažniji su oni koji se odnose na praćenje realizacije planiranih inspekcijskih
nadzora, kao i efekata istih, kako po obimu, tako i po rokovima, kao i praćenje kvaliteta realizacije postavljenih
pojedinačnih ciljeva inspekcijskih službi Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona, kroz
efikasno vršenje inspekcijskih nadzora i kontrola primjene i poštivanja propisa, kroz efikasno rješavanje predmeta u
prvom i drugom stepenu, kroz kontinuiranu pripremu prijedloga normativnih akata (uredbe, pravilnici, uputstva i
slično) iz nadležnosti Uprave, kroz davanje mišljenja i pokretanje inicijativa za izmjenu propisa čije je donošenje u
nadležnosti drugih institucija, a nad kojima ova Uprava vrši nadzor, kroz izradu izvještajnih analitičko – informativnih
materijala i izradu planova i programa rada i dr.

Dakle, Program rada Uprave sačinjen je na osnovu obaveznog, zakonima propisanog kontinuiteta pregleda
određenih subjekata nadzora, potreba nad sprovođenjem kontrole poštivanja zakona i na osnovu dosadašnjih
iskustava u provođenju inspekcijskog nadzora po oblastima iz nadležnosti Uprave, a sve u skladu sa usaglašenim
programskim opredjeljenjima resornih kantonalnih i federalnih ministarstava u dijelu analitičko – operativnih
programa rada Inspektorata, čije zakone i propise nadziru inspekcije ove Uprave.

Redovni inspekcijski pregledi su planirani tako da se omoguće i realizuju što efikasnije kontrole nad
sprovođenjem zakona čiju provedbu nadziru Inspektorati u svim subjektima Kantona koji su planirani kao subjekti
nadzora ove Uprave.

Po pitanju prioriteta, aktivnosti u vezi sa incidentima u atmosferi, vodama i tlu, pojavama zaraznih bolesti i
ostalim vanrednim stanjima imaju apsolutni prioritet. Uprava, odnosno nadležni Inspektorati, će u okviru svojih
nadležnosti i mogućnosti, djelovati u navedenim slučajevima. Potrebno je napomenuti da Uprava, na žalost, nema
pravo nadzora nad većinom subjekata u Kantonu koji mogu izazvati incidentne i akcidentne situacije, jer su isti od
Federalnog značaja, zatim da Uprava ne raspolaže sa vlastitom opremom za identifikaciju i ekspertizu pojedinih
specifičnih incidentnih i akcidentnih pojava, te se u pojedinačnim slučajevima nužno koriste usluge specijalističkih
subjekta, što usložnjava, poskupljuje i vremenski produžava inspekcijski nadzor.

Na osnovu konstatiranog stanja i pribavljenih ekspertiza naglašenih pojava, u 2018. godini se plairaju
preduzeti neophodne i zakonom propisane upravne mjere u smislu utvrđivanja odgovornosti i obaveza saniranja
nastale štete, kao i pokrenuti postupak sankcionisanja za odgovorna lica i subjekte, kako u domenu prekršajne tako i
krivične odgovornosti.

Stupanjem na snagu Zakona o inspekcijama FBiH (''Sl. novine FBiH'', broj: 69/05), Zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine TK'', broj: 10/05) formirana je ova
Uprava, koja je počela sa radom u julu mjesecu 2006. godine, sa sjedištem u Tuzli, na adresi Rudarska br. 72
(zgrada Rudarskog instituta), iz razloga što je tadašnja Vlada TK uvažila činjenicu da inspekcijski nadzor i
inspekcijske službe imaju vrlo bitnu funkciju u funkcionisanju državnih institucija, poduzetništva ali i javnog sektora
uopšte. Generalno gledano, inspekcijski nadzor obuhvaća poslove kontrole i provedbe propisa koje je propisala
određena društveno politička zajednica, s ciljem uređenja upravnih oblasti koje nadziru, radi obezbjeđenja što
kvalitetnijeg i efikasnijeg pružanja javnih usluga i uspostave fiskalne i druge discipline subjekata nadzora.

Uprava vrši poslove kontrole provođenja zakona i drugih propisa i utvrđene politike iz upravnih oblasti
definisanih Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona („Sl. novine TK“, broj: 10/12-prečišćeni tekst, 13/15 i 9/16),



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

5 od 89

kroz stručne i operativne inspekcijske poslove. U skladu sa Zakonom o inspekcijama Uprava osmišljava svoje
aktivnosti te sačinjava godišnji program rada i sa istim upoznaje resorna ministarstva radi pribavljanja mišljenja, te
nakon toga i Vladu TK. Putem resornih Inspektorata, Uprava sačinjava mjesečne i šestomjesečni izvještaj o
provedenim inspekcijskim nadzorima i poduzetim mjerama, a po isteku kalendarske godine sačinjava i godišnji
izvještaj koji dostavlja Vladi i Skupštini TK na razmatranje i usvajanje.

Prema Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji Kantonalne uprave za inspekcijske poslove TK, uvažavajući
funkcionalne principe Uprave u pogledu organizacije, broja izvršilaca na određenim pozicijama kao i strukture
zaposlenika za obavljanje poslova osnovne djelatnosti iz nadležnosti ove Uprave, obrazovane su slijedeće osnovne
organizacione jedinice kroz koje se planiraju realizovati postavljeni i planirani ciljevi, kako po obimu, tako i po
kvaliteti:

1. Inspektorat za poljoprivredu, vode, šumarstvo i veterinarstvo,
2. Inspektorat za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju,
3. Inspektorat za promet roba, usluga i saobraćaja,
4. Inspektorat rada, zaštite na radu i socijalne zaštite,
5. Inspektorat za sanitarne, zdravstvene i farmaceutske poslove,
6. Inspektorat za obrazovanje, nauku, kulturu i sport,
7. Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove.

Program rada Uprave za 2018. godinu kreiran je na osnovu stalne i kontinuirane potrebe za provođenjem
Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, Ustava Tuzlanskog kantona i Zakona donesenih od strane Republike Bosne
i Hercegovine, Bosne i Hercegovine, Federacije  Bosne i Hercegovine i Tuzlanskog kantona, a Zakonom o
izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona (‘‘Sl. novine TK’‘,
broj: 10/05) preciziran je način djelovanja iste, kao samostalne uprave,  kroz kontinuirano vršenje upravnih i stručnih
poslova inspekcijskog nadzora, u cilju osiguranja izvršavanja zakona, drugih propisa i opštih akata iz njene
nadležnosti. Realizacijom Zakonom definisanih obaveza, tokom 2018. godine prioritet u radu svih Inspektorata u
sastavu Uprave, biti će:

 vršenje inspekcijskog nadzora nad provođenjem zakonske regulative radi uređenja oblasti koje nadziru
kantonalne inspekcije,

 povećanje finansijske i druge odgovornosti subjekata nadzora i podizanja iste na višu razinu,
 stvaranje ambijenta i uspostava okvira za funkcionisanje realne ekonomije i pravne države, odnosno

smanjenje pojave sive ekonomiije,
 sprečavanje rada „na crno“, uvođenjem što većeg broja subjekata kontrole u zakonske okvire i
 zaštita životnog okruženja na području TK (zemlja, javna dobra, zrak i dr.), s ciljem očuvanja života i

zdravlja ljudi na području TK.

Sve navedeno, je u konačnici usmjereno ka boljem privrednom razvoju i ekonomskom prosperitetu
Tuzlanskog kantona. Osim toga, navedeno ima poseban značaj, s obzirom na broj upravnih oblasti iz nadležnosti
inspekcija Uprave, a to su: oblast poljoprivrede, vodoprivrede, šumarstva, veterinarstva, urbanizma, građevinarstva,
ekologije, industrije, saobraćaja, prometa roba i usluga, ugostiteljske i turističke djelatnosti, radnih odnosa, zaštite na
radu, socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i porodice sa djecom, zatim sanitarna, zdravstvena i farmaceutska
oblasti kao i oblast obrazovanja, nauke, kulture i sporta, kao i potrebu praćenja uređenja istih kroz ostvarenje
planiranih i postavljenih ciljeva, kako po obimu, tako i po kvaliteti realizacije istih.
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1.2. PROGRAMSKI DIO GODIŠNJEG PROGRAMA RADA KUIP TK

U Programskom dijelu Godišnjeg programa rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove definisani su i
postavljeni ciljevi po svim upravnim oblastima, radi specifičnosti organizacije rada inspekcijskih službi ove Uprave i
radi sveobuhvatnijeg praćenja stepena promjena koje se neposredno ostvaruju kroz realizaciju programa i aktivnosti,
bilo da se radi o kvalitativnim ili kvantitativnim pokazetiljam ostvarenja utvrđenih ciljeva, kako slijedi:

1.2.1. Programski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za poljoprivredu, vode,
šumarstvo i veterinarstvo

U okviru Kantonalne uprave za inspekcije Tuzlanskog kantona djeluje i radi Inspektorat za poljoprivredu, vode,
šumarstvo i veterinarstvo kao jedna od organizacionih jedinica. Program rada Inspektorata se zasniva na
inspekcijskom nadzoru koji će se obavljati od strane 14 državnih službenika sa posebnim ovlaštenjima – inspektora
iz različitih oblasti kako slijedi:

 1 Glavni inspektor inspektorata,
 3 poljoprivredna inspektora,
 1 vodoprivredni inspektor,
 2 šumarska inspektora i
 7 veterinarskih inspektora.

Obzirom na specifičnost rada svake od ovih inspekcija ovim Programom rada za 2018. godinu, planirani postavljeni
ciljevi i zadaci, planirat će se odvojeno po pojedinim inspekcijama.

1.2.1.1. Programski dio Kantonalne poljoprivredne inspekcije

Kantonalni poljoprivredni inspektori će u toku 2018. godine  u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa
Zakonom o organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl.
novine FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBIH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti nadzor i
kontrolu nad provođenjem i izvršavanjem Zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti poljoprivrede, a na osnovu
toga postavljeni su ciljevi rada Kantonalne poljoprivredne inspekcije i to kako slijedi:

1. Zakon o mineralnim đubrivima (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 46/04 i 76/11);
2. Zakon o fitofarmaceutskim sredstvima BiH (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 49/04);
3. Zakon o poljoprivrednom zemljištu (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 52/09);
4. Zakon o promjeni namjene poljoprivrednog zemljišta (‘‘Sl. novine TK’’, broj: 10/10);
5. Zakon o poljoprivredi (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 88/07, 04/10 i 07/13);
6. Zakon o slatkovodnom ribarstvu (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 64/04);
7. Zakon o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 55/01, 31/14);
8. Zakon o  stočarstvu (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 66/13);
9. Zakon o novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju (‘‘Sl. novine FBIH”,  broj: 42/10);
10. Zakon o novčanoj podršci u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji (‘‘Sl. novine TK’’, broj: 05/07 i 12/07);
11. Zakon o sprečavanju i suzbijanju zloupotrebe opojnih droga  (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 08/06);
12. Zakon o hrani (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 50/04);
13. Zakon o vinu, rakiji i drugim proizvodimaod grožđa i vina (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 25/08);
14. Zakon o duhanu BiH (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 32/10);
15. Zakon o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednih biljaka  BiH('' Službeni Glasnik BIH'' broj:03/05),
16. Zakon o zaštiti novih sorti bilja u BiH (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 14/10 i  32/10);
17. Zakon o vinu (‘‘Sl. novine FBIH”,  broj: 55/12);
18. Zakon o poljoprivrednim savjetodavnim službama (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 66/13);
19. Zakon o novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju TK-a (‘‘Sl. novine TK’’, broj: 08/14 );
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20. Pravilnik o uslovima za stavljanje u promet, kvalitetu i kontroli kvaliteta mineralnih đubriva te skladištenju i
rukovanju mineralnim đubrivima (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 90/09 i  33/13;);

21. Pravilnik o upisu mineralnih đubriva u Registar mineralnih đubriva  (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 05/13);
22. Pravilnik o upisu distributera i uvoznika mineralnih đubriva u Registar  distributera i uvoznika mineralnih

đubriva  (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 05/13);
23. Pravilnika o uslovima koje moraju ispunjavati preduzeća odnosno druga pravna lica čija je djelatnost promet

sredstava za zaštitu bilja na veliko i malo(‘‘Sl. list RBiH’’, broj: 02/92 i 13/94);
24. Pravilnik o postupku sa zalihama sredstava za zaštitu bilja čiji su promet i upotreba zabranjeni (‘‘Sl. glasnika

BiH’’, broj: 58/09);
25. Pravilnik o obavezama korisnika fitofarmaceutskih sredstava (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 101/12);
26. Pravilnik o ribolovnim područjima i granicama ribolovnih područja na području TK (‘‘Sl. novine TK’’, broj:

06/07 i 05/09);
27. Pravilnik o obliku i sadržaju obrasca dozvola za sportsko-rekreativni ribolov (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 71/05);
28. Pravilnik o stručnom pregledu nad proizvodnjom poljoprivrednog sadnog materijala (‘‘Sl. novine FBiH”, broj:

25/04);
29. Pravilnik o osnovnim zahtjevima o kvalitetu, pakovanju i deklarisanju sjemena poljoprivrednog bilja (‘‘Sl.

novine FBiH”, broj: 49/03, 58/03 i 12/04);
30. Pravilnik o osnovnim zahtjevima, o kvalitetu poljoprivrednog sadnog materijala, načinu pakovanja,

plombiranja, deklarisanja i uslovima čuvanja sadnog materijala poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine FBiH”, broj:
51/03 i 58/03);

31. Pravilnik o uvjetima i načinu ostvarenja novčanih podrški  po modelu ostalih  vrsta novčanih podrški u
poljoprivredi (‘‘Sl. novine FBIH’’, broj: 40/13);

32. Pravilnik o uvjetima i načinu ostvarenja novčanih podrški  po modelu  poticaja proizvodnji (‘‘Sl. novine
FBIH’’, broj: 56/13);

33. Pravilnik o ostvarivanju novčane podrške u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji za 2012. godinu (‘‘Sl.
novine TK’’, broj: 09/12 );

34. Pravilnik o ostvarivanju novčane podrške u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji za 2013. godinu (‘‘Sl.
novine TK’’, broj: 09/13);

35. Pravilnik o upisu u registar poljoprivrednih gazdinstava i registar klijenata (‘‘Sl. novine FBIH’’, broj: 42/08);
36. Pravilnik o jedinstvenoj metodologiji za razvrstavanje poljoprivrednog zemljišta u kategorijie pogodnosti,

(‘‘Sl. novine FBIH’’, broj: 43/11);
37. Pravilnik o metodologiji za praćenje stanja poljoprivrednog zemljišta (‘‘Sl. novine FBIH’’, broj: 38/11);
38. Pravilnik o obračunavanju i plaćanju naknade za melioracijsku odvodnju i navodnjavanje(‘‘Sl. novine FBIH’’,

broj: 14/10);
39. Pravilnik o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih od zamjene, zakupa i koncesije

poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države (‘‘Sl. novine FBIH’’, broj: 78/09);
40. Pravilnik o postupku i  uslovima zamjene poljoprivrednog zemljišta (‘‘Sl. novine FBIH’’, broj: 10/10);
41. Pravilnik o jedinstvenoj metodologiji  za  razvrstavanje poljoprivrednog zemljišta u bonitetne kategorije (‘‘Sl.

novine FBIH’’, broj: 78/09);
42. Odluka o mjerama za sprečavanje širenja i uništavanje korovske biljne vrste  Ambrosia Artemisiifolia (‘‘Sl.

novine FBIH’’, broj: 89/11);
43. Odluka o zabrani registracije uvoza i prometa aktivnih materija i fitofarmaceutskih sredstava koja sadrže

aktivne materije a čiji je promet odnosno upotreba u EU zabranjena (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 55/08 i 47/09);
44. Pravilnik o maksimalnim nivoima ostataka pesticida u i na hrani i hrani  za životinje biljnog i životinjskog

porijekla (''Sl. glasnik BIH'' broj:89/12)
45. Pravilnik o  službenim kontrolama koje se provode radi verifikacije, postupanja u skladu s odredbama

propisa o hrani i hrani  za životinje  te propisa o zdravlju i dobrobiti životinja(‘‘Sl. glasnik BIH'' broj: 05/13),
46. Pravilnik o mjerilima procjene sirovog duhana u listu (‘‘Sl. glasnik BIH'' broj: 51/12),
47. Pravilnik o postupku sa zalihama sredstava za zaštitu bilja čiji su promet i upotreba zabranjeni (‘‘Sl. glasnik

BIH'' broj: 58/09),
48. Pravilnik o stavljanju u promet materijala za razmnožavanje voća i voćnih sadnica namijenjenih za

proizvodnju voća u Bosni i Hercegovini (‘‘Sl. glasnik BIH'' broj: 50/13),
49. Pravilnik o stavljanju u promet reprodukcijskog materijala ukrasnog bilja u Bosni i Hercegovini (‘‘Sl. glasnik

BIH'' broj: 83/13),
50. Pravilnik o stavljanju u promet sjemena krmnog bilja u Bosni i  Hercegovini (‘‘Sl. glasnik BIH'' broj: 83/13),
51. Pravilnik o stavljanju u promet sjemena repe u Bosni i Hercegovini (‘‘Sl. glasnik BIH'' broj: 83/13),
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52. Pravilnik o stavljanju u promet materijala za razmnožavanje vinove loze u Bosni i Hercegovini  (‘‘Sl. glasnik
BIH'' broj: 50/13),

53. Pravilnik o stavljanju u promet sjemena uljanog i predivog bilja u Bosni i Hercegovini  (‘‘Sl. glasnik BIH'' broj:
63/13),

54. Pravilnik o uslovima koje moraju ispunjavati ovlaštene laboratorije za ispitivanje kvaliteta mineralnih đubriva
(''Sl. glasnik BIH'' broj: 28/14),

55. Pravilnik o uslovima koje moraju ispunjavati pravna i fizička lica za promet fitofarmaceutskim sredstvima
(''Sl. glasnik BIH'' broj: 51/11),

56. Pravilnik o uslovima u pogledu stručne, prostorne i tehničke osposobljenosti fitosanitarnih laboratorija za
izvođenje laboratorijskih testiranja radi dijagnosticiranja štetnih organizama (‘‘Sl. glasnik BIH'' broj: 63/10),

57. Pravilnik o uvjetima za obavljanje djelatnosti otkupa i obrade duhana  (''Sl. glasnik BiH'', broj:51/12)
58. Pravilnik o uvjetima za proizvodnju duhana  (''Sl. glasnik BiH'', broj:51/12)
59. Uputstvo o obliku vođenja evidencije o prometu fitofarmaceutskih sredstava (''Sl. glasnik BiH'', broj:86/12),
60. Spisak aktivnih materijala dozvoljenih za upotrebu u fitofarmaceutskim sredstvima u BiH  ( ''Sl. glasnik BiH'',

broj:70/14),
61. Pravilnik o uređajima za aplikaciju fitofarmaceutskih sredstava ( ''Sl. glasnik BiH'', broj:84/13),
62. Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja registra o izdatim dozvolama za akvakulturu  (''Sl. novine FBiH''

broj: 64/04),
63. Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja upisnika o izdatim dozvolama za privredni   ribolov   (''Sl. novine

FBiH'' broj:63/05),
64. Pravilnik o određivanju visine naknade štete nanesene ribljem fondu (''Sl. novine FBiH'' broj:63/05),
65. Pravilnik o organizaciji i radu ribočuvarske službe, obliku i sadržaju obrasca legitimacije i značke ribočuvara

(''Sl. novine FBiH'' broj:63/05),
66. Pravilnik o načinu, alatima i sredstvima kojima se obavlja ribolov (''Sl. novine FBiH'' broj:63/05),
67. Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja ribarskog katastra ('''Sl. novine FBiH'' broj:63/05),
68. Pravilnik o programu i načinu polaganja ribarskog ispita, obrascu i načinu izdavanja uvjerenja o položenom

ribarskom ispitu i registru o izdatim uvjerenjima o položenom ribarskom ispitu  (''Sl. novine FBiH'' broj:
63/05, 31/09),

69. Pravilnik o ribolovnim područjima i granicama ribolovnih područja na području Tuzlanskog kantona  (''Sl.
novine  TK'' broj: 06/07, 05/09),

70. Pravilnik o načinu i metodologiji  provođenja stručnog pregleda nad proizvodnjom sjemena   (''Sl. novine
FBiH'' broj: 81/06),

71. Pravilnik o osnovnim zahtjevima, o kvalitetu poljoprivrednog sadnog materijala, načinu pakovanja,
plombiranja, deklarisanja i uslovima čuvanja sadnog materijala poljoprivrednog bilja (''Sl. novine FBiH''
broj:51/03),

72. Pravilnik o sadržaju i načinu izdavanja uvjerenja i obliku, sadržaju i načinu vođenja evidencije o porijeklu
sjemena  (''Sl. novine FBiH'' broj: 16/07),

73. Pravilnik o sadržaju, načinu i uvjetima upisa u registre poljoprivrednog sjemena i poljoprivrednog sadnog
materijala (''Sl. novine FBiH'' broj: 05/03),

74. Pravilnik o stručnom pregledu sjemenskog usjeva poljoprivrednog bilja   (''Sl. novine FBiH'' broj:14/04),
75. Pravilnik o visini naknade troškova za utvrđivanje kvaliteta poljoprivrednog sjemena   bilja   (''Sl. novine

FBiH'' broj:25/04),
76. Pravilnik o sadržaju i obliku obrazaca i načinu vođenja evidencija o poljoprivrednom zemljištu  (''Sl. novine

FBiH'', broj:72/09),
77. Pravilnik o uslovima koje moraju ispunjavati naučno-stručne institucije i laboratoriji za vršenje poslova izrade

projekata, te mjerenja i ispitivanja zemljišta  (''Sl. novine FBiH'' broj:39/10),
78. Pravilnik o utvrđivanju dozvoljenih količina štetnih i opasnih materija u zemljištu i metode njihovog ispitivanja

(''Sl. novine FBiH'' broj:72/09),
79. Uputstvo o postupku, radnjama i uslovima za vršenje kontrole plodnosti zemljišta   ('''Sl. novine FBiH'' broj:

72/09),
80. Uputstvo o obaveznoj jedinstvenoj metodologiji za izradu projekata rekultivacije  ('''Sl. novine FBiH'' broj:

73/09),
81. Pravilnik o uslovima i načinu ostvarenja novčanih podrški po modelu kapitalnih ulaganja  (''Sl. novine FBiH''

broj: 109/12),
82. Pravilnik o uslovima i načinu ostvarenja novčanih podrški po modelu ruralnog razvoja  ('''Sl. novine FBiH''

broj: 56/12, 109/12),
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83. Pravilnik o načinu i uslovima ostvarenja novčane podrške po modelu poticaja proizvodnji  (''Sl. novine FBiH''
broj:60/14, 75/14,),

84. Pravilnik o načinu i uslovima ostvarenja novčane podrške po modelu  ostalih vrsta  novčanih podrški u
poljoprivredi  (''Sl. novine FBiH'' broj:71/14),

85. Pravilnik o minimalnim tehničko-tehnološkim i kadrovskim uslovima za proizvodnju vina i drugih proizvoda
od grožđa i vina (''Sl. novine FBiH'' broj:02/13, 86/13),

86. Pravilnik o načinu obilježavanja posuda u vinariji i sadržaju i načinu vođenja vinarijske evidencije  (''Sl.
novine FBiH'' broj: 30/14),

87. Pravilnik  o sadržaju i načinu vođenja vinogradarskog katastra  ('''Sl. novine FBiH'' broj:107/12),
88. Pravilnik o postupcima i metodama organoleptičkog ocjenjivanja vina (''Sl. novine FBiH'' broj: 88/13),
89. Pravilnik o metodama savjetodavnog rada  (''Sl. novine FBiH'' broj:44/14),
90. Pravilnik o ostvarivanju novčanih podrški po modelu kapitalnih ulaganja  (‘‘Sl. novine TK-a broj:11/14),
91. Pravilnik o ostvarivanju novčanih podrški po modelu  ruralnog razvoja  (‘‘Sl. novine TK-a broj:11/14),
92. Pravilnik o ostvarivanju novčanih podrški po modelu  podrške proizvodnji  (‘‘Sl. novine TK-a broj:11/14),

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti POLJOPRIVREDNE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti poljoprivredeProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti poljoprivrede (redovni, po predstavci, kontrolni, po
zahtjevu stranke). Planirani broj kontrola za tri izvršioca je 600  kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti poljoprivrede urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 600 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna poljoprivredna inspekcija, tri izvršioca

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu distribuciju proizvoda
biljnog porijekla, te namirnica za ishranu ljudi i životinja sa aspekta zdravstvene zaštite i
provjere  na TK
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne poljoprivredne inspekcije po pitanju distribucijue
proizvoda biljnog porijekla, te namirnica za ishranu ljudi i životinja sa aspekta zdravstvene zaštite i
provjere kvaliteta na TK

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole distribucije proizvoda biljnog porijekla, te
namirnica za ishranu ljudi i životinja sa aspekta zdravstvene zaštite i provjere kvaliteta na TK

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti poljoprivrede po pitanju
distribucije proizvoda biljnog porijekla, te namirnica za ishranu ljudi i životinja urediti kontrolisanu
oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom u svrhu
zaštite zdravlja i života ljudi i životinja i unaprijeđenja zdravstvenih uslova življenja svih stanovnike
TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna poljoprivredna inspekcija, tri izvršioca

Cilj 3 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu kontrola
poljoprivrednog zemljišta, nasada, poslovnih i proizvodnih prostora, objekata, uređaja,
robe i poslovne dokumentacije fizičkih i pravnih lica na TK
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne poljoprivredne inspekcije po pitanju kontrola
poljoprivrednog zemljišta, nasada, poslovnih i proizvodnih prostora, objekata, uređaja, robe i
poslovne dokumentacije fizičkih i pravnih lica na TK

Program 3.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole poljoprivrednog zemljišta, nasada, poslovnih i
proizvodnih prostora, objekata, uređaja, robe i poslovne dokumentacije fizičkih i pravnih lica

Rok
realizacije:

Kontinuirano tokom cijele godine, prema zahtjevu stranke

Očekivani Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti poljoprivrede po pitanju
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rezultati: kontrole poljoprivrednog zemljišta, nasada, poslovnih i proizvodnih prostora, objekata, uređaja,
robe i poslovne dokumentacije fizičkih i pravnih lica na TK, urediti kontrolisanu oblast i uskladiti
poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom, s ciljem zaustavljanja
nezakonite promjene namjene poljoprivrednog zemljišta i poštivanja odredbi vezanih za
ispunjavanje MTU za poslovanje subjekata

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna poljoprivredna inspekcija, tri izvršioca

Cilj 4 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu uslove za sticanje
prava korisnika na podsticaj, s ciljem zaštite budžetskih sredstava TK
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne poljoprivredne inspekcije po pitanju provjere uslova
za sticanje prava korisnika na podsticaje na TK

Program 4.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi provjere uslova za sticanje prava korisnika na
podsticaje

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti poljoprivrede po pitanju
koji regulišu uslove za sticanje prava korisnika na podsticaje, subjekte nadzora disciplinirati ,
sankcionisanjem prekršilaca, s ciljem zaštite budžetskih sredstava TK i FBiH

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna poljoprivredna inspekcija, tri izvršioca

Cilj 5 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne poljoprivredne inspekcije TK
Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne poljoprivredne inspekcije TKProgram 5.1
Putem ADS FBiH provesti postupak prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim
potrebama, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva finansija i saglasnosti Vlade TK
Stručna obuka Kantonalne poljoprivredne inspekcije TK u dijelu primjene normativeProgram 5.2
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Poljoprivrednoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprave, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 5.3

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Provođenjem postupka prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama, kao i
organizovanjem stručnih tematskskih edukacija, izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna poljoprivredna inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 6 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe
odluka i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 6.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 6.2
Davanje odgovora na poslanička pitanja i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

11 od 89

rezultati vijećnićka pitanja, Kantonalna poljoprivredna inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenja
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one premete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna poljoprivredna inspekcija, tri izvršioca

Cilj 7 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK , FBiH i BiH za izmjene propisaProgram 7.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti poloprivredne inspekcije uočene su  manjkavosti
zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga upućeno je niz prijedloga za
izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, kao i inicijativa na
sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i
poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna poljoprivredna inspekcija, tri izvršioca

1.2.1.2. Programski dio Kantonalne vodne inspekcije

Kantonalni vodni inspektor će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o
organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl. novine
FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBIH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti nadzor i kontrolu nad
provođenjem i izvršavanjem Zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti voda i to kako slijedi:

1. Zakon o vodama (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 70/06),
2. Zakon o vodama (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 11/08),
3. Zakon o zaštiti akumulacije ‘‘Modrac’‘ (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 05/06),
4. Zakon o koncesijama (''Sl. novine TK’‘, broj: 05/04, 07/05, 06/11, 01/13 i 11/14),
5. Uredba o uslovima ispuštanja otpadnih voda u prirodne recipijente i sisteme javne kanalizacije (‘‘Sl. novine

FBiH’‘, broj: 01/16),
6. Uredba o vrstama i sadržaju planova zaštite od štetnog djelovanja voda (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 26/09),
7. Uredba o katastru zagađivača voda (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 02/05),
8. Odluka o visini posebnih vodnih naknada , (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 46/07, 10/14 i 03/16),
9. Odluka o granicama riječnih bazena i vodnih područja na teritoriji Federacije BiH, (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj:

41/07),
10. Pravilnik o načinu utvrđivanja uslova za određivanje zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta vode

za  javno vodosnadbijevanje stanovništva (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 88/12),
11. Pravilnik o uvjetima i kriterijima koje mora ispunjavati pravno lice za izradu dokumentacije na osnovu koje se

izdaju vodni akti (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 17/08, 38/12),
12. Pravilnik o minimumu sadržine općeg akta o održavanju, korištenju i osmatranju vodoprivrednog objekta (‘‘Sl.

novine FBiH’‘, broj: 18/07),
13. Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije i dostavljanje podataka o količini zahvaćene vode (‘‘Sl.  novine

FBiH’‘, broj: 83/08),
14. Pravilnik o sadržaju, obliku, uslovima i načinu izdavanja i čuvanja vodoprivrednih akata (‘‘Sl.  novine FBiH’‘,

broj: 31/15),
15. Pravilnik o načinu obračunavanja, postupku i rokovima za obračunavanje i plaćanje i kontroli izmirivanja

obaveza na osnovu opće vodne naknade i posebnih vodnih naknada (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 92/07, 07,46/09,
79/11, 88/12),

16. Pravilnik o načinu i uslovima ograničenog prava korištenja javnog vodnog dobra (‘‘Sl.  novine FBiH’‘, broj:
08/08),
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17. Pravilnik o načinu određivanja granica vodnog dobra i o postupku utvrđivanja pripadnosti zemljišne čestice
javnom vodnom dobru (‘‘Sl.  novine FBiH’‘, broj: 26/09),

18. Pravilnik o postupcima i mjerama u slučajevima akcidenata na vodama i obalnom vodnom zemljištu (‘‘Sl.
novine FBiH’‘, broj: 71/09),

19. Pravilnik o uspostavi i upravljanju informacionim sistemom voda (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 77/09),
20. Pravilnik o uslovima i kriterijima koje mora ispunjavati specijalizovano i ovlašteno pravno lice za provođenje

mjera otklanjanja ili sprječavanja zagađenja voda u slučaju iznenadnog zagađenja voda ili opasnosti od
iznenadnog zagađenja voda i  načinu davanja ovlaštenja (‘‘Sl. Novine FBiH’‘, broj: 06/11 i 90/13);

21. Pravilnik o uslovima ispuštanja otpadnih voda u vode akumulacije ‘‘Modrac’‘ i površinske vode u slivu
akumulacije ‘‘Modrac’‘ (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 12/10),

22. Pravilnik o odvodnji i tretmanu otpadnih voda za područje gradova i naselja gdje ne postoji izgrađen javni
kanalizacioni sistem (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 12/10).

23. Kantonalni operativni plan odbrane od poplava,

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti
Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti VODNE INSPEKCIJE na

TK
Inspekcijski nadzori u oblasti vodaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti voda (redovni, po predstavci, kontrolni, po zahtjevu
stranke) 220 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti voda urediti kontrolisanu
oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom, kroz
planiranih 220 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna vodna inspekcija, jedan izvršilac

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast voda,
vodotoka i izvorišta
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne vodne inspekcije po pitanju posjedovanja vodnih
akata, odnosno prethodnih vodnih saglasnosti, vodnih saglasnosti i vodnih dozvola koje izdaje
Ministarstvo PŠV TK

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole posjedovanja vodnih akata, odnosno
prethodnih vodnih saglasnosti, vodnih saglasnosti i vodnih dozvola koje izdaje Ministarstvo PŠV
TK
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne vodne inspekcije po pitanju posjedovanja vodnih
saglasnosti za eksploataciju  materijala iz vodotoka u TK

Program 2.2

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole posjedovanja vodnih saglasnosti za
eksploataciju  materijala iz vodotoka u TK
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne vodne inspekcije po pitanju zaštita izvorišta i
vodotokova  i prirode u  slučaju incidentnih pojava sa uticajima na život i zdravlje ljudi i životinja

Program 2.3

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi zaštita izvorišta i vodotokova  i prirode u slučaju
incidentnih pojava sa uticajima na život i zdravlje ljudi i životinja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti voda po pitanju
posjedovanja vodnih akata, odnosno prethodnih vodnih saglasnosti, vodnih saglasnosti i vodnih
dozvola koje izdaje Ministarstvo PŠV TK, posjedovanja vodnih saglasnosti za eksploataciju
materijala iz vodotoka u TK, kao i po pitanju zaštite izvorišta, vodotoka i prirode, urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom
radi zaštite zdravlja i života ljudi i životinja i unaprijeđenja zdravstvenih uslova življenja svih
stanovnika TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna vodna inspekcija, jedan izvršilac

Cilj 3 Povećanje  stručne efikasnosti Kantonalne vodne inspekcije TK
Program 3.1 Povećanje  stručne efikasnosti Kantonalne vodne inspekcije TK
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Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Program 3.2 Stručna obuka Kantonalne vodne inspekcije TK u dijelu primjene normative
Program 3.3 Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u vodnoj inspekciji KUIP TK, uz maksimalno

korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja inspekcijskog nadzora,
DMS i e-Uprave, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s ciljem uticaja na povećanje
kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora
Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Očekivani
rezultati

Provođenjem postupka prijem inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama, kao i
organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna vodna inspekcija, jedan izvršilac;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna vodna inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenja
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one premete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna vodna inspekcija, jedan izvršilac

Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti vodne inspekcije uočene su manjkavosti
zakonske regulative koja urđuje ovu oblast, te iz tog razloga upućeni su prijedlozi za izmjene i
dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i upućene inicijative na sve
relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, kao i federalnim i kantonalnim
nivoima izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem
nadležnosti, kao i poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna vodna inspekcija, jedan izvršilac
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1.2.1.3. Programski dio Kantonalne šumarske inspekcije

Kantonalni šumarski inspektori će u toku 2018. godine  u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o
organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl. novine
FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBIH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti nadzor i kontrolu nad
provođenjem i izvršavanjem Zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti šumarstva, lovstva, sjemena i sadnog
materijala, i to kako slijedi:

1. Zakon o šumama (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 07/17),
2. Zakon o lovstvu (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 4/06, 08/10 i 81/14),
3. Zakon o uvjetima i načinu obavljanja djelatnosti rezanja drveta (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 27/97,  91/15 i 25/06),
4. Zakon o sjemenu i sadnom materijalu (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 71/05 i 08/10),

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti ŠUMARSKE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti šumarstvaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti šumarstva (redovni, po predstavci, kontrolni, po
zahtjevu stranke) 400 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti šumarstva urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 400 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna šumarska inspekcija, dva izvršioca

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu sprečavanje
nelegalne sječe šuma i nelegalne prerade drveta na TK
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne šumarske inspekcije po pitanju sprečavanje
nelegalne sječe šuma i nelegalne prerade drveta na TK

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole i sprečavanja nelegalne sječe šuma i nelegalne
prerade drveta na TK

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti šumarstva po pitanju
sprečavanja nelegalne sječe šuma i nelegalne prerade drveta na TK, smanjiti devastaciju šuma i
sankcionisati prekršioce

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna šumarska inspekcija, dva izvršioca

Cilj 3 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu sječu šuma, šumsko-
uzgojne  radove i radove na zaštiti šuma i  katastra šuma, kao i u pogledu uplate sredstava
po osnovu naknada za opće korisne funkcije šumai naknada za korišćenje državnih šuma
kod kod obveznika uplate naknada, te u primjeni propisa koji regulišu oblast lovstva.
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne šumarske inspekcije po pitanju primjene propisa
koji regulišu sječu šuma, šumsko-uzgojne radove i radove na zaštiti šuma i katastra šuma i uplate
sredstava po osnovu naknada za opće korisne funkcije šuma  i naknada za korišćenje državnih
šuma kod obveznika, te u primjeni propisa koji regulišu oblast lovstva.

Program 3.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole primjene propisa koji regulišu sječu šuma,
šumsko-uzgojne radove i radove na zaštiti šuma, kao i katastar šuma, te uplatu po osnovu
naknada za opće korisne funkcije šuma, i naknada za korišćenje državnih šuma kod obveznika
uplate, te u primjeni propisa koji regulišu oblast lovstva.

Rok realizacije: Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti šumarstva po pitanju
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rezultati: sječe šuma, šumsko – uzgojnih radova i radova na zaštiti šuma i katastra šuma, naknada za
opće korisne funkcije šuma i naknada za korišćenje državnih šuma kod obveznika uplate, smanjiti
devastaciju šuma, sankcionisanjem prekršilaca i povećati  uplatu finansijskih sredstava u budžetu
TK za 2018. godinu, a u svrhu reprodukcije šuma TK.

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna šumarska inspekcija, dva izvršioca

Cilj 4 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne šumarske inspekcije TK
Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne vodne inspekcije TKProgram 4.1
Putem ADS FBiH provesti postupak prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim
potrebama, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva finansija i saglasnosti Vlade TK
Stručna obuka Kantonalne šumarske inspekcije TK u dijelu primjene normativeProgram 4.2
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera

Program 4.3 Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Šumarskoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprave, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora
Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Očekivani
rezultati

Provođenjem postupka prijem inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama, kao i
organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna šumarska inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 5 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka
i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 5.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 5.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna šumarska inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenja
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne
vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene
informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za
one premete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna šumarska inspekcija, dva izvršioca

Cilj 6 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 6.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti šumarstva, u koliko su uočene manjkavosti
zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, uputit će se prijedlozi za izmjene i dopune
pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, kao i inicijative, na sve relevantne
adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, nivoima izvršne i zaknodavne vlasti nadležnoj
za uređenje oblasti, s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti,
kao i poboljšanjem kaznene politike, radi efikasnog uređenja ove upravne oblasti.
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Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna šumarska inspekcija, dva izvršioca

1.2.1.4. Programski dio Kantonalne veterinarske inspekcije

Kantonalni veterinarski inspektori će u toku 2018 godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o
organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl. novine
FBiH’‘, broj: 2/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti kontinuirani nadzor i
kontrolu nad provođenjem i izvršavanjem Zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti veterinarstva i to kako
slijedi:

1. Zakon o veterinarstvu u BiH  (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 34/02),
2. Zakon o veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 46/00),
3. Zakon o lijekovima koji se upotrebljavaju u veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’‘,broj:15/98, 70/08),
4. Zakon o hrani (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 50/04),
5. Zakon o zaštiti i dobrobiti životinja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 25/09),
6. Pravilnik kojim se utvrđuju mjere za sprečavanje, kontrolu i iskorjenjivanje transmisivnih spongiformnih

encefalopatija (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 25/11,20/13),
7. Pravilnik kojim se predviđaju uslovi i tehnike genotipiziranja PrP gena populacije ovaca u BiH (‘‘Sl. glasnik

BiH’‘, broj: 86/12),
8. Pravilnik o ciljevima za smanjenje prisustva bakterija vrsta salmonela kod brojlera (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:

102712),
9. Pravilnik o ciljevima za smanjenje prisustva bakterija vrsta salmonela kod koka nosilja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:

102/12),
10. Pravilnik o držanju opasnih životinja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 27/10),
11. Pravilnik o higijeni hrane životinjskog porijekla (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 103/12),
12. Pravilnik o higijeni hrane (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 04/13),
13. Pravilnik o implementaciji programa nadgledanja avijalne influence kod peradi i divljih ptica (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 04/13),
14. Pravilnik o maksimalno dozvoljenim količinama za određene kontamine u hrani (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 37/09,

39/12),
15. Pravilnik o maksimalno dozvoljenim količinama kokcidiostatika ili histomonostatika u hrani za životinje (‘‘Sl.

glasnik  BiH’‘, broj: 48/13),
16. Pravilnik o metodama analiza termički obrađenog mlijeka za ishranu ljudi (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 82/13),
17. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analiza jestivih kazeina i kazeinata (‘‘Sl. glasnik BiH’‘, broj: 82/13),
18. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analiza ugušćenog mlijeka i mlijeka u prahu namijenjenog za ishranu ljudi

(‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 85/13),
19. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analiza za službenu kontrolu količine mikrotoksina u hrani (‘‘Sl. glasnik

BiH’‘, broj: 37/09),
20. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analiza za službenu kontrolu količine nitrata u hrani (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 37/09),
21. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analize za službenu kontrolu količine dioksina u hrani (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 43/09),
22. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analize za službenu kontrolu količine olova, kadmija, žive, kositra, 3-

MPCD...u hrani (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 37/09),
23. Pravilnik o metodama uzorkovanja i analitičkim metodama za provedbu službenih kontrola harane za životinje

(‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 65/13),
24. Pravilnik o metodama za kontrolu meda i drugih pčelinjih proizvoda (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 37/09),
25. Pravilnik o mikrobiološkim kriterijima hrane životinjskog porijekla (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 80/12, 101/12),
26. Pravilnik o mikrobiološkim kriterijima za hranu (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:  11/13),
27. Pravilnik o mjerama kontrole bruceloze malih preživača ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:  43/09, 83/09),
28. Pravilnik o mjerama za kontrolu i iskorjenjenije bolesti plavog jezika (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 38/10),
29. Pravilnik o mjerama za kontrolu određenih bolesti životinja i posebne mjere za vezikularnu bolest svinja ( ‘‘Sl.

glasnik  BiH’‘, broj: 15/11),
30. Pravilnik o mjerama za nadzor afričke svinjske kuge (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 15/11),
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31. Pravilnik o mjerama za otkrivanje, suzbijanje i iskorjenjivanje afričke bolesti konja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:
17/11),

32. Pravilnik o mjerama za otkrivanje, suzbijanje i iskorjenjivanje klasične svinjske kuge (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:
38/10,  51/11, 06/12,  04/13),

33. Pravilnik o mjerama za suzbijanje i iskorjenjavanje slinavke i šarpa (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 45/11),
34. Pravilnik o načinu propisivanja i izdavanja lijekova koji su za upotrebu u veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj:

54/99),
35. Pravilnik o načinu obavljanja pretrage na prisutnost trichinella u mesu (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 56/11, 04/13),
36. Pravilnik o načinu praćenja zoonoza i uzročnika zoonoza (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 46/10),
37. Pravilnik o neželjenim supstancama u hrani za životinje (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 72/11),
38. Pravilnik o obilježavanju sirovina i proizvoda životinjskog porijekla i izradi, obliku i sadržaju veterinarskih

oznaka (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 82/09,75/13),
39. Pravilnik o općem deklariranja ili označavanja upakovane hrane (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 87/08),
40. Pravilnik o organizaciji službenih kontrola proizvoda životinjskog porijekla namijenjenih ishrani ljudi (‘‘Sl.

glasnik  BiH’‘, broj: 103/12),
41. Pravilnik o osnivanju i uvjetima koje moraju ispunjavati higijenski servisi (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 27/10),
42. Pravilnik o osnivanju i uvjetima koje moraju ispunjavati skloništa za životinje (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 27/10),
43. Pravilnik o označavanju i kontroli kretanja životinja u BiH (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 13/10, 79/10, 25/11, 103/11,

41/12),
44. Pravilnik o označavanju životinja i shemi kretanja u BiH ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 28/03),
45. Pravilnik o posebnim uvjetima za proizvodnju lijekova koji se upotrebljavaju u veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’’,

broj: 24/99),
46. Pravilnik o programu testiranja za smanjenje salmonele kod preradi gallus i ćurki (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:

85/10),
47. Pravilnik o provođenju mjera kontrole, praćenja, nadzora i ograničenog kretanja životinja sa plavim jezikom

(‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 32/12),
48. Pravilnik o sadržaju, obliku i načinu vođenja registra odobrenih i regist. objekata i način dodjele veterinarskih

kontrolnih i evidencijskih brojeva u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 70/12),
49. Pravilnik o službenim kontrolama koje se provode radi verifikacije postupka - hrana i ostalo (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 05/13),
50. Pravilnik o standardima za stavljanje jaja na tržište ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 25/10),
51. Pravilnik o stavljanju na tržište i korištenju hrane za životinje ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 15/13),
52. Pravilnik o tradicionalnom sportskom nadmetanju bikova (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 44/10),
53. Pravilnik o usitnjenom mesu, poluproizvodima i proizvodima od mesa (  ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 82/13),
54. Pravilnik o uslovima obavljanja DDD i radiološke dekontaminacija (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 42/01),
55. Pravilnik o uslovima u pogledu stručne spreme i ostalo za obavljanje DDD (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 42/01),
56. Pravilnik o uslovima uvoze i provoza živih životinja, sirovina, proizvoda i nusproizvoda živ. porijekla, vet.

lijekova i hrane za životinje u BiH (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 57/12),
57. Pravilnik o uslovima za promet lijekova koji se upotrebljavaju u veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 60/09),
58. Pravilnik o uslovima zdravlja životinja koji se primjenjuje na životinje akvakulture i njihove proizvode te

sprečavanje i suzbijanje bolesti životinja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 28/11),
59. Pravilnik o uslovima u pogledu zdravlja za nekomercijalni uvoz i provoz kućnih životinja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 34/12),
60. Pravilnik o uvjetima koje moraju ispunjavati uzgoji kućnih ljubimaca namijenjenih prodaji (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 20/10),
61. Pravilnik o uvjetima koje moraju zadovoljavati farme i uvjetima za zaštitu životinja.. (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:

46/10 i 12/13),
62. Pravilnik o uvjetima u pogledu prostora i ostalog za osnivanje veterinarskih ustanova ( ‘‘Sl. novine FBiH’’, broj:

06/03),
63. Pravilnik o uvjetima za osnivanje i rad zooloških vrtova ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:  27/10),
64. Pravilnik o uvjetima za uvoz sjemena za umjetno osjemenjavanje (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 04/01),
65. Pravilnik o vet-zdrav. uslovima koje trebaju ispunjavati objekti za proizvodnju, promet i skladištenje hrane za

životinje (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 47/03 i 05/10),
66. Pravilnik o vet-zdrav. uslovima objekata za otkup koze (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 21/02),
67. Pravilnik o vet-zdrav. uslovima za objekte koji proizvode hrane životinjskog porijekla (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj:

22/13),
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68. Pravilnik o veterinarskim uslovima za uvoz određenih vrsta ptica i o uslovima karantina (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,
broj: 17/11),

69. Pravilnik o visini naknade i načinu raspodjele sredstava za veterinarske preglede i kontrole ( ‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 51/11,55/12),

70. Pravilnik o zaštiti oglednih životinja i uvjetima koje moraju .. ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj:  46/10),
71. Pravilnik o zaštiti životinja pri klanju ili usmrćivanju ( ‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 46/10),
72. Pravilnik o zdravstvenoj ispravnost vode za piće (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 40/10,43/10,30/10),
73. Pravilnik za kontrolu salmonela i drugih određenih uzročnika zoonoza koji se prenose hranom (‘‘Sl. glasnik

BiH’‘, broj: 46/10, 07/13),
74. Pravilnik za uzimanje uzoraka i za pripremu uzoraka za ispitivanje (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 80/12),
75. Naredba o mjerama za suzbijanje i iskorjenjivanje bruceloze u TK (‘‘Sl. novine TK’’, broj: 03/08),
76. Naredba o ograničavanju prometa i kretanja goveda, ovaca i koza u BiH (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 47/08),
77. Naredba o zabrani primjene određenih supstanci u liječenju riba (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 33/07),
78. Odluka kojom se utvrđuju mjere za sprečavanje, kontrolu i iskorjenjivanje TSE (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 31/03),
79. Odluka o mjerama kontrole bruceloze malih preživača i uvjetima za određivanje zdravstvenog stanja (‘‘Sl.

glasnik  BiH’‘, broj: 70/05),
80. Odluka o mjerama suzbijanja i iskorjenjivanja trihineloze (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 44/03),
81. Odluka o mjerama za suzbijanje i iskorjenjivanje infekciozne anemije kopitara (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 44/03),
82. Odluka o mjerama zaštite zaraznih i parazitskih bolesti - 2004 (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 03/04),
83. Odluka o postupku i mjerama za suzbijanje i iskorjenjivanje slinavke i šapa (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 44/03),
84. Odluka o praćenju rezidua određenih tvari u životinjama (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 01/04),
85. Odluka o uvjetima i trajanju karantene za uvezene životinje (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 54/04),
86. Odluka o vet-zdrav. uslovima koji moraju biti ispunjeni prilikom stavljanja u promet ribe (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘,

broj: 62/05),
87. Odluka o vet-zdrav. uslovima objekata za proizvodnju ribe i rakova (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 05/04),
88. Odluka o zaraznim bolestima životinja (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘, broj: 44/03),
89. Uputstvo o načinu uzimanja uzoraka za vršenje analize i superanalize (''Sl. list SFRJ'', broj: 60/78),
90. Uputstvo o načinu prijavljivanja zaraznih bolesti životinja (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 67/09),
91. Svih podzakonskih akata  i drugih preuzetih pravilnika (‘‘Sl. glasnik RBiH’‘, broj: 02/92 i 13/94),

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti VETERINARSKE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti veterinarstvaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti veterinarstva (redovni, po predstavci, kontrolni, po
zahtjevu stranke) 1540 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti veterinarstva, urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 1540 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna veterinarska inspekcija, sedam izvršilaca

Cilj 2 Jačanje discipline u primjeni propisa koji regulišu sprečavanje širenja zaraznih i
parazitarnih bolesti životinja,  zoonoza, zaraznih bolesti ljudi i životinja
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne veterinarske inspekcije po pitanju sprečavanja
širenja zaraznih bolesti

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi sprečavanja širenja zaraznih i parazitarnih bolesti
životinja,  zoonoza, zaraznih bolesti ljudi i životinja
Organizovanje inspekcijskih nadzora radi sprečavanja širenja zaraznih i parazitarnih bolesti
životinja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti veterinarstva po pitanju
sprečavanja širenja zaraznih i parazitskih bolesti životinja, zoonoza, zaraznih bolesti ljudi i
životinja, smanjiti stepen opasnosti po zdravlje i život, kako ljudi, tako i životinja na TK
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Nosioci
aktivnosti

Kantonalna veterinarska inspekcija,  sedam izvršilaca

Cilj 3 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa u oblasti sigurnosti hrane u
proizvodnim objektima za promet i izvoz animalnih proizvoda, s ciljem obezbjeđenja
proizvodnje sigurne hrane , te pripreme istih za izvoz iz BiH
Inspekcijski nadzori / službene kontrole po programu Kantonalne veterinarske inspekcije
po pitanju kontrola i nadzora u proizvodnim objektima za promet i  izvoz animalnih proizvoda iz
BiH, s ciljem obezbjeđenja proizvodnje sigurne hrane, te pripreme istih za izvoz iz BiH

Program 3.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrola i nadzora u proizvodnim objektima za promet i
izvoz animalnih proizvoda iz BiH, s ciljem obezbjeđenja proizvodnje sigurne hrane, te pripreme
istih za izvoz iz BiH
Jačanje kapaciteta veterinarske inspekcije kroz striktnu primjenu obaveza koje je preuzela BiH
kroz mapu puta, po pitanju preuzimanja legislative EU u BIH zakonodavstvo u oblasti
veterinarstva i sigurnosti hrane, kojom se mijenjaju prava i obaveze u inspekcijskom nadzoru
veterinarske inspekcije u BiH, i uvodi kontinuirano obučavanje inspektora kroz sistem obaveznih
treninga, radionica, audita i kontrola od strane FVO inspekcija  (eksperata evropske organizacije
za veterinarstvo i sigurnost hrane) kao i drugih međunarodnih tijela koji djeluju pri EU

Program 3.2

Organizacija edukacija s ciljem jačanja kapaciteta veterinarske inspekcije po pitanju preuzimanja
legislative EU u BIH zakonodavstvo u oblasti veterinarstva i sigurnosti hrane

Rok
realizacije:

Kontinuirano tokom cijele godine

Očekivani
rezultati:

- Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti veterinarstva i
sigurnosti hrane po pitanju kontrole i nadzora u u proizvodnim objektima za promet i  izvoz
animalnih proizvoda iz BiH, izvršiti Plan službenih kontrola proizvodnih objekata TK

- Jačanjem kapaciteta veterinarske inspekcije kroz striktnu primjenu obaveza koje je preuzela
BiH kroz mapu puta, po pitanju preuzimanja legislative EU u BIH zakonodavstvo u oblasti
veterinarstva i sigurnosti hrane, kojom se mijenjaju prava i obaveze u inspekcijskom nadzoru
veterinarske inspekcije u BiH, i uvodi kontinuirano obučavanje inspektora kroz sistem
obaveznih treninga, radionica, audita i kontrola od strane FVO inspekcija  (eksperata evropske
organizacije za veterinarstvo i sigurnost hrane) kao i drugih međunarodnih tijela koji djeluju pri
EU, izvršiti kvalitetnu pripremu postupajućih veterinarskih inspektora za vršenje inspekcijskih
nadzora i službenih kontrola u skladu sa legislativom EU, radi davanja punog i očekivanog
doprinosa u komandnom lancu kontrole sigurnosti hrane BiH, s ciljem obezbjeđenja
proizvodnje sigurne hrane , te pripreme proizvodnih objekata za izvoz iz BiH

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna veterinarska inspekcija, sedam izvršilaca
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija (eksperti evropske komisije

za veterinarstvo i sigurnost hrane, FVO inspekcija, Ured za veterinarstvo BiH)

Cilj 4 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast trgovine
sirovinama i proizvodima životinjskog porijekla, odnosno prometa u  klaonicama,
mesnicama i kožarama
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne veterinarske inspekcije po pitanju trgovine
sirovinama i proizvodima životinjskog porijekla, odnosno prometa u  klaonicama, mesnicama i
kožarama

Program 4.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole trgovine sirovinama i proizvodima životinjskog
porijekla, prometa u klaonicama, mesnicama i kožarama

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti veterinarstva po pitanju
kontrole trgovine sirovinama i proizvodima životinjskog porijekla, prometa u klaonicama,
mesnicama i kožarama, smajniti rizik po zdravlje i život ljudi, kao i onemogućiti  prometovanje
proizvodima animalnog porijekla bez prethodog izvršneog veterinarskog pregleda zdravstene
ispravnosti proizvoda

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna veterinarska inspekcija, sedam  izvršilaca

Cilj 5 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne veterinarske inspekcije TK
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Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne veterinarske inspekcije TKProgram 5.1
Putem ADS FBiH provesti postupak prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim
potrebama, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva finansija i saglasnosti Vlade TK
Stručna obuka Kantonalne veterinarske inspekcije TK u dijelu primjene normativeProgram 5.2
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera

Program 5.3 Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Veterinarskoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora
Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Provođenjem postupka prijem inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama, kao i
organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna veterinarska inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 6 Podrška Vladi TK i FBi, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 6.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 6.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka  pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnička pitanja, Kantonalna veterinarska inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenja
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one premete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna veterinarska inspekcija, sedam izvršilaca

Cilj 7 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK , FBiH i BiH za izmjene propisaProgram 7.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti veterinarske inspekcije uočene su brojne
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast , te iz tog razloga upućeni su brojni
prijedlozi za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i
upućene brojne inicijative na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti,
svi nivoima izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa,
preciziranjem nadležnosti, kao i poboljšanju kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove
upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna veterinarska inspekcija, sedam izvršilaca



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

21 od 89

1.2.2.  Programski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za urbanizam,
građevinarstvo, ekologiju i industriju

U okviru Kantonalne uprave za inspekcijske poslove djeluje i radi Inspektorat za urbanizam, građevinarstvo,
ekologiju i industriju, kao jedna od organizacionih jedinica. Program rada Inspektorata za 2018. godinu se zasniva na
inspekcijskom nadzoru koji će se obavljati od strane 7 državnih službenika sa posebnim ovlaštenjima – inspektorima
iz različitih oblasti kako slijedi:

 1 Glavni inspektor inspektorata
 1 Kantonalni urbanističko-građevinski inspektor,
 1 Kantonalni inspektor zaštite okolice i prirode,
 3 Kantonalna elektroenergetska inspektora,
 1 Kantonalni rudarski inspektor

Obzirom na specifičnosti rada svake od inspekcija Programom rada  za 2017. godinu, programski zadaci se
planiraju odvojeno po pojedinim inspekcijama.

1.2.2.1. Programski dio Kantonalne urbanističko – građevinske inspekcije

Kantonalna urbanističko – građevinska inspekcija će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u
skladu sa Zakonom o organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom  o upravnom
postupku (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i
Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,13/15 i 09/16), vršiti
nadzor i kontrolu nad provođenjem i izvršavanjem sljedećih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti
prostornog uređenja i građenja i oblasti građevinskih proizvoda kako slijedi:

1. Zakon o prostornom planiranju i korištenju zemljišta u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 02/06, 72/07, 32/08, 04/10,
13/10 i 45/10)

2. Zakon o privrednim društvima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 81/15),
3. Zakon o građevinskim proizvodima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 78/09),
4. Zakon o prostornom uređenju i građenju TK (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 6/11, 04/13, 15/13, 2/16 i 4/17),
5. Zakon o uslovima i postupku legalizacije bespravno izgrađenih građevina (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 03/06, 01/07,

05/08 i 10/11),
6. Zakon o proglašenju dijela područja planine Konjuh zaštićenim pejzažom ‘‘Konjuh’‘ (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 13/09 i

08/14),
7. Zakon o rudarstvu TK (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 14/11),
8. Zakon o zaštiti akumulacije Modrac (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 05/06),
       i drugih podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

 Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti URBANISTIČKO -
GRAĐEVINSKO INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti urbanizma i građevineProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti prostornog uređenja i građenja i oblasti
građevinskih proizvoda (redovni, po predstavci, kontrolni, po zahtjevu stranke). Planirani broj
kontrola za izvršioca je 200 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti prostornog uređenja i
građenja i oblasti građevinskih proizvoda urediti kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje
subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom, kroz planiranih 200 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna urbanističko - građevinska inspekcija, jedan izvršilac
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 Cilj 2 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne urbanističko - građevinska inspekcije TK
Stručna obuka Kantonalne urbanističko – građevinske inspekcije TK u dijelu primjene normativaProgram 2.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Urbanističko - građevinskoj inspekciji KUIP
TK, uz maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 2.2

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

 Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovođenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna urbanističko - građevinska inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

 Cilj 3 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i FBiHProgram 3.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećničkih pitanja OV općina TKProgram 3.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka  pitanja, Kantonalna urbanističko - građevinska inspekcija, pored povećanja efikasnosti
pri vršenju inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i
zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža
pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne
institucije za one predmete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna urbanističko - građevinska inspekcija, jedan izvršilac

 Cilj 4 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 4.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti Urbanističko - građevinske inspekcije uočene su
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga će se uputiti prijedlozi
za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i inicijativa na
sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao
i poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna urbanističko - građevinska inspekcija, jedan izvršilac
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1.2.2.2. Programski dio Kantonalne inspekcije zaštite okolice i prirode

Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu
sa Zakonom o organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku
(‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,13/15 i 09/16), vršiti nadzor i
kontrolu nad provođenjem i izvršavanjem sljedećih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti zaštite okolice i
prirode kako slijedi:

1. Zakon o zaštiti okoliša (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 33/03 i 38/09),
2. Zakon o zaštiti zraka (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 33/03 i 04/10),
3. Zakon o zaštiti prirode (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 66/13),
4. Zakon o upravljanju otpadom (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 33/03 i 72/09),
5. Zakon o fondu za zaštitu okoliša FBiH (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 33/03),
6. Zakon o privrednim društvima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 81/15),
7. Zakon o zaštiti prirode TK (‘‘Sl. novine TK”, broj: 10/04),
8. Zakon o zaštiti od buke (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 110/12),
9. Zakon o proglašenju dijela područja planine Konjuh zaštićenim pejzažom ''Konjuh'' (‘‘Sl. novine TK”, broj:

13/09),
10. Zakon o zaštiti od buke (‘‘Sl. novine TK”, broj: 03/16),

  i drugih podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

 Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti INSPEKCIJE ZAŠTITE
OKOLICE I PRIRODE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti okolice i prirodeProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti okolice i prirode (redovni, po predstavci,
kontrolni,po zahtjevu stranke). Planirani broj kontrola za izvršioca je 220 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti okolice i prirode urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 220 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac

 Cilj 2 Povećanje broja i efikasnosti vršenja nadzora nad radom pogona i postrojenja u skladu sa
zahtjevima i uslovima utvrđenim okolinskom dozvolom ili drugim propisima, kao i nad
planovima preventivnih mjera i planovima intervencije u slučaju nesreća većih razmjera
Inspekcijski nadzor nad radom pogona i postrojenja u skladu sa zahtjevima i uslovima utvrđenim
okolinskom dozvolom ili drugim propisima

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora nad radom pogona i postrojenja u skladu sa zahtjevima i
uslovima utvrđenim okolinskom dozvolom ili drugim propisima
Inspekcijski nadzor planova preventivnih mjera i planova intervencije u slučaju nesreća većih
razmjera

Program 2.2

Organizovanje inspekcijskih nadzora planova preventivnih mjera i planova intervencije u slučaju
nesreća većih razmjera

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti zaštite okolice i prirode,
nadzirati rad pogona i postrojenja u skladu sa zahtjevima i uslovima utvrđenim u okolinskim
dozvolama, te time disciplinirati subjekte nadzora, a prekršioce sankcionisati i time doprinijeti
poštivanju odredbi iz navedenih propisa. Kontrolom planova preventivnih mjera i planova
intervencija za slučaj nesreća većih razmjera, smanjiti rizike nesreća većih razmjera i poboljšati
uslove i sigurnost življenja za stanovništvo TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac
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 Cilj 3 Povećanje broja i efikasnosti vršenja nadzora nad aktivnostima upravljanja otpadom i
ispunjenja uslova za upravljanje otpadom, radi zaštite okolice TK
Inspekcijski nadzor nad aktivnostima upravljanja otpadom i ispunjenja uslova za upravljanje
otpadom, radi zaštite okolice TK

Program 3.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora nad aktivnostima upravljanja otpadom i ispunjenja uslova za
upravljanje otpadom, radi zaštite okolice TK

Rok
realizacije:

Kontinuirano tokom cijele godine

Očekivani
rezultati:

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti koji uređuju upravljanje
otpadom i ispunjenje uslova za upravljanje otpadom, te disciplinirati subjekte nadzora, a
prekršioce sankcionisati i time doprinijeti poštivanju odredbi iz navedenih propisa s ciljem zaštite
okolice TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac

Cilj 4 Povećanje broja i efikasnosti vršenja nadzora u sprečavanju nelegalne gradnje objekata, u
blizini zaštićenih ekoloških područja i kulturno historijskog naslijeđa i na ostalim
lokalitetima iz nadležnosti ove Uprave
Inspekcijski nadzor nad aktivnostima u sprečavanju nelegalne gradnje objekata, u blizini
zaštićenih ekoloških područja i kulturno historijskog naslijeđa i na ostalim lokalitetima iz
nadležnosti ove Uprave

Program 4.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora nad aktivnostima u sprečavanju nelegalne gradnje objekata,
u blizini zaštićenih ekoloških područja i kulturno historijskog naslijeđa i na ostalim lokalitetima iz
nadležnosti ove Uprave

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa koji uređuju oblast nelegalne
gradnje objekata, u blizini zaštićenih ekoloških područja i kulturno historijskog naslijeđa,
disciplinirati subjekte nadzora, a prekršioce sankcionisati i time doprinijeti poštivanju odredbi iz
navedenih propisa s ciljem sprečavanja nelegalne gradnje na navedenim lokalitetima, radi zaštite
ekoloških područija i kulturno historijskog nasljeđa na TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac

Cilj 5 Vršenje inspekcijskog nadzora u Zaštićenom pejzažu Konjuh
Inspekcijski nadzor korištenja i upotrebe Zaštićenog pejzažaProgram 5.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora korištenja i upotrebe Zaštićenog pejzaža
Inspekcijski nadzor stanja kvaliteta prirode i provođenje mjera zaštite prirodeProgram 5.2
Organizovanje inspekcijskih nadzora u pogledu stanja prirode i provođenja mjera zaštite prirode

Program 5.3 Inspekcijski nadzor nad zakonitošću saglasnosti za aktivnostima u zaštićenom podrućju
Organizovanje inspekcijskih nadzora provjere zakonitosti saglasnosti za aktivnosti  u zaštićenom
području

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa koji uređuju oblast zaštite pejzaža,
disciplinirati subjekte nadzora, a prekršioce sankcionisati i time doprinijeti poštivanju odredbi iz
navedenih propisa s ciljem sprečavanja aktivnosti koje nisu u skladu sa odredbama zakona i
drugih pripisa na navedenom području, radi zaštite prirodnih vrijednosti, kulturno – historijskog
nasljeđa i javnih dobara

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac

Cilj 6 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne inspekcije za zaštitu okolice i prirode TK
Stručna obuka Kantonalne inspekcije za zaštitu okolice i prirode TK u dijelu primjene normativeProgram 6.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera

Program 6.2 Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Inspekciji za zaštitu okolice i prirode KUIP
TK, uz maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
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ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora
Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

 Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 7 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i FBiHProgram 7.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 7.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnička pitanja, Kantonalna inspekcija za zaštitu okolice i prirode, pored povećanja efikasnosti
pri vršenja inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i
zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža
pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne
institucije za one premete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac

 Cilj 8 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 8.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti inspekcije za zaštitu okolice i prirode uočene su
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga će se uputiti prijedlozi
za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, kao i inicijative
na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i
i poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija zaštite okolice i prirode, jedan izvršilac

1.2.2.3.  Programski dio Kantonalne elektroenergetske inspekcije

Kantonalna elektroenergetska inspekcija će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa
Zakonom o organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl.
novine FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekciji u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,13/15 i 09/16), vršiti nadzor i
kontrolu nad provođenjem i izvršavanjem sljedećih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti elektroenergetike
kako slijedi:

1. Zakon o električnoj energiji (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 66/13),
2. Zakon o privrednim društvima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 81/15),
3. Zakon o elektroenergetskoj inspekciji TK (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 04/03 i 04/08),
4. Zakon o obrtu i srodnim djelatnostima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/09),
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5. Pravilnik o tehničkim normativima za izgradnju nadzemnih elektroenergetskih vodova nazivnog napona 1 kV do
400 kV (''Sl. list SFRJ'', broj: 65/88 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

6. Pravilnik o tehničkim normativima za izgradnju niskonaponskih nadzemnih vodova (''Sl. list SFRJ'', broj: 06/92 i
''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

7. Pravilnik o tehničkim normativima za zaštitu elektroenergetskih postrojenja od prenapona (''Sl. list SFRJ'', broj:
07/71 i 44/76 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

8. Pravilnik o tehničkim normativima za zaštitu niskonaponskih mreža  i pripadajućih transformatorskih stanica (''Sl.
list SFRJ'', broj: 13/78 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

9. Pravilnik o tehničkim mjerama za pogon i održavanje  elektroenergetskih postrojenja (''Sl. list SFRJ'', broj: 19/68
i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

10. Pravilnik o tehničkim normativima za elektroenergetska postrojenja nazivnog napona iznad 1000 V (''Sl. list
SFRJ'', broj: 04/74 i 13/78 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

11. Pravilnik o Tehničkim propisima o gromobranima ''Sl. list SFRJ'', broj: 13/68 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).
12. Pravilnik za električne instalacije niskog napona (''Sl. list SFRJ'', broj: 53/88 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94),

 i drugih podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.
13. Pravilnik o tehničkim normativima za električna postrojenja, uređaje i instalacije u rudnicima s površinskom

eksploatacijom mineralnih sirovina (''Sl. list SFRJ'', broj: 66/87 i 13/78 i ''Sl. list RBiH'', broj: 13/94).

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti ELEKTROENERGETSKE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u elektroenergetskoj oblastiProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u elektroenergetskoj oblasti (redovni, po predstavci,
kontrolni, po zahtjevu stranke), ). Planirani broj kontrola za 3 izvršioca je 660 kontrola.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz elektroenergetske oblasti urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 660 kontrola

Nosioci  aktivn. Kantonalna elektroenergetska inspekcija, tri izvršioca

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa za elektroenergetska postrojenja,
po pitanju kontrole tehničke dokumentacije, tehničkih propisa i uputstvima za rad  i
rukovanje, propisane evidencije o radu, tehničkih mjera, propisa i standarda;
Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa za elektroenergetska postrojenja, po
pitanju kontrole tehničke dokumentacije, tehničkih propisa i uputstvima za rad  i rukovanje,
propisane evidencije o radu, tehničkih mjera, propisa i standarda

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole elektroenergetskih postrojenja, po pitanju
kontrole tehničke dokumentacije, tehničkih propisa i uputstvima za rad  i rukovanje, propisane
evidencije o radu, tehničkih mjera, propisa i standarda

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa za elektroenergetska postrojenja po
pitanju kontrole tehničke dokumentacije, tehničkih propisa i uputstava za rad  i rukovanje,
propisane evidencije o radu, tehničkih mjera, propisa i standarda, disciplinirati subjekte nadzora u
primjeni istih, a prekršioce sankcionisati, te osigurati siguran i pouzdan rad elektroenergetskih
postrojenja i podići nivo zaštite operatera i trećih lica na viši nivo na prostoru TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna elektroenergetska inspekcija, tri izvršioca

Cilj 3 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne elektoenergetske inspekcije TK
Stručna obuka Kantonalne elektroenergetske inspekcije TK u dijelu primjene normativaProgram 3.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Elektroenergetskoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 3.2

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
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Inspekcije i e-Uprave.
Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna elektroenergetska inspekcija, tri izvršioca;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka
i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna elektroenergetska inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri
vršenja inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i
zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža
pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne
institucije za one predmete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna elektroenergetska inspekcija, tri izvršioca

Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti elektroenergetske inspekcije uočene su
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga će se uputiti prijedlozi
za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, kao i
inicijativaena sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima
izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem
nadležnosti, kao i poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna elektroenergetska inspekcija, tri izvršioca

1.2.2.4. Programski dio Kantonalne termoenergetske inspekcije

Kantonalna termoenergetska inspekcija će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa
Zakonom o organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl.
novine FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99) Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,13/15 i 09/16), vršiti nadzor i
kontrolu nad provođenjem i izvršavanjem sljedećih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti termoenergetskih
postrojenja kako slijedi:

1. Zakon o termoenergetskoj inspekciji (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 13/01 i 4/08),
2. Zakon o termoenergetskoj inspekciji (‘‘Sl. novine RBiH’‘, broj: 23/92 i 13/94),
3. Zakon o privrednim društvima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 81/15),
4. Pravilnik o tehničkim propisima za izradu i upotrebu parnih kotlova, parnih sudova, pregrijača pare i zagrijača

vode (‘‘Sl. list  SFRJ’‘, broj: 07/57, 23/57, 56/72 i 61/72),
5. Pravilnik o tehničkim normativima za stabilne posude pod pritiskom (‘‘Sl. list  SFRJ’‘,  broj: 16/83),
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6. Pravilnik o tehničkim normativima za pokretne zatvorene sudove za komprimirane, tečne  i pod pritiskom
rastvorene gasove (‘‘Sl. list  SFRJ’‘, broj: 25/80 i 9/86),

      i drugih podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti
Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti TERMOENERGETSKE

INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u termoenergetskoj oblastiProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u termoenergetskoj oblasti (redovni, po predstavci, kontrolni,
po zahtjevu stranke), ). Planirani broj kontrola za izvršioca je 100 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz termoenergetske oblasti urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 100 kontrola

Nosioci aktivn. Glavni kantonalni inspektor

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa za termoenergetska postrojenja po
pitanju kontrole propisanih isprava, tehničke dokumentacije, propisa i uputstava za rad i
rukovanje, evidencija i korištenja termoenergetska postrojenja po važećim propisima i
standardima sa obaveznom primjenom
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne termoenergetske inspekcije za termoenergetska
postrojenja, po pitanju kontrole tehničke dokumentacije, tehničkih propisa i uputstvima za rad  i
rukovanje, propisane evidencije o radu, tehničkih mjera, propisa i standarda

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi kontrole termoenergetskih postrojenja po pitanju
kontrole propisanih isprava, tehničke dokumentacije, propisa i uputstava za rad i rukovanje,
evidencija i korištenja termoenergetskih postrojenja po važećim propisima i standardima sa
obaveznom primjenom

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa za termotroenergetska postrojenja
po pitanju kontrole propisanih isprava, tehničke dokumentacije, propisa i uputstava za rad i
rukovanje, evidencija i korištenja termoenergetskih postrojenja po važećim propisima i
standardima, disciplinirati subjekte nadzora u primjeni istih, a prekršioce sankcionisati, te osigurati
siguran i pouzdan rad termotroenergetskih postrojenja i podići nivo zaštite operatera i trećih lica
na viši nivo na prostoru TK

Nosioci
aktivnosti

Glavni kantonalni inspektor

Cilj 3 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne termoenergetske inspekcije TK
Povećanje kadrovske popunjenosti i stručna obuka Kantonalne termoenergetske inspekcije TK u
dijelu primjene normativa

Program 3.1

Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Termoenergetskoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 3.2

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna termoenergetska inspekcija, Glavni inspektor
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

29 od 89

- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH kao Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK  i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
pitanja, Kantonalna termoenergetska inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenja
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one predmete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna termoenergetska inspekcija

Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti termoenergrtske inspekcije uočene su
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast , te iz tog razloga će se uputiti prijedlozi
za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i inicijativa na
sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i
poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna termoenergetska inspekcija

1.2.2.5. Programski dio Kantonalne rudarske inspekcije

Kantonalna rudarska inspekcija će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o
organizaciji organa uprave u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl. novine
FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99) Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,13/15 i 09/16), vršiti nadzor i kontrolu nad
provođenjem i izvršavanjem sljedećih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti rudarskih postrojenja kako
slijedi:

1. Zakon o rudarstvu FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 26/10),
2. Zakon o privrednim društvima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 81/15),
3. Zakon o rudarstvu TK (''Sl. novine TK’‘, broj: 14/11, 08/13),
4. Zakon o koncesijama TK (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 05/04, 07/05 i 06/11),

i drugih podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti RUDARSKE INSPEKCIJE
na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti rudarstvaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti rudarstva (redovni, po predstavci, kontrolni,po
zahtjevu stranke), Planirani broj kontrola za izvršioca je 180 kontrola.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti rudarstva urediti
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rezultati kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 180 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna rudarska inspekcija, jedan izvršilac

Cilj 2 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne rudarske inspekcije TK
Stručna obuka Kantonalne rudarske inspekcije TK u dijelu primjene normativaProgram 2.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Stručna obuka Kantonalne rudarske inspekcije TK u dijelu primjene normativaProgram 2.2
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Rudarskoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 2.3

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna rudarska inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 3 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i FBiHProgram 3.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK  i vijećnićka pitanja OV općina TKProgram 3.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja, informisanje nadležnog Ministarstva o
izvršenim inspekcijskim pregledima.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna rudarska inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenju
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima i nadležnom Ministarstvu pruža
pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne
institucije za one predmete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna rudarska inspekcija, jedan izvršilac

Cilj 4 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 4.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti Rudarske inspekcije, inspektor će sve uočene
manjkavosti zakonske regulative koja urđuje ovu oblast, evidentirati i nomotehnički urediti, te iste
uputiti u formi izmjena i dopuna zakona ili inicijativa na sve relevantne adrese zadužene za
uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i zaknodavne vlasti, s ciljem unapređenja
teksta pomenutih propisa, preciziranja nadležnosti, kao i poboljšanja kaznene politike radi
efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna rudarska inspekcija, jedan izvršilac
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1.2.3. Programski dio Godišnjeg programa rada Inspektorat za promet roba, usluga i
saobraćaja

U okviru Kantonalne uprave za inspekcijske poslove djeluje i radi Inspektorat za promet roba, usluga i
saobraćaja (u daljem tekstu: Inspektorat III), kao jedna od organizacionih jedinica. Program rada Inspektorata za
2018. godinu se zasniva na inspekcijskom nadzoru  koji će se obavljati od strane 20 državnih službenika sa
posebnim ovlaštenjima – inspektorima iz različitih oblasti kako slijedi:

 1 glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaj
 14 kantonalnih tržišno – turističkih inspektora ( konkursna procedura o prijemu još tri inspektora nije okončana)
 5 kantonalnih saobraćajnih inspektora

Obzirom na specifičnosti rada svake od inspekcija Programom rada  za 2018. godinu, programski zadaci se
planiraju odvojeno po pojedinim inspekcijama.

1.2.3.1.   Programski dio Kantonalne tržišno – turističke  inspekcije

Kantonalna tržišno-turistička inspekcija u toku 2018. godine, u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa
Zakonom o organizaciji organa uprave u  FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘ broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl.
novine FBiH’‘ broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘ broj: 73/14) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16) vršit će nadzor i
kontrolu nad provođenjem zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti proizvodnje, prometa roba i usluga kako
slijedi:

1. Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 32/09);
2. Zakon o turističkoj djelatnosti (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 32/09);
3. Zakon o obrtu i srodnim djelatnostima (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 35/09, 42/11);
4. Zakon o unutrašnjoj trgovini (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 40/10, 79/17);
5. Zakon o zaštiti potrošača (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 25/06);
6. Zakon o privrednim društvima (‘‘Sl. novine FBiH”, broj: 81/15);
7. Zakon o klasifikaciji djelatnosti u BiH (‘‘Sl. glasnik BiH broj: 42/10);
8. Zakon o ograničenoj upotrebi duhanskih prerađevina (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 6/98, 35/98, 11/99 i 50/11);
9. Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti TK (‘‘Sl. novine  TK ‘‘, broj : 1/12, 14/16);
10. Zakon o turističkim zajednicama TK („Sl.novine TK“, br.11/15);
11. Zakon o turističkoj djelatnosti TK („Sl.novine TK“, br.08/14);
12. Zakon o fiskalnim sistemima (Sl. novine FBiH, broj: 81/09);
13. Zakon o prikupljanju, proizvodnji i prometu sekundarnih sirovina i otpadnih materijala (‘‘Sl. novine FBiH’’,

broj: 35/98);
14. Zakon o kontroli predmeta od plemenitih metala (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 7/12);
15. Zakon o uvjetima i načinu obavljanja djelatnosti rezanja drveta (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 27/97);
16. Zakon o mjeriteljstvu Bosne i Hercegovine (‘‘Sl. glasnik BiH’’, broj: 29/00);
17. Zakon o mjernim jedinicama Bosne i Hercegovine (''Sl. glasnik BiH'', broj: 19/01);
18. Zakon o mjeriteljstvu u Federaciji BiH (''Sl. novine FBiH'', broj: 08/05),
i drugih podzakonskih akata i propisa koji regulišu navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti TRŽIŠNO - TURISTIČKE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti trgovine, turizma, ugostiteljstva i obrtaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti trgovine, turizma, ugostiteljstva i obrta (redovni, po
predstavci, kontrolni, po zahtjevu stranke) 2800 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti trgovine, turizma,
ugostiteljstva i obrta urediti kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa
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važećom zakonskom regulativom, kroz planiranih 2800 kontrola
Nosioci
aktivnosti

Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, četrnest izvršilaca ( sa napomenom da je status dva
inspektora  koja su pod suspenzijom još nepoznat)

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti fiskalne politike - kroz
pojačane aktivnosti
Pojačani inspekcijski nadzori po posebnom Planu Vlade F BiH i FUZIP SarajevoProgram 2.1
Organizovanje pojačanih inspekcijskih nadzora u oblasti fiskalizacije u skladu sa programom i
potrebama vršenja pojačanog nadzora

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti fiskalne politike, kroz
pojačane aktivnosti, podići fiskalnu disciplinu na viši nivo, zaustaviti širenje sive i neevidentirane
ekonomije i time povećati priliv sredstva u Budžet TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, četrnest izvršilaca ( sa napomenom da je status dva
inspektora  koja su pod suspenzijom još nepoznat)

Cilj 3 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast MTU
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne tržišno - turističe inspekcije po pitanju ispunjavanja
MTU

Program 3.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi utvrđivanja ispunjenosti uslova poslovanja (MTU)
Rok
realizacije:

Kontinuirano tokom cijele godine

Očekivani
rezultati:

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa koji regulišu ispunjavanje uvjeta
tehničke opremljenosti, zaštite na radu, zaštite i unapređenja životne sredine i drugih uvjeta
propisanih za obavljanje registrovane djelatnosti, odnosno, koji regulišu ispunjavanje minimalno
tehničkih i drugih uslova (MTU) za obavljanje registrovane djelatnosti povećati disciplinu subjekata
nadzora i obezbijediti uvjetne prostorije za obavljanje registrovane djelatnosti, s ciljem zaštite
zdravlja i života zaposlenika i građana TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, četrnest izvršilaca( sa napomenom da je status dva
inspektora  koja su pod suspenzijom još nepoznat)

Cilj 4 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast zaštite prava
potrošača na prostoru TK, s posebnim akcentom na kontrolu kvaliteta proizvoda,
odgovornost i garancije za proizvode i usluge, te striktnu primjenu Zakona o zaštiti
potrošača
Inspekcijski nadzori po programu Kantonalne tržišno - turističe inspekcije po pitanju zaštite prava
potrošača na prostoru TK

Program 4.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora radi utvrđivanja zaštite prava potrošača na prostoru TK, s
posebnim akcentom na kontrolu kvaliteta proizvoda, odgovornost i garancije za proizvode i usluge

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti zaštite prava potrošača na
prostoru TK, s posebnim akcentom na kontrolu kvaliteta proizvoda, odgovornost i garancije za
proizvode i usluge, postići striktnu primjenu Zakona o zaštiti potrošača i time maksimalno zaštiti
potrošače na prostoru TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, četrnest izvršilaca( sa napomenom da je status dva
inspektora  koja su pod suspenzijom još nepoznat)

Cilj 5 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne tržišno - turističke inspekcije TK
Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne tržišno - turističke inspekcije TKProgram 5.1
Putem ADS FBiH provesti postupak prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim
potrebama, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva finansija i saglasnosti Vlade TK
Stručna obuka Kantonalne tržišno - turističke inspekcije TK u dijelu primjene normativeProgram 5.2
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera

Program 5.3 Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Tržišno - turističkoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
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inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora
Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Provođenjem postupka prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama, kao i
organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna tržišno - turistička inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 6 Podrška Vladi TK i F BiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu F BiH u pogledu provedbe odluka
i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnička pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 6.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 6.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri
vršenju inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i
zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža
pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne
institucije za one premete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, četrnest izvršilaca ( sa napomenom da je status dva

inspektora  koja su pod suspenzijom još nepoznat)
- Sekretar  KUIP TK

Cilj 7 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 7.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti tržišno - turističke inspekcije uočene su
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga upućeni su prijedlozi za
izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i upućene  inicijative
na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i
poboljšanju kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna tržišno - turistička inspekcija, četrnest izvršilaca ( sa napomenom da je status dva

inspektora  koja su pod suspenzijom još nepoznat)
- Stručni savjetnik za pravne poslove i zastupanja KUIP TK



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

34 od 89

1.2.3.2.  Programski dio Kantonalne saobraćajne inspekcije

Kantonalna saobraćajna inspekcija će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa
Zakonom o organizaciji organa uprave u  FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl.
novine FBiH’‘, broj: 02/98, 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršit će nadzor i
kontrolu nad provođenjem zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti saobraćaja  kako slijedi:

1. Zakon o cestovnom prijevozu u FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 28/06 , 2/10,),
2. Zakon o cestama Federacije BiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 12/10,16/10,66/13),
3. Zakon o cestovnom prijevozu na području TK ( ''Sl. novine TK’‘, broj:15/11, 02/14, 09/16 ),

i drugih podzakonskih akata i propisa koji regulišu navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti SAOBRAĆAJNE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti saobraćajaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti saobraćaja (redovni, po predstavci, kontrolni,po
zahtjevu stranke) 1000 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti saobraćaja urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 1000 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna saobraćajna inspekcija, pet izvršilaca

Cilj 2 Jačanje discipline u primjeni propisa iz oblasti saobraćaja i cesta
Inspekcijski nadzori po programu Saobraćajne inspekcije za kontrolu linijskog saobraćajaProgram 2.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti linijskog saobraćaja
Inspekcijski nadzori po programu Saobraćajne inspekcije za kontrolu vanlinijskog saobraćajaProgram 2.2
Vršenje inspekcijskih nadzora u oblasti vanlinijskog saobraćaja
Vršenje inspekcijskih nadzora u oblasti vanlinijskog saobraćaja sa posebnim akcentom na
bespravan rad taxi prijevoza i prijevoza za vlastite potrebe

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti saobraćaja uredit će se
javni  prijevoz, kako u linijskom, tako i u vanlinijskom cestovnom prijevozu s posebnim akcentom
na taxi prijevoz, zatim prijevoz za lične potrebe i povećati disciplina subjekata nadzora čime će se
drastično smanjiti djelovanje istih u zoni sive ekonomije. Pored toga gore pomenutim kontrolama
uspostavit će se daleko kvalitetniji i efikasniji rad autobusnih stanica i stajališta i poštivanje redova
vožnje za registrovane linije čime će se povećati zadovoljstvo korisnika saobraćajnih usluga u TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna saobraćajna inspekcija, pet izvršilaca

Cilj 3 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne saobraćajne inspekcije TK
Stručna obuka Kantonalne saobraćajne inspekcije TK u dijelu primjene normativeProgram 3.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Saobraćajnoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 3.1

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava.
Organizovati stručnu edukaciju na novom softveru za uvezivanje baza

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
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aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna saobraćajna inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 4 Podrška Vladi TK i F BiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu F BiH u pogledu provedbe odluka
i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnička pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna saobraćajna inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenja
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one premete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna saobraćajna inspekcija, pet izvršilaca
- Sekretar KUIP TK

Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti saobraćajne inspekcije uočene su manjkavosti
zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga upućeni su prijedlozi za izmjene i
dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i  inicijative na sve relevantne
adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svi nivoima izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem
unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i poboljšanja kaznene
politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna saobraćajna inspekcija, pet izvršilaca
- Stručni savjetnik za pravne poslove i zastupanje KUIP TK
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1.2.4. Programski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata rada, zaštite na radu i
socijalne zaštite

U okviru Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona djeluje i radi Inspektorat rada,
zaštite na radu i socijalne zaštite, kao jedna od osnovnih organizacionih jedinica, u čijem sastavu se nalazi inspekcija
rada za oblast radnih odnosa, inspekcija rada za oblast zaštite na radu i inspekcija socijalne zaštite, zaštite civilnih
žrtava rata i zaštite porodice sa djecom.

Program rada Inspektorata, zasniva se na inspekcijskom nadzoru koji će obavljati državni službenici sa
posebnim ovlaštenjima - kantonalni inspektori iz različitih oblasti kako slijedi:

 1 glavni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite,
 14  inspektora rada za oblast radnih odnosa,
   4 inspektora rada za oblast zaštite na radu,
 1 inspektor socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom.

Obzirom na specifičnost rada svake od ovih inspekcija Programom rada za 2018. godinu, programski zadaci
planirati će se odvojeno po pojedinim inspekcijama.

1.2.4.1. Programski dio Kantonalne inspekcije rada za oblast radnih odnosa

Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u
skladu sa Zakonom o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o
upravnom postupku (‘‘Sl. novine FBiH'’, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’‘, broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,
13/15 i 09/16), vršiti poslove inspekcijskog nadzora radi osiguranja kontrole nad primjenom izvršavanja kantonalnih i
drugih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblast radnih odnosa kako slijedi:

1. Zakon o radu (''Sl. novine FBiH’‘, broj: 26/16),
2. Zakon o zapošljavanju stranaca (''Sl. novine FBiH’‘, broj: 111/12),
3. Zakon o štrajku (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 14/00),
4. Zakon o vijeću zaposlenika (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 38/04),
5. Zakon o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba (''Sl. novine FBiH’‘, broj: 55/00,

41/01, 22/05 i 9/08),
6. Zakon o izvršenju sankcija (prečišćen tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘ broj 11/09 i 04/10),
7. Zakon o obrtu i srodnim djelatnostima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/09 i 42/11),
8. Zakon o strancima (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 88/15),
9. Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (‘‘Sl. novine TK'‘ broj: 01/12),
10. Zakon o državnoj službi u Tuzlanskom kantonu (‘‘Sl. novine TK'‘ broj: 07/17)
11. Pravilnik o sadržini i načinu vođenja evidencije o radnicima i drugim osobama angažiranim na radu (‘‘Sl. novine

FBiH’‘, broj: 92/16)
12. Uredba o uslovima koje je preduzeće odnosno drugo pravno lice dužno da ispunjava u pogledu broja zaposlenih

radnika radi obavljanja registrovane djelatnosti (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 15/98 i 05/99),
13. Opšti kolektivni ugovor za teritoriju Federacije BiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 54/05 i 62/08), te Kolektivni ugovori

za određene oblasti i djelatnosti, koji su na snazi i drugi podzakonski akti i propisi koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti INSPEKCIJE RADA ZA
OBLAST RADNIH ODNOSA na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti radnih odnosaProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti radnih odnosa (redovni, po predstavci, kontrolni, po
zahtjevu stranke) 3080 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti radnih odnosa urediti
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rezultati kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 3080 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, četrnaest izvršilaca

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti radnih odnosa, koji
regulišu pitanja radnog angažovanja osoba – nezakonito radno angažovanih, odnosno
''rada na crno''
Inspekcijski nadzori u oblasti radnih odnosaProgram 2.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora  radi utvrđivanja zakonitosti radnog angažovanja osoba,
suzbijanje ‘‘rada na crno’‘

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti radnih odnosa na
suzbijanju ''rada na crno'' – nezakonito radno angažovanje osoba, urediti kontrolisanu oblast i
uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, četrnaest izvršilaca

Cilj 3 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa koji regulišu oblast radnih odnosa
po pitanju prekovremenog rada i kontroli isplata plaća, sa pripadajućim doprinosima
Inspekcijski nadzori u oblasti radnih odnosaProgram 3.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora  radi utvrđivanja zakonitosti uvođenja prekovremenog rada i
kontrola isplata plaća sa pripadajućim doprinosima

Rok
realizacije:

Kontinuirano tokom cijele godine

Očekivani
rezultati:

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti radnih odnosa po pitanju
prekovremenog rada i kontroli isplata plaća sa pripadajućim doprinosima

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, četrnaest izvršilaca

Cilj 4 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne inspekcije rada za oblast radnih odnosa TK
Stručna obuka Kantonalne inspekcije rada za oblast radnih odnosa TK u dijelu primjene normativeProgram 4.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Inspekciji rada za oblast radnih odnosa
KUIP TK, uz maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog
evidentiranja inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u
Upravi, s ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 4.2

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 5 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka
i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 5.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 5.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
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Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine, u zavisnosti od broja odluka i zaključaka, te pristiglih
poslaničkih pitanja

Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, pored povećanja
efikasnosti pri vršenju inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama
izvršne i zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima
pruža pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na
nadležne institucije za one predmete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, četrnaest izvršilaca

Cilj 6 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 6.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine, po potrebi i ukoliko se pokaže potreba za istim
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti Inspekcije rada za oblast radnih odnosa ukoliko
se uoče manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, uputit će se  prijedlozi za
izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, te inicijative na sve
relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i zaknodavne
vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i poboljšanja
kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija rada za oblast radnih odnosa, četrnaest izvršilaca

1.2.4.2. Programski dio Kantonalne inspekcije rada za oblast  zaštite na radu

Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u
skladu sa Zakonom o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 35/05), Zakonom o
upravnom postupku (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12,
13/15 i 09/16), vršiti poslove inspekcijskog nadzora radi osiguranja kontrole nad primjenom izvršavanja kantonalnih i
drugih zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti zaštite na radu, kako slijedi:

1. Zakon o zaštiti na radu (‘‘Sl. list SR BiH’‘, broj: 22/90),
2. Zakon o ograničenoj upotrebi duhanskih prerađevina (‘‘Sl.  novine FBiH’‘, broj: 06/98, 35/98 i 11/99),
3. Zakon o obrtu i srodnim djelatnostima (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/09 i 42/11),
4. Opšti Pravilnik o higijensko tehničkim mjerama na radu (‘‘Sl. list FNRJ’‘, broj: 16/47, 18/47 i 36/50 i ‘‘Sl. list R

BiH’‘, broj: 02/92 i 13/94),
5. Pravilnik o sredstvima lične zaštite na radu i ličnoj zaštitnoj opremi (‘‘Sl. list SFRJ’‘, broj: 36/69 i ‘‘Sl.  list R BiH’‘,

broj: 02/92 i 13/94).
6. Pravilnik o zaštiti na radu u građevinarstvu (‘‘Sl. list SFRJ’‘, broj: 42/68)
7. Pravilnik o zaštiti na radu pri mehaničkoj preradi i obradi drveta i sličnih materijala (‘‘Sl. list SR BiH’‘, broj: 05/86),
8. Pravilnik o mjerama i normativima zaštite na radu na oruđima za rad (‘‘Sl. list SFRJ’‘, broj: 18/91),
9. Pravilnik o opštim mjerama zaštite na radu za građevinske objekte namijenjene za radne i pomoćne prostorije i

radne prostore (‘‘Sl. list SRBiH’‘, broj: 05/88),
10. Pravilnik o zaštiti na radu pri korištenju električne struje (‘‘Sl. list SR BiH’‘, broj: 34/88),
11. Pravilnik o tehničkim normativima za električne instalacije niskog napona (‘‘Sl. list SFRJ’‘,broj: 53/88),
12. Pravilnik o vođenju evidencije, čuvanje isprava i sadržaja godišnjeg izvještaja iz oblasti zaštite na radu (‘‘Sl. list

SR BiH’‘, broj: 02/91),
13. Pravilnik o uslovima za utvrđivanje radnih mjesta sa posebnim uslovima rada i ljekarskim pregledima radnika na

tim radnim mjestima (‘‘Sl. list SR BiH’‘, broj: 02/91),
14. Pravilnik o načinu i postupku vršenja periodičnih pregleda i ispitivanju iz oblasti zaštite na radu (‘‘Sl. list SR BiH’‘,

broj: 02/91) i drugih podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.
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Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti INSPEKCIJE RADA ZA
OBLAST ZAŠTITE NA RADU na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti zaštite na raduProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti zaštite na radu (redovni, po predstavci, kontrolni,
po zahtjevu stranke) 880 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti zaštite na radu urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 880 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, četiri izvršioca

Cilj 2 Jačanje discipline u primjeni propisa iz oblasti zaštite na radu kod vršenja uviđaja smrtnih
slučajeva, nesreće koja je zadesila dva ili veći broj radnika i težih povreda na radu, kontroli
izrade elaborata o uređenju radilišta i kontroli organizacije i provođenja propisanih mjera
zaštite na radu, radi zaštite života i zdravlja radnika
Inspekcijski nadzori u oblasti zaštite na raduProgram 2.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u vršenju uviđaja smrtnih slučajeva, nesreće koja je zadesila
dva ili veći broj radnika i težih povreda, kontroli izrade elaborata o uređenju radilišta i kontroli
organizacije i provođenja propisanih mjera zaštite na radu, radi zaštite života i zdravlja radnika

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti izrade elaborata o
uređenju radilišta i kontroli organizacije i provođenja propisanih mjera zaštite na radu, zaštiti
zdravlje i život radnika, te smanjiti broj lakših i težih povreda na radu i povreda sa smrtnim
ishodom, a time istovremeno izvršiti uštedu budžetskih sredstava

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, četiri izvršioca

Cilj 3 Povećanje  stručne efikasnosti Kantonalne inspekcije rada za oblast zaštite na radu TK
Stručna obuka Kantonalne inspekcije rada za oblast zaštite na radu TK u dijelu primjene
normative

Program 3.1

Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Inspekciji rada za oblast zaštite na radu
KUIP TK, uz maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog
evidentiranja inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u
Upravi, s ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 3.1

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Provođenjem postupka prijema inspektora u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama, kao
organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka
i zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
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Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine, u zavisnosti od broja odluka i zaključaka, te pristiglih
poslaničkih pitanja

Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, pored povećanja
efikasnosti pri vršenja inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama
izvršne i zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima
pruža pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na
nadležne institucije za one predmete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, četiri izvršioca

Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine, po potrebi i ukoliko se ukaže potreba za istim
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti inspekcije rada za oblast zaštite na radu uočene
su brojne manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga upućeni su
brojni prijedlozi za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i
upućene brojne inicijative na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti,
svi nivoima izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa,
preciziranjem nadležnosti, kao i poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove
upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, četiri izvršioca

Cilj 7 Jačanje discipline u primjeni propisa iz oblasti zaštite na radu vezano za ispunjavanje
minimalno tehničkih uvjeta za obavljanje registrirane djelatnosti povodom zaprimljenih
predmeta - izjava subjekata nadzora
Inspekcijski nadzori u oblasti zaštite na raduProgram 7.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti zaštite na radu vezano za ispunjavanje minimalno
tehničkih uvjeta za obavljanje registrirane djelatnosti povodom zaprimljenih predmeta - izjava
subjekata nadzora

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti zaštite na radu, postupati u
skladu sa zakonskim odredbama, po kojima je ova inspekcija obavezna kroz redovan inspekcijski
nadzor vršiti provjeru ispunjavanja minimalno tehničkih uvjeta za obavljanje registrirane
djelatnosti, te uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija rada za oblast zaštite na radu, četiri izvršioca

1.2.4.3. Programski dio Kantonalne inspekcije socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i
zaštite porodice sa djecom

Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom, će u toku 2018.
godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 02/98 i 48/99) i Zakonom o
inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK'', broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti poslove
inspekcijskog nadzora radi osiguranja kontrole nad primjenom izvršavanja kantonalnih i drugih zakona, drugih
propisa i opštih akata iz oblasti socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom, kako slijedi:

1. Zakon o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom (‘‘Sl. novine FBiH’‘,
broj: 36/99, 54/04, 39/06, 14/09 i 45/16),
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2. Zakon o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom – prečišćeni tekst (‘‘Sl. novine
TK'‘, broj: 05/12 i 7/14 i 11/15),

3. Porodični zakon Federacije BiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05 i 41/05),
4. Zakon o hraniteljstvu u Fedreaciji Bosne i Hercegovine (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 19/17)
5. Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji, osposobljavanju i zapošljavanju lica sa invaliditetom (‘‘Sl. novine FBiH’‘,

broj: 09/10),
6. Zakon o udruženjima i fondacijama (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj:  45/02),
7. Uredba sa zakonskom snagom o ustanovama (“Sl. list R BiH” broj:6/92,8/93, i 13/94);
8. Pravilnik o načinu, postupku i rokovima za ostvarivanjae prava na naknadu umjesto plaće ženi – majci, odnosno

ocu djetete ili usvojitelju ili staratelju u radnom odnosu za vrijeme dok odsustvuje s posla radi trudnoće,
porođaja, odnosno njege djeteta i načinu obračuna, isplate i povrata naknade umjesto plaće („Službene novine
Tuzlanskog kantona“, broj: 13/11, 14/12, 8/14 i 1/16);

9. Pravilnik o uvjetima, načinu i postupku utvrđivanja ispunjavanja uvjeta za obavljanje djelatnosti socijalne zaštite
(‘‘Sl. novine TK’’, broj: 1/16)

10. Uputstvo i obrazac za vođenje evidencija o poslodavcima, platama i iznosu posebnog doprinosa te zaposlenim
osobama sa invaliditetom (Obrazac EP), (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 52/15 i 64/15);

11. Uputstvo o vođenju evidencije i dokumentacije o osobama stavljenim pod starateljstvo, o poduzetim mjerama
starateljstva i o imovini štićenika (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 17/06),

12. Uputstvo o vođenju evidencije sudskih odluka i sporazuma o izdržavanju djece i roditelja (‘‘Sl. novine FBiH’‘,
broj: 17/06),

13. Uputstvo o načinu vođenja zapisnika i spisa predmeta o usvojenju (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 23/06),
14. Uputstvo o načinu vođenja evidencije i dokumentacije o usvojenoj djeci (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 17/06) i drugih

podzakonskih akata i propisa koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti INSPEKCIJE
SOCIJALNE ZAŠTITE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i porodica sa djecomProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i
porodica sa djecom (redovni, po predstavci, kontrolni, po zahtjevu stranke) 220 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti socijalne zaštite, zaštite
civilnih žrtava rata i porodica sa djecom urediti kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata
nadzora sa važećom zakonskom regulativom, kroz planiranih 220 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i porodica sa djecom, jedan
izvršilac

Cilj 2 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa po pitanju uplate sredstava
povodom ‘‘dječije nedjelje''
Inspekcijski nadzori u primjeni propisa po pitanju uplate sredstava povodom ‘‘dječije nedjelje'', u
mjesecu oktobru

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora u primjeni propisa po pitanju uplate sredstava povodom
‘‘dječije nedjelje'',

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti socijalne zaštite po pitanju
uplate sredstava povodom ‘‘dječije nedjelje'' napraviti što veći obuhvat obveznika uplate, povećati
finansijsku i drugu disciplinu istih, te na taj način obezbijediti što veći priliv finansijskih sredstava u
budžetu TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i porodica sa djecom, jedan
izvršilac

Cilj 3 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa po pitanju uplate obaveza
proizašle iz Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba sa invaliditetom

Program 3.1 Inspekcijski nadzori u primjeni propisa po pitanju uplate obaveza proizašle iz Zakona o
profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba sa invaliditetom
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Organizovanje inspekcijskih nadzora u primjeni propisa po pitanju uplate obaveza proizašle iz
Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba sa invaliditetom

Rok realizacije: Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati:

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa po pitanju uplate obaveza proizašle
iz Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba sa invaliditetom, povećati obuhvat
obveznika uplate, povećati finansijsku i drugu disciplinu istih, te na taj način obezbijediti što veći
priliv finansijskih sredstava za profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba sa invaliditetom
u budžetu TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i porodica sa djecom, jedan
izvršilac

Cilj 4 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne inspekcije socijalne zaštite TK
Stručna obuka Kantonalne inspekcije socijalne zaštiteTK u dijelu primjene normativeProgram 4.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Inspekcije socijalne zaštite KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 4.2

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 5 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 5.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 5.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine, u zavisnosti od broja odluka i zaključaka, te pristiglih poslaničkih
pitanja

Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka  pitanja, Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, pored povećanja efikasnosti pri vršenju
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima pruža pravovremene informacije o stanju
predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one premete za koje
ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i porodica sa djecom, jedan

izvršilac

Cilj 6 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 6.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine, po potrebi, ukoliko se ukaže potreba za istim
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti Inspekcije socijalne zaštite uočene su
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga upućeni su prijedlozi
za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, kao i  inicijative
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na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svi nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao
i poboljšanja kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna inspekcija socijalne zaštite, zaštete civilnih žrtava rata i porodica sa djecom, jedan

izvršilac

1.2.5. Programski dio Godišnjeg programa rada Inspektorat za sanitarne, zdravstvene i
farmaceutske poslove

U okviru Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona sistematizovan je Inspektorat za
sanitarne, zdravstvene i farmaceutske poslove kao jedna od organizacionih jedinica. Program rada Inspektorata  za
2018. godinu se zasniva na inspekcijskom nadzoru koji će se, u slučaju objektivne mogućnosti popune inspektorata,
obavljati od strane 3  državna službenika sa posebnim ovlaštenjima – inspektora  iz različitih oblasti kako slijedi:

 1 sanitarni inspektor,
 1 zdravstveni inspektor i
 1 farmaceutski inspektor.

S obzirom na specifičnost rada svake od navedenih inspekcija u Programu rada ovog Inspektorata neophodno
je planirati programske ciljeve za svaku inspekciju posebno. Bitno je naglasiti da se programski ciljevi, planirani za
sanitarnu inspekciju u 2018. godini neće moći realizirati ukoliko se ne izvrši popuna iste sa bar jednim izvršiocem, jer
trenutno u  navedenoj inspekciji nema nijednog izvršioca.

I pored toga, za realizaciju navedenih programskih ciljeva biće neophodno organizovati inspekcijski nadzor u
mješovitim timovima kako sa inspektorima iz ostalih upravnih oblasti Kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Tuzlanskog kantona, tako i sa sanitarnim, zdravstvenim i farmaceutskim inspektorom Federalne uprave za
inspekcijske poslove. Gore spomenuti timovi će u kontinuitetu tokom cijele 2018. godine posebnu pažnju posvetiti
subjektima nadzora kao što su: javne zdravstvene ustanove, privatne zdravstvene ustanove, privatne ordinacije i
privatne apoteke, kao i svi objekti koji članom 10. Zakona o zaštiti  stanovništva od zaraznih bolesti (‘‘Sl. novine
FBIH’‘, broj: 29/05 ), podliježu općim mjerama za sprječavanje i suzbijanje zaraznih bolesti.

1.2.5.1. Programski dio  Kantonalne sanitarne inspekcije

Kantonalni sanitarni inspektori će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o
organizaciji organa uprave u FBiH (''Sl. novine FBiH'', broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (''Sl. novine
FBiH'', broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (''Sl. novine FBIH'', broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona ( prečišćeni tekst ), (''Sl. novine TK'', broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti nadzor i kontrole nad
provođenjem zakona, drugih propisa i opštih akata iz sanitarne oblasti kako slijedi:

1. Zakon o prometu otrova (''Sl. list SFRJ'', broj: 13/92),
2. Zakon o sanitarnoj inspekciji (‘‘Sl. list SRBIH’‘, broj: 23/77,16/82,13/83,15/90 i 33/77),
3. Zakon o zdravstvenoj ispravnosti životnih namirnica i predmeta opšte upotrebe (‘‘Sl. list SFRJ’‘, broj: 53/91),
4. Zakon o hrani (‘‘Sl. glasnik BIH’‘, broj: 50/04),
5. Zakon o zdravstvenom nadzoru životnih namirnica i predmeta opšte upotrebe(‘‘Sl. list SRBIH’‘, broj: 18/90),
6. Pravilnik o načinu uništavanja neupotrjebljenih otrova i ambalaže koja je korištena za pakovanje otrova i o

načinu povlačenja otrova iz prometa (''Sl. list SFRJ'', broj: 07/83),
7. Pravilnik o tehničkim i sanitarno-higijenskim uslovima koje moraju ispunjavati organizacije udruženog rada koje

se bave prometom otrova (''Sl. list SFRJ'',broj: 09/86),
8. Pravilnik o uslovima za transport određenih životnih namirnica (''Sl. list SRBiH'', broj: 12/77),
9. Pravilnik o uslovima u pogledu mikrobiološke ispravnosti kojima moraju odgovarati životne namirnice u prometu

( ''Sl. list SFRJ'', broj: 45/83),
10. Pravilnik o količinama pesticida i drugih otrovnih materija, hormona, antibiotika i mikotoksina koji se mogu

nalaziti u životnim namirnicama (''Sl. list SFRJ'', broj: 59/83, 79/87),
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11. Pravilnik o uslovima u pogledu zdravstvene ispravnosti predmeta opšte upotrebe koji se mogu stavljati u promet
(''Sl. list SFRJ'', broj: 26/83, 61/84, 56/86, 50/89 i 18/91),

12. Pravilnik o načinu i troškovima vršenja sanitarnog nadzora nad izgradnjom zgrada i drugih objekata koji
podliježu sanitarnom nadzoru (''Sl. list SRBiH'', broj: 24/73),

13. Pravilnik o posebnoj radnoj odjeći i obući lica koja rade u proizvodnji i prometu životnih namirnica i predmeta
opšte upotrebe (''Sl. list SRBiH'', broj: 12/77),

14. Pravilnik o načinu i sticanju potrebnih znanja o higijeni životnih namirnica, sirovina namijenjenih za proizvodnju
životnih namirnica i predmeta opšte upotrebe i o ličnoj higijeni (''Sl. list SRBiH'', broj: 30/88 ),

15. Pravilnik o uvjetima minimalno- tehničke opremljenosti poslovnih prostora za obavljanje trgovine (''Sl. novine
FBiH'', broj: 42/99, 48/00 i 58/01),

16. Pravilnik o dopunama pravilnika o uslovima u pogledu zdravstvene ispravnosti predmeta opšte upotrebe koji se
mogu stavljati u promet (''Sl. novine FBiH'', broj: 36/05),

17. Pravilnik o načinu obavljanja obavezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (‘‘Sl. Novine FbiH’‘, broj: 81/14),
18. Pravilnik o načinu obavljanja zdravstvenih pregleda osoba pod zdravstvenim nadzorom (‘‘Službene novine

FbiH’‘, broj: 39/14),
19. Pravilnik o uvjetima u pogledu stručne spreme zaposlenika, tehničke opremljenosti, prostorija i drugih uvjeta

kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, privredna društva odnosno fizičke osobe – obrtnici za
obavljanje dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 81/14),

20. Pravilnik o zdravstvenoj ispravnosti dijetetskih namirnica koje se mogu stavljati u promet (‘‘Sl. Novine FBiH’‘,
broj: 07/04, 45/04, 02/13),

21. Pravilnik o prerađenoj hrani na bazi žitarica i hrani za bebe za dojenčad i malu djecu (‘‘Sl. glasnik BiH’‘, broj:
86/13),
i drugih zakonskih propisa koji uređuju navedenu oblast.

Tabela:  Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

 Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti SANITARNE INSPEKCIJE
na TK
Inspekcijski nadzori u sanitarnoj  oblastiProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u sanitarnoj oblasti (redovni, po predstavci, kontrolni,po
zahtjevu stranke) 220 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz sanitarne oblasti urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 220 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna sanitarna inspekcija, jedan izvršilac

 Cilj 2 Povećanje broja i efikasnosti vršenja nadzora na zaštiti zdravlja ljudi, sprečavanju i
suzbijanju nastanka zaraznih bolesti i provođenju opštih i posebnih mjera za zaštitu
radnika na radu
Inspekcijski nadzor na zaštiti zdravlja ljudi, sprečavanju i suzbijanju nastanka zaraznih bolesti i
provođenja opštih i posebnih mjera za zaštitu radnika na radu

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora na zaštiti zdravlja ljudi, sprečavanju i suzbijanju nastanka
zaraznih bolesti i provođenja opštih i posebnih mjera za zaštitu radnika na radu

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa povećati stepen zaštite zdravlja ljudi,
sprečiti i suzbiti nastajanje zaraznih bolesti, a kroz provođenje opštih i posebnih mjera zaštiti
zdravlje i život radnika na radu, te na taj način doprinijeti povećanju stepena poštivanja minimalnih
sanitarno zdravstvenih uvjeta za rad i življenje na prostoru TK

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna sanitarna inspekcija, dva izvršioca

 Cilj 3 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Kantonalne santarne inspekcije TK
Prijem sanitarnog inspektor
Stručna obuka Kantonalne sanitarne inspekcije TK u dijelu primjene normative

Program 3.1.

Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
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Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Sanitarnoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 3.2

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati efikasnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

-     ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna sanitarna inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

 Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i viijećnička pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećničkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnička pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnička pitanja, Kantonalna sanitarne inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenju
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one predmete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna sanitarna inspekcija, dva izvršioca

 Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Ukoliko se u vršenju inspekcijskih nadzora uoče manjkavosti zakonske regulative koja uređuje
ovu oblast , uputiti će se prijedlozi za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih
akata i drugih propisa, i  biće upućene inicijative na sve relevantne adrese zadužene za uređenje
ove upravne oblasti, svi nivoima izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta
pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i poboljšanja kaznene politike s ciljem
efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna sanitarna inspekcija, jedan izvršilac

1.2.5.2. Programski dio Kantonalne zdravstvene inspekcije

Kantonalni zdravstveni inspektor će u toku 2017. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o
organizaciji organa uprave u FBiH (''Sl. novine FBiH'', broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (''Sl. novine
FBiH'', broj: 2/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (''Sl. novine FBIH'', broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst ), (''Sl. novine TK'', broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti nadzor i kontrole nad
provođenjem zakona, drugih propisa i opštih akata iz zdravstvene oblasti kako slijedi:
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1. Zakon o zdravstvenoj zaštiti (''Sl. novine FBiH'', broj: 46/10 i  75/13),
2. Zakon o pravima, obavezama i odgovornostima pacijenata (‘‘Sl. novine FBIH’‘ broj: 40/10 ),
3. Zakon o zdravstvenom osiguranju (''Sl. novine FBiH'', broj: 30/97 , 07/02, 70/08 i 48/11 ),
4. Zakon o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti (''Sl. novine FBiH'', broj: 29/05),
5. Zakon o inspekcijama u FBiH (''Sl. novine FBiH'', broj : 73/14),
6. Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst ), (''Sl. novine TK'', broj: 10/12, 13/15 i 09/16),
7. Zakon o evidencijama u oblasti zdravstva (‘‘Sl. novine FBIH’‘, broj: 37/12),
8. Zakon o stomatološkoj djelatnosti (‘‘Sl. novine FBIH’‘, broj: 37/12 ),
9. Zakon o sestrinstvu i primaljstvu ( ''Sl. novine FBIH'', broj: 43/13 ),
10. Zakon o zaštiti osoba sa duševnim smetnjama (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 37/01, 40/02, 52/11 i 14/13),
11. Pravilnik o upravljanju medicinskim otpadom (''Sl. novine FBiH'', broj: 77/08),
12. Pravilnik o normativima, nomenklaturi i standardima u zdravstvenoj djelatnosti (''Sl. list SR BiH'', broj: 10/83 ),
13. Pravilnik o načinu obavljanja zdravstvenih pregleda osoba pod zdravstvenim nadzorom (''Sl. novine FBiH'', broj:

20/08),
14. Pravilnik o uvjetima za obavljanje privatne prakse, grupne privatne prakse, kao i uvjetima za obavljanje privatne

prakse na osnovu posebnog ugovora sa zdravstvenom ustanovom  (''Sl. novine FBiH'', broj: 104/13, 16/14 i
66/15),

15. Pravilnik o pripravničkom stažu i stručnom ispitu zdravstvenih radnika (''Sl. novine FBiH'', broj: 6/11, 10/11,
41/11, 81/12, 58/15 i 51/17),

16. Pravilnik o specijalizaciji zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika (''Sl. list SRBiH'', broj: 27/86, 38/86 i
07/87 i ''Sl. novine FBiH'', broj: 07/03 ),

17. Pravilnik o načinu, postupku i uvjetima, kao i drugim pitanjima od značaja za organiziranje i obavljanje
dopunskog rada zdravstvenih radnika u zdravstvenoj ustanovi ili privatnoj praksi (‘‘Sl. novine FBIH’‘, broj: 60/12),

18. Pravilnik o postupku izdavanja licence, kao i sadržaju i izgledu licence (''Sl. novine FBIH’‘, broj: 82/13 ),
19. Pravilnik o bližim uvjetima koje mora ispunjavati ustanova za zdravstvenu njegu u kući, kao i način njenog

organiziranja (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 60/12),
20. Pravilnik o bližim uvjetima koje mora ispunjavati centar za fizikalnu rehabilitaciju, kao i način njegovog

organiziranja ( ‘‘Sl. Novine FBiH’‘, broj: 29/12),
21. Pravilnik o obimu i vrsti javnozdravstvene djelatnosti koja ne može biti predmetom privatne djelatnosti (‘‘Sl.

novine FBiH’‘, broj: 69/12 i 39/14),
22. Pravilnik o načinu obavljanja obavezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 30/16),
23. Pravilnik o načinu obavljanja zdravstvenih pregleda osoba pod zdravstvenim nadzorom (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj:

20/08 i 39/14),
24. Pravilnik o uvjetima, organizaciji i načinu rada hitne medicinske pomoći (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 98/13 i 82/14),
25. Pravilnik o bližim uvjetima prostora, opreme i kadra za osnivanje i obavljanje zdravstvene djelatnosti u

zdravstvenim ustanovama (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 26/12, 23/13, 90/13, 15/14, 82/14 i 83/15),
26. Pravilnik o dodatnoj edukaciji iz porodične medicine (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj:  59/11),

i drugi zakonski propisi koji uređuju navedenu oblast

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti ZDRAVSTVENE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u zdravstvenoj  oblastiProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u zdravstvenoj oblasti (redovni, po predstavci, kontrolni, po
zahtjevu stranke) 180 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz zdravstvene oblasti urediti
kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom regulativom,
kroz planiranih 180 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna zdravstvena inspekcija, jedan izvršilac

Cilj 2 Povećanje broja i efikasnosti inspekcijskih nadzora u kontroli obavljanja zdravstvene
djelatnosti u javnim i privatnim zdravstvenim ustanovama i privatnoj praksi

Program 2.1 Inspekcijski nadzori, odnosno  kontrola obavljanja zdravstvene djelatnosti u javnim i privatnim
zdravstvenim ustanovama i privatnoj praksi sa posebnim akcentom na kontrolu rada zdravstvenih
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radnika u obavljanju zdravstvene djelatnosti
Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli rada zdravstvenih radnika u obavljanju
zdravstvene djelatnosti
Inspekcijski nadzori, odnosno  kontrola obavljanja zdravstvene djelatnosti u javnim i privatnim
zdravstvenim ustanovama i privatnoj praksi sa posebnim akcentom na kontrolu  provođenja javnih
programa i mjera zdravstvene zaštite   i upravljanja  medicinskim  otpadom.

Program 2.2

Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli provođenja javnih programa i mjera zdravstvene
zaštite   i upravljanja   medicinskim  otpadom.
Inspekcijski nadzori, odnosno  kontrola obavljanja zdravstvene djelatnosti u javnim i privatnim
zdravstvenim ustanovama i privatnoj praksi sa posebnim akcentom na kontrolu rješenja o
ispunjenosti uvjeta u pogledu prostora, kadra i medicinsko-tehničke opreme za obavljanje
zdravstvene djelatnosti.

Program 2.3

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno kontrola rješenja o ispunjenosti uvjeta u pogledu
prostora, kadra i medicinsko-tehničke opreme za obavljanje zdravstvene djelatnosti,
Inspekcijski nadzori, odnosno kontrola obavljanja zdravstvene djelatnosti u javnim i privatnim
zdravstvenim ustanovama i privatnoj praksi sa posebnim akcentom na kontrolu  dopunskog rada
zdravstvenih radnika

Program 2.4

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno kontrola  dopunskog rada zdravstvenih radnika
Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa u oblasti zdravstvene djelatnosti, u
javnim i privatnim zdravstvenim ustanovama i privatnoj praksi, povećati stepen odgovornosti
poštivanja zakonskh odredbi prilikom obavljanja zdravstvene djelatnosti, sa posebnim akcentom
na kontrole rada zdravstvenih radnika u provođenju javnih programa i mjera zdravstvene zaštite,
upravljanja medicinskim otpadom, kao i ispunjenosti uvjeta u pogledu prostora, kadra i
medicinsko-tehničke opreme za obavljanje zdravstvene djelatnosti, s cilljem  zaštite zdravlja i
života ljudi, obezbjeđenjem prisustva stručnog kadra i adekvatnog prostora za pružanje što
kvalitetnijih i stručnijih zdravstvenih usluga građanima TK.

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna zdravstvena inspekcija, jedan izvršilac.

 Cilj 3 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne zdravstvene inspekcije TK
Stručna obuka Kantonalne zdravstvene inspekcije TK u dijelu primjene normativaProgram 3.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera
Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Zdravstvenoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora

Program 3.1

Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava.

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati ažurnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna zdravstvena inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

 Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i    FBiH

Program 4.2 Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK  i vijećnićkih pitanja OV općina TK
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Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna zdravstvena inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenju
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one predmete za
koje ova Uprava nije nadležna.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna zdravstvena inspekcija

 Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti zdravstvene inspekcije, uočene su manjkavosti
zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga uputiti će se prijedlozi za izmjene i
dopune pomenutih zakona, kao i provedbenih akata i drugih propisa, kao i inicijative na sve
relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i zaknodavne
vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti, kao i poboljšanju
kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna zdravstvena inspekcija, jedan izvršilac

1.2.5.3. Programski dio Kantonalne farmaceutske inspekcije

Kantonalni farmaceutski inspektor će u toku 2018. godine u okviru svojih nadležnosti, a u skladu sa Zakonom
o organizaciji organa uprave u FBiH (''Sl. novine FBiH'', broj: 35/05), Zakonom o upravnom postupku (''Sl. novine
FBiH'', broj: 02/98 i 48/99), Zakonom o inspekcijama FBiH (''Sl. novine FBIH'', broj: 73/14) i Zakonom o inspekcijama
Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst ), (''Sl. novine TK'', broj: 10/12 ,13/15 i 09/16), vršiti nadzor i kontrole nad
provođenjem zakona, drugih propisa i opštih akata iz farmaceutske oblasti kako slijedi:

1. Zakon o apotekarskoj djelatnosti ( ‘‘Sl. novine FBIH’‘ broj: 40/10 ),
2. Zakon o lijekovima (‘‘Sl. novine FBiH’’, broj: 109/12);
3. Zakon o lijekovima i medicinskim sredstvima ( “Sl. glasnik BIH“, broj: 58/08 );
4. Pravilnik o određivanju visine veleprodajne i maloprodajne marže lijekova ("Službene novine Federacije BiH", br.

40/02, 50/02, i 9/08), i to u dijelu maloprodajne marže lijekova;
5. Pravilnik o uvjetima za propisivanje i izdavanje lijekova u prometu na malo („Službene novine Federacije BiH“,

br. 42/11, 64/11 i 82/11);
6. Pravilnik o bližim uvjetima prostora, opreme i kadra za specijalizirane trgovine za promet medicinskim

sredstvima na malo („Službene novine Federacije BiH“, broj 41/12);
7. Pravilnik o bližim uvjetima u pogledu prostora, opreme i kadra, kriterijima za osnivanje i obavljanje apotekarske

djelatnosti u svim organizacionim oblicima, kao i načinu i postupku njihove verifikacije („Službene novine
Federacije BiH“, br. 44/12, 23/13 i 27/14);

8. Pravilnik o načinu praćenja potrošnje lijekova („Službene novine Federacije BiH“, broj 98/14)

i drugi zakonski propisi koji regulišu navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

 Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti FARMACEUTSKE
INSPEKCIJE na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti farmaceutske djelatnostiProgram 1.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u oblasti farmaceutske djelatnosti (redovni, po predstavci,
kontrolni, po zahtjevu stranke) 200 kontrola
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Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti farmaceutske djelatnosti
urediti kontrolisanu oblast i uskladiti poslovanje subjekata nadzora sa važećom zakonskom
regulativom, kroz planiranih 200 kontrola

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna farmaceutska inspekcija, jedan izvršilac

 Cilj 2 Organizovati i uspostaviti inspekcijski nadzor u oblasti farmaceutske inspekcije u kontroli
obavljanja farmaceutske djelatnosti u javnim i privatnim zdravstvenim ustanovama i
privatnoj praksi
Inspekcijski nadzori u oblasti farmaceutske inspekcije, odnosno kontrola obavljanja farmaceutske
djelatnosti u javnim i privatnim apotekama zdravstvenim ustanovama i apotekama u privatnoj
praksi, sa posebnim naglaskom na kontrolu opskrbe lijekovima i  medicinskim sredstvima

Program 2.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno kontrola opskrbe lijekovima i  medicinskim
sredstvima
Inspekcijski nadzori u oblasti farmaceutske inspekcije, odnosno kontrola obavljanja farmaceutske
djelatnosti u javnim i privatnim apotekama zdravstvenim ustanovama i apotekama u privatnoj
praksi, sa posebnim naglaskom na kontrolu  propisivanja i izdavanja lijekova.

Program 2.2

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno  kontrola  propisivanja i izdavanja lijekova.
Inspekcijski nadzori u oblasti farmaceutske inspekcije, odnosno kontrola obavljanja farmaceutske
djelatnosti u javnim i privatnim apotekama zdravstvenim ustanovama i apotekama u privatnoj
praksi, sa posebnim naglaskom na kontrolu nabavke, smještaja, čuvanja, ispitivanja, izrade i
izdavanja lijekova u apotekama

Program 2.3

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno  kontrola  nabavke, smještaja, čuvanja, ispitivanja,
izrade i izdavanja lijekova u apotekama
Inspekcijski nadzor u oblasti farmaceutske inspekcije, odnosno  kontrola  obavljanja farmaceutske
djelatnosti u javnim i privatnim apotekama zdravstvenim ustanovama i apotekama u privatnoj
praksi, sa posebnim naglaskom na kontrolu  zbrinjavanja i uništavanja farmaceutskog otpada

Program 2.4

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno kontrola zbrinjavanja i uništavanja farmaceutskog
otpada.
Inspekcijski nadzor u oblasti farmaceutske inspekcije, odnosno kontrola obavljanja farmaceutske
djelatnosti u javnim i privatnim apotekama zdravstvenim ustanovama i apotekama u privatnoj
praksi, sa posebnim naglaskom na kontrolu upisa apotekarskih radnika u registar nadležne
komore i posjedovanje licence.

Program 2.5

Organizovanje inspekcijskih nadzora, odnosno  kontrola upisa apotekarskih radnika u registar
nadležne komore i posjedovanje licence

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa u oblasti farmaceutske djelatnosti, u
javnim i privatnim apotekama zdravstvenim ustanovama i apotekama u privatnoj praksi, povećati
stepen odgovornosti poštivanja zakonskh odredbi prilikom obavljanja farmaceutske djelatnosti, sa
posebnim naglaskom na kontrolu kontinuirane opskrbe registrovanim lijekovima i medicinskim
sredstvima, zatim na režim propisivanja i izdavanja lijekova,  kao i na kontrolu nabavke, smještaja,
čuvanja, ispitivanja, izrade i izdavanja lijekova u apotekama, te na kontrolu zbrinjavanja i
uništavanja farmaceutskog otpada, s ciljem zaštite zdravlja i života ljudi, obezbjeđenjem prisustva
stručnog kadra i uvjeta prostora za pružanje što kvalitetnijih i stručnijih farmaceutskih usluga
građanima TK i zaštite okolice TK.

Nosioci
aktivnosti

Kantonalna farmaceutska inspekcija, jedan izvršilac

 Cilj 3 Povećanje stručne efikasnosti Kantonalne farmaceutske inspekcije TK
Stručna obuka Kantonalne farmaceutske inspekcije TK u dijelu primjene normativaProgram 3.1
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera

Program 3.2 Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u Farmaceutskoj inspekciji KUIP TK, uz
maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog evidentiranja
inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije instalirane u Upravi, s
ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja inspekcijskog nadzora
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Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprave

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora kao
poslovnog procesa, kroz procesno orijentisani reinžinjering, a sprovodjenjem kontinuiranih
aktivnosti potrebnih, kako za unifikaciju organizacionih struktura, tako i za standardizaciju naziva
procesa i ujednačavanja najbolje inspekcijske prakse, povećati ažurnost i efektivnost vršenja
inspekcijskog nadzora, odnosno unaprijediti poslovanje inspekcijskih službi.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna farmaceutska inspekcija;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

 Cilj 4 Podrška Vladi TK i FBiH, kao i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i FBiHProgram 4.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i  FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 4.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna farmaceutska inspekcija, pored povećanja efikasnosti pri vršenju
inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i preporukama izvršne i zakonodavne vlasti,
uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i vijećnicima pruža pravovremene informacije o
stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste upućuje na nadležne institucije za one predmete za
koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna farmaceutska inspekcija, jedan izvršilac
- Sekretar KUIP TK

 Cilj 5 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 5.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti farmaceutske inspekcije uočene su brojne
manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te iz tog razloga uputiti će se prijedlozi
za izmjene i dopune pomenutih zakona kao i provedbenih akata i drugih propisa, i biće upućene
brojne inicijative na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim
nivoima izvršne i zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem
nadležnosti, kao i poboljšanju kaznene politike s ciljem efikasnog uređenja ove upravne oblasti.

Nosioci
aktivnosti

- Glavni kantonalni inspektor
- Kantonalna farmaceutska inspekcija, jedan izvršilac
- Stručni savjetnik za pravne poslove i zastupanje KUIP TK
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1.2.6.  Programski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za obrazovanje, nauku,
kulturu i sport

Inspektorat za obrazovanje, nauku, kulturu i sport (u daljem tekstu: Inspektorat VI), jedna je od organizacionih
jedinica u okviru Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: KUIP TK), zbog
čega je potrebno utvrditi i Program rada navedenog Inspektorata za narednu godinu.

Program rada Inspektorata zasniva se na inspekcijskim nadzorima koje će obavljati 3 kantonalna inspektora
za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i glavni kantonalni inspektor.

1.2.6.1. Programski dio Kantonalne inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sport

Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport će u toku 2018. godine u okviru svojih
nadležnosti, a u skladu sa Zakonom o organizaciji organa uprave u F BiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 35/05), Zakonom
o upravnom postupku (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 2/98 i 48/99) i Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona-
prečišćeni tekst (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), vršiti inspekcijski nadzor i kontrole nad provođenjem
zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta i oblasti arhivske djelatnosti, kako
slijedi:

1. Okvirni zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju (‘‘Sl.  glasnik BiH’‘, broj: 88/07)),
2. Okvirni zakon o osnovnom i srednjem obrazovanju u Bosni i Hercegovini (‘‘Sl.  glasnik BiH’‘, broj: 18/03),
3. Okvirni zakon o visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini (‘‘Sl.  glasnik BiH’‘, broj: 59/07, 59/09)
4. Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 12/09 , 8/11 i 10/13),
5. Zakon o osnovnom odgoju i obrazovanju (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 9/15, 06/16),
6. Zakon o srednjem obrazovanju i odgoju (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 17/11, 9/15, 06/16),
7. Zakon o obrazovanju odraslih (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 9/15),
8. Zakon o visokom obrazovanju (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 07/16, 10/16, 05/17),
9. Zakon o Univerzitetu u Tuzli (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 9/08, 8/10 i 07/11),
10. Zakon o sportu u BiH („Sl. glasnik BiH“, broj: 27/08, 102/09),
11. Zakon o sportu TK (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 8/10 i 8/13),
12. Zakon o kulturi (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 8/98),
13. Zakon o tehničkoj kulturi (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 10/02),
14. Zakon o izdavačkoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 3/02),
15. Zakon o bibliotečkoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 6/00 i 15/11, 07/17),
16. Zakon o pozorišnoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 10/02 i 13/11),
17. Zakon o estradnoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 6/05),
18. Zakon o muzejskoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 10/02 i 13/11),
19. Zakon o arhivskoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 15/00, 2/02 i 13/11),
20. Zakon o inspekcijama Tuzlanskog kantona – Prečišćeni tekst (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15, 09/16),
21. Pravilnik o načinu vođenja pedagoške dokumentacije i evidencije u ustanovama za predškolski odgoj i

obrazovanje (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 13/10),
22. Pravilnik o ocjenjivanju rada i sticanju višeg stručnog zvanja nastavnika, profesora, i stručnih saradnika u

osnovnim i srednjim školama te odgajatelja u predškolskim ustanovama i domovima učenika (‘‘Sl. novine TK’‘,
broj: 3/10),

23. Pravilnik o uslovima, kriterijima i postupku zapošljavanja u javnim ustanovama osnovnog i srednjeg
obrazovanja na području Tuzlanskog kantona (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 9/15, 10/15, 01/16, 03/16, 09/16),

24. Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja dokumentacije i evidencije u ustanovama osnovnog odgoja i naobrazbe
(''Sl. novine TK'', broj: 5/10 i 8/12)

25. Načela za organizovanje ekskurzija i logorovanja učenika osnovnih i srednjih škola (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12 i 2/13, 03/13, 17/13),

26. Pravilnik o odgoju i obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama u redovnoj osnovnoj školi
(„Službene novine TK“, broj: 08/17),

27. Pravilnik o utvrđivanju kriterija i načina izbora učenika generacije osnovne škole (''Sl. novine TK'', broj: 4/13),
28. Pravilnik o napredovanju, vrednovanju i ocjenjivanju učenika u osnovnoj školi („Službene novine TK“, broj:

16/15),
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29. Pravilnik o utvrđivanju kriterija i načina izbora učenika generacije srednje škole (''Sl. novine TK'', broj: 4/13)
30. Pravilnik o organizaciji, načinu i vremenu polaganja dopunskih, razrednih i popravnih ispita učenika i polaznika

u osnovnoj i srednjoj školi (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 2/11, 06/14),
31. Pravilnik o formiranju ispitnih komisija, načinu rada i sprovođenju ispita („Službene novine TK“, broj: 07/17),
32. Pravilnik o praćenju, vrednovanju i ocjenjivanju učenika srednjih stručnih škola koje rade po modularnim NPP-

ima („Službene novine TK“, broj: 15/13)
33. Pravilnik o povredama discipline, postupku za utvrđivanje disciplinske odgovornosti učenika, naknadi

pričinjene materijalne štete, trajanju izrečene odgojno-disciplinske mjere, ublažavanju i ukidanju, te
posljedičnom odnosu na ocjene iz vladanja učenika u osnovnoj školi („Službene novine TK“, broj: 02/1/7,
05/17),

34. Pravilnik o sadržaju javnih isprava koje izdaju visokoškolske ustanove na području Tuzlanskog kantona, (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj : 14/10 i 12/11),

35. Pravilnik o korištenju akademskih titula i sticanja naučnih i stručnih zvanja na visokoškolskim ustanovama u
Tuzlanskom kantonu (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 14/17),

36. Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja matičnih knjiga i evidencije o izdatim diplomama na univerzitetu (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 13/17),

37. Pravilnik o stručnim zvanjima, uslovima i načinu sticanja stručnih zvanja u bibliotečkoj djelatnosti (‘‘Sl.  novine
TK’‘, broj: 3/01),

38. Pravilnik o arhivističkim zvanjima, uslovima i načinu sticanja stručnih zvanja u arhivskoj djelatnosti (‘‘Sl.
novine TK’‘,broj: 1/13, 3/13 i 7/14),

39. Pravilnik o odabiranju arhivske građe iz registraturnog materijala (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj 16/09),
40. Pedagoški standardi za predškolski odgoj i obrazovanje, domove za nezbrinutu djecu („Službene novine TK“,

broj: 9/99)
41. Pedagoški standardi i opšti normativi za osnovno obrazovanje i vaspitanje (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 7/05, 9/05,

14/09, 1/10, 14/10, 8/12, 11/12 i 8/13, 11/17),
42. Pedagoški standardi za srednje škole (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 2/04, 14/10, 8/12 i 8/13, 11/17),
43. Standardi i normativi visokog obrazovanja Tuzlanskog kantona (‘‘Sl.  novine TK’‘, broj: 8/15),
44. Standardi i normativi za obrazovanje odraslih u Tuzlanskom kantonu („Službene novine TK“, broj: 15/15),
45. Obavezni program predškolskog odgoja i obrazovanja pred polazak u školu („Službene novine TK“, broj:

13/10
46. Kriteriji za osnivanje i rad predškolskih ustanova na području Tuzlanskog kantona (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:

10/04),
47. Nastavni planovi i programi i drugi podzakonski akti i propisi koji uređuju navedenu oblast.

Tabela: Ciljevi, programi, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Jačanje discipline subjekata nadzora u primjeni propisa iz oblasti koje nadzire INSPEKCIJA
ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT na TK
Inspekcijski nadzori u oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sportaProgram 1.1
Inspekcijski nadzori u oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta (redovni, po predstavci,
kontrolni, po zahtjevu stranke) 660 kontrola

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture
i sporta urediti kontrolisanu oblast i uskladiti rad subjekata nadzora sa važećom zakonskom
regulativom, kroz planiranih 660 kontrola

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalni inspektori za obrazovanje, nauku, kulturu i sport (600 kontrola)
- Glavni kantonalni inspektor (60 kontrola)

Cilj 2 Održati broj i povećati efikasnost inspekcijskih nadzora u kontroli obrazovno – odgojnih
ustanova

Program 2.1 Inspekcijski nadzori u kontroli obrazovno – odgojnih ustanova predškolskog, osnovnog,
srednjeg i visokog obrazovanja,
Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli rada obrazovno - odgojnih ustanova
predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja.
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Program 2.2 Inspekcijski nadzori u kontroli obrazovanja odraslih
Organizovanje inspekcijskih nadzora nad radom ustanova koje se bave formalnim
obrazovanjem odraslih, posebno u pogledu kontrole realiziranja praktične nastave i
ispunjavanja uvjeta nastavnika praktične nastave propisanih Zakonom, kao i primjene
Pravilnika o načinu provjere i verifikacije poslodavaca kod kojih se obavlja praktičan rad,
Organizovanje inspekcijskih nadzora nad organizatorima neformalnog obrazovanja odraslih
(škole stranih jezika, škole informatike i dr.)

Program 2.3 Inspekcijski nadzori na kontroli i primjeni standarda i normativa
Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli i primjeni Pedagoških standarda za
predškolski odgoj i obrazovanje,
Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli i primjeni Pedagoških standarda za osnovno i
srednje obrazovanje,
Organizovanje inspekcijskih nadzora nad primjenom Standarda i normativa visokog
obrazovanja u visokoškolskim ustanovama TK (javna i privatne),
Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli i primjeni Standarda i normativa za
obrazovanje odraslih u TK

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa povećati odgovornost rada
obrazovno – odgojnih ustanova, te poboljšati kvalitet odgojno obrazovnog rada

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, tri izvršioca
- Glavni kantonalni inspektor

Cilj 3 Pojačati  inspekcijske nadzore u oblasti sporta i kontrole nosilaca sportskih aktivnosti
Inspekcijski nadzor u kontroli sportske djelatnosti, nosilaca sportskih aktivnosti (fizičkih i pravnih
lica), ispunjavanje uvjeta osoba za rad u sportu (treneri, kondicioni treneri i instruktori) i
organizovanja sportskih takmičenja i priredbi (manifestacije, susreti, smotre, igre)

Program 3.1

Organizovanje inspekcijskih nadzora na kontroli nosioca sportskih aktivnosti i organizatora
sportskih takmičenja i priredbi

Rok realizacije: Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati:

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa u oblasti sporta povećati disciplinu
subjekata nadzora, poboljšati zdravstvenu i opštu sigurnost sportista i učesnika u sportskim
manifestacijama kao i  nivo pružanja sportskih usluga konzumentima istih.

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, tri izvršioca
- Glavni kantonalni inspektor

Cilj 4 Održati broj i povećati efikasnost inspekcijskih nadzora u kontroli arhivske djelatnosti radi
ostvarenja većeg nivoa zaštite arhivske građe TK
Inspekcijski nadzori u kontroli arhivske djelatnostiProgram 4.1
Organizovanje i vršenje inspekcijskih nadzora na kontroli arhivske djelatnosti shodno utvrđenim
prioritetima – koordinirane aktivnosi Kantonalne inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i
Arhiva TK  i zajedničko djelovanje na planu međusobne nadopune stručnog i inspekcijskog
nadzora

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godinu
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa u arhivskoj djelatnosti povećati nivo
uređenosti arhivskog poslovanja i stepen stručnog rada subjekata nadzora  i time dalje povećati
nivo zaštite  arhivske građe TK.

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, tri izvršioca
- Glavni kantonalni inspektor

Cilj 5 Održati broj i povećati efikasnost inspekcijskih nadzora u kontroli pozorišne i muzejske
djelatnosti
Inspekcijski nadzor u kontroli pozorišne i muzejske djelatnostiProgram 5.1
Organizovanje inspekcijskih nadzora u kontroli pozorične i muzejske djelatnosti

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Predviđenim kontrolama poštivanja primjene odredbi propisa vezanih za pozoričnu i muzejsku
djelatnost povećati disciplinu subjekata nadzora
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Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, tri izvršioca
- Glavni kantonalni inspektor

Cilj 6 Jačanje i racionalno iskorištavanje postojećih kadrovskih potencijala  i stručne
efikasnosti Kantonalne inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sporta TK

Program 6.1 Jačanje postojećih kadrovskih potencijala i stručne efikasnosti Kantonalne inspekcije za
obrazovanje, nauku, kulturu i sport

Program 6.2 Stručna obuka Kantonalne inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u dijelu primjene
normative
Organizovati stručne tematske edukacije internog i eksternog karaktera

Program 6.3. Preferirati dominaciju znanja kao strateškog resursa u inspekciji za obrazovanje, nauku, kulturu
i sport TK, uz maksimalno korištenje uspostavljenog softverskog rješenja elektronskog
evidentiranja inspekcijskog nadzora, DMS i e-Uprava, kao i informacijske tehnologije
instalirane u Upravi, s ciljem uticaja na povećanje kvaliteta i transparentnosti vršenja
inspekcijskog nadzora
Organizovati stručnu edukaciju inspektora na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava.

Rok
realizacije

Kontinuirano tokom cijele godine

Očekivani
rezultati

Organizovanjem stručnih tematskih edukacija izvršiti unaprijeđenje inspekcijskog nadzora, te
povećati efikasnost i efektivnost vršenja inspekcijskog nadzora

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Glavni kantonalni inspektor;
- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.

Cilj 7 Podrška Vladi TK i Skupštini TK u pogledu provedbe odluka i zaključaka, donošenja
propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Program 7.1 Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 7.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Izvršavanjem odluka i zaključaka Vlade TK, kao i davanjem odgovora na poslanička i
vijećnićka pitanja, Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, pored
povećanja efikasnosti pri vršenju inspekcijskih nadzora, dodatno, u skladu sa nalozima i
preporukama izvršne i zakonodavne vlasti, uređuje kontrolisanu upravnu oblast i poslanicima i
vijećnicima pruža pravovremene informacije o stanju predmeta kontrole na prostoru TK i iste
upućuje na nadležne institucije za one premete za koje ova Uprava nije nadležna

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, tri izvršioca
- Glavni kantonalni inspektor

Cilj 8 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK  za izmjene propisaProgram 8.1
Dostavljanje inicijativa, davanje mišljenja i učešće u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Vršeći kontinuirani inspekcijski nadzor iz oblasti inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
uočene su manjkavosti zakonske regulative koja uređuje ovu oblast, te je iz tog razloga potrebno
uputiti prijedloge za izmjene i dopune zakona, kao i provedbenih akata i drugih propisa i inicijative
na sve relevantne adrese zadužene za uređenje ove upravne oblasti, svim nivoima izvršne i
zaknodavne vlasti s ciljem unapređenja teksta pomenutih propisa, preciziranjem nadležnosti
posebno u oblasti kulture, tehničke kulture i estradne umjetnosti.

Nosioci
aktivnosti

- Kantonalna inspekcija za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, tri izvršioca
- Glavni kantonalni inspektor
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1.2.7.  Programski dio Godišnjeg programa rada Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke
poslove

U okviru Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona djeluje i radi Odjeljenje za IT,
stručne i zajedničke poslove, kao jedna od osnovnih organizacionih jedinica. Program rada Odjeljenja za IT, stručne i
zajedničke poslove Kantonalne uprave za inspekcijske poslove bit će usmjeren na različite poslove i zadatke koji su
utvrđeni za 2018. godinu.

Program rada Odjeljenja, zasniva se na obavljanju svih IT poslova za nesmetan rad elektornske evidencije
inspekcijskog nadzora i eUprave, kao i svih drugih, vrlo bitnih, stručnih i zajedničkih poslova za pravilno
funkcionisanje organa Uprave, koji će obavljati 16 uposlenika i to:

 1 Pomoćnik direktora za IT, stručne i zajedničke poslove,
 4 državna službenika,
 5 viših referenata – namještenika,
 1 referent – namještenik
 5 namještenika – pomoćnih radnika.

Jedan viši referent se nalazi na preventinvoj suspenziji do okončanja sudskog postupka, tako da stvarni broj
aktivno uposlenih u Odjeljenju iznosi 16 izvršilaca.

Tabela: Ciljevi, programi i aktivnosti, rokovi realizacije, očekivani rezultati i nosioci aktivnosti

Cilj 1 Povećati stručnost i efikasnost rada, uz primjenu savremenih informacionih tehnologija i
novih metodoloških pristupa, prilikom izrade programa, izvještaja, analiza, informacija i
drugih stručnih analitičkih materijala i akata, obrade i vođenja evidencija, kao i izrade
budžeta, elaborata, projekata, planova, analiza i izvještaja o finansijskim rezultatima i
poslovanju Uprave
Primjena savremenih informacionih tehnologija i novih metodoloških pristupa, prilikom izrade
programa, izvještaja, analiza, informacija i drugih stručnih analitičkih materijala i akata, obrade i
vođenja evidencija

Program 1.1

Izrada programa, izvještaja, analiza, informacija i drugih stručnih analitičkih materijala i akata,
obrada i vođenje evidencija
Primjena savremenih informacionoh tehnologija i novih metodoloških pristupa, prilikom izrade
budžeta, elaborata, projekata, planova, analiza i izvještaja o finansijskim rezultatima i poslovanju
Uprave

Program 1.2

Izrada budžeta, elaborata, projekata, planova, analiza i izvještaja o finansijskim rezultatima i
poslovanju Uprave

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

Primjenom savremenih informacionih tehnologija i novih metodoloških pristupa u navednoj
aktivnosti postiće se bolji rezultati

Nosioci
aktivnosti

Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove

Cilj 2 Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke poslove
TK
Povećanje kadrovske i stručne efikasnosti Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke poslove TKProgram 2.1
Prijem državnih službenika i namještenika u skladu sa Pravilnikom i  iskazanim potrebama
Stručna obuka uposlenika u dijelu primjene normativeProgram 2.2
Organizacija stručnih tematskih edukacija
Primjena informacionih tehnologija, od strane uposlenikaProgram 2.3
Organizacija stručnih edukacija uposlenika na postojećem informatičkom sistemu DMS, e-
Inspekcije i e-Uprava
Održavanje i dorade postojećeg informacionog sistema i pratećih elektronskih baza (DMS, e-
Inspekcije, e-Uprava)
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Nabavka nove opreme i softverskih rješenja za izvještavanje i utvrđivanje rizika poslovanja
Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine.
Očekivani
rezultati

- Izvršiti edukaciju uposlenika u DMS, e-Inspekcije i e-Uprava
- Ugovornim angažovanje dobavljača i vlastitim resursima realizovati plan održavanja i dorade

postojećeg informacionog sistema i pratećih elektronskih baza (DMS, e-Inspekcije, e-Uprava)
- Nabavka opreme i softvera kroz  kapitalne projekte.

Nosioci
aktivnosti

Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove

Cilj 3 Podrška Vladi TK i FBiH i Skupštini TK i Parlamentu FBiH u pogledu provedbe odluka i
zaključaka, donošenja propisa i davanja odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja
Realizacija odluka i zaključaka Vlade TK i   FBiHProgram 3.1
Izvršavanje odluka i zaključaka Vlade TK i FBiH
Razmatranje poslaničkih pitanja poslanika Skupštine TK i vijećnićkih pitanja OV općina TKProgram 3.2
Davanje odgovora na poslanička i vijećnićka pitanja

Rok realizacije: Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati:

- Izvršene sve odluke i zaključci Vlade TK i FBiH
- Dati odgovori na sva upućena poslanička i vijećnićka pitanja

Nosioci
aktivnosti

Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove

Cilj 4 Izmjene i dopune propisa kao preduslova za efikasnije vršenje inspekcijskih nadzora
Upućivanje inicijativa Vladi i Ministarstvima TK i FBiH za izmjene propisaProgram 4.1
Stručna i nomotehnička obrada inicijativa uz davanje mišljenja i uzimanje učešća u izradi propisa

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

Dostavljene inicijative kantonalnim i federalnim ministarstvima za izmjene propisa

Nosioci
aktivnosti

Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove

Cilj 5 Povećanje efikasnosti u zastupanju Uprave pred Općinskim sudovima i rješavanju žalbi u
drugom stepenu
Zastupanje uprave po Prekršajnim nalozima i zahtjevima za pokretanje prekršajnog postupka kod
Općinskih sudova

Program 5.1

Pristupanje zastupnika Uprave po zakazanim raspravama kod Općinskih sudova
Organizovanje edukacija i priprema inspektora za zastupanje na zakazanim raspravama kod
Općinskih sudova

Program 5.2

Edukacija i priprema inspektora za zastupanje na zakazanim raspravama kod Općinskih sudova
Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

- Pravni zastupnik Uprave pristupio je svim zakazanim raspravama kod Općinskih sudova i
uspješno zastupao Upravu,

- Svi educirani i pripremljeni inspektori su pristupili svim zakazanim raspravama kod Općinskih
sudova i uspješno zastupali Upravu

Nosioci
aktivnosti

Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove

Cilj 6 Povećati stručnost i efikasnost rada, uz primjenu savremenih informacionoh tehnologija i
novih metodoloških pristupa, kao i uz striktno poštivanje i primjenu uspostavljenog
sistema internih kontrola i odredbi ZJN BiH i podzakonskih akata u provođenju postupka
javne nabavke kao i svakodnevno vođenje aktivnosti vezano za nabavku i utrošak
osnovnih sredstava, sitnog inventara, kancelarijskog materijala i ostalih roba i usluga za
Upravu, te provođenje propisanih procedura prodaje, uništenja ili doniranja oduzete robe
od strane inspekcija Kantonalne uprave za inspekcijske poslove

Program 6.1 Primjena uspostavljenog sistema internih kontrola i odredbi ZJN BiH i podzakonskih akata u
provođenju postupka javne nabavke, kao i svakodnevno vođenje aktivnosti vezano za nabavku i



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

57 od 89

utrošak osnovnih sredstava, sitnog inventara, kancelarijskog materijala i ostalih roba i usluga za
Upravu
Vršenje postupka javnih nabavki u skladu sa internim kontrolama i odredbama ZJN BiH i
podzakonskih akata, a prema ukazanim potrebama u Upravi
Prodaja, doniranje ili unuištenje oduzete robe od strane inspekcija Kantonalne uprave za
inspekcijske poslove, uz poštivanje propisane procedure

Rok realizacije Kontinuirano tokom cijele godine
Očekivani
rezultati

- Primjenom savremenih informacionih tehnologija i novih metodoloških pristupa kao i
poštivanjem sistema internih kontrola, svi postupci javnih nabavki su provedni u skladu sa
ZJN BiH i podzakonskim aktima

- Primjenom savremenih informacionoh tehnologija i novih metodoloških pristupa, kao i
poštivanjem propisanih procedura, svi poslovi su urađeni transparentno i sa odgovarajućom
kvalitetom

Nosioci
aktivnosti

- ADS FBiH;
- Pomoćnik direktora za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove;
- Eksterne organizacije i institucije koje provode postupke edukacija.
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1.3. NORMATIVNI DIO GODIŠNJEG PROGRAMA RADA KUIP TK

Normativne aktivnosti Kantonalne uprave koje se planiraju realizovati tokom 2018. budžetske godine odnosit
će se na pripremu i izradu novog Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona, kao esencijalnog zakona za rad ove
Uprave, koji je do sada pretrpio dosta izmjena i dopuna, a koji se takođe, obligatorno mora uskladiti i sa Zakonom o
državnoj službi u Tuzlanskom kantonu („Sl. novine TK“, broj: 7/17 i 10/17).

1. Zakon o inspekcijama TK
Nosilac izrade: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK
Rok izrade: nacrt – april 2018. godine; prijedlog – juni 2018. godine.
Organ koji razmatra: Vlada TK
Organ koji donosi: Vlada TK i Skupština TK
Pravni osnov: Ustav TK,
Razlozi za pokretanje inicijative: Razlozi radi kojih se planiraju provesti gore navedene normativne aktivnosti
Kantonalne uprave su sadržani u potrebi noveliranja postojećeg Zakona o inspekcijama TK, kao esencijalnog zakona
za rad ove Uprave, kao i njegovog usaglašavanja sa Zakonom o državnoj službi u Tuzlanskom kantonu („Sl. novine
TK“, broj: 7/17 i 10/17), u kojem je u članu 95. stav 1. propisano da će se u roku od šest mjeseci, od dana stupanja
na snagu ovog zakona, sa istim uskladiti svi kantonalni i drugi propisi kojima se reguliše radno-pravni status državnih
službenika, namještenika i lica iz člana 9. stavovi 2. i 3. navedenog Zakona, a sve s ciljem stvaranja preduslova za
kvalitetan i ujednačen rad inspekcijskih službi na prostoru Federacije BiH.

Pored toga, ova Uprava u 2018. godini planira provesti brojne aktivnosti u pokretanju inicijativa za izmjene i
dopune zakona i drugih propisa koje nadziru inspekcijske službe ove Uprave, a koji trenutno, u većini upravnih
oblasti, ovako normirani i sa postojećom kaznenom politikom, predstavljaju veliku barijeru, odnosno organičenje za
vršenje efikasnog i efektivnog inspekcijskog nadzora.

1.3.1. Normativni dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za poljoprivredu, vode,
šumarstvo i veterinarstvo

Obzirom da Kantonalna uprava u oblasti poljoprivrede, voda, šumarstva i veterinarstva nema nadeležnosti
da predlaže i donosi nacrte i prijedloge zakona, kao i druge propise iz ovih upravne oblasti, u godišnjem
Programu rada za 2018. godinu, u dijelu koji se odnosi na normativni dio, navodimo inicijative za izmjene i dopune
propisa koju uređuju ove oblasti, zbog uočenih nedostataka i brojnih propusta u istim, kako bi nadležna resorna
ministarstva imala što kvalitetniju podlogu za izradu ili pokretanje inicijativa prema višim nivoima vlasti, za izmjene i
dopune navedenih zakona, koji trenutno predstavljaju veliko ograničenje za efikasno vršenje inspekcijskih nadzora u
ovim oblastima.

1.3.1.1. Normativni dio Kantonalne poljoprivredne inspekcije

1. Inicijativa za  izmjene i dopune Zakona o poljoprivrednom zemljištu (‘‘Sl. novine FBiH’’ broj: 52/09)
Nosilac izrade: Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva,
Rok izrade: Hitno,
Organ koji razmatra: Predstavnički dom i Dom naroda Federacije BiH,
Organ koji donosi: Parlament Federacije BiH,
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH,
Razlozi za pokretanje inicijative: Stupanjem na snagu Zakona o poljoprivrednom zemljištu (‘‘Sl. novine FBiH’’ broj:
52/09), članom 50. stav 3. propisana je obaveza da uz zahtjev za izdavanje poljoprivredne saglasnosti za promjenu
namjene poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe, investitor uz ostalu propisanu dokumentaciju nadležnom
organu za izdavanje poljoprivredne saglasnosti mora priložiti Zapisnike poljoprivrednog inspektora o postojećem
stanju u pogledu načinu korištenja poljoprivrednog zemljišta za koje se traži poljoprivredna saglasnost.
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Kako je broj izvršenih  kontrola od strane poljoprivrednih inspektora, a koje se odnose na kontrole načina korištenja
poljoprivrednog zemljišta i  sačinjavanja zapisnika o inspekcijskom nadzoru, po podnešenim zahtjevima stranaka
iznosio 60-70%, u odnosu na ukupan broj kontrola u proteklom periodu (misli se na period od početka primjene
Zakona pa do danas), smatramo da je ovo pokazatelj koji ukazuje da navedene kontrole oduzimaju isuviše vremena
koje bi se moglo iskoristiti na neke druge oblasti koje su zbog ovih kontrola vrlo često zapostavljene, pogotovo kada
se uzme u obzir da posao poljoprivrednih inspektora obavljaju svega tri izvršioca.
Stoga je naš prijedlog da se od strane resornog Ministarstva uputi inicijativa, na zakonom propisani način, da se ova
obaveza sačinjavanja Zapisnika od strane kantonalnog poljoprivrednog inspektora, propisana članom 50. stav 3.
Zakona o poljoprivrednom zemljištu (‘‘Sl. novine FBiH’’ broj: 52/09), ukine, a da inspektori, u svom redovnom radu,
planiraju i izvršavaju kontrole izdatih poljoprivrednih saglasnosti u skladu sa Zakonom.
Članom 50. stav 2. Zakona o poljoprivrednom zemljištu propisano je da urbanističku saglasnost izdaje organ
nadležan za poslove prostornog uređenja nakon pribavljene poljoprivredne saglasnosti po službenoj dužnosti. U
proteklom periodu, od stupanja na snaga ovog Zakona, uz zahtjev za izlazak poljoprivrednog inspektora i
sačinjavanje Zapisnika u pogledu načina korištenja poljoprivrednog zemljišta za koje se traži poljoprivredna
saglasnost, u dosta slučajeva, investitori prilažu i urbanističku saglasnost.
Isto tako, inspektori su analizirajući prispjele zahtjeve za izlazak poljoprivrednih inspektora  utvrdili da, a tiče se
općine Tuzla, odnosno nadležne Službe za izdavanje urbanističke saglasnosti, prilikom izdavanja urbanističke
saglasnosti, investitore uopšte ne uslovljava pribavljanjem poljoprivredne saglasnosti za izgradnju objekata na
poljoprivrednom zemljištu za koje je Prostornim planom predviđena gradnja. Naknadu za promjenu namjene
poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredno radi izgradnje po ustaljenoj proceduri općine Tuzla plaćaju samo
korisnici poljoprivrednog zemljišta koje je Prostornim planom predviđeno kao poljoprivredno zemljište.
Ovakvim načinom pomenuta služba narušava Zakonom o poljoprivrednom zemljištu propisanu proceduru.
S toga je naš prijedlog da se u kaznenim odredbama uvede i novčana kazna za prekršaj ovlaštenog službenog lica.
Takođe, predlažemo  da se u ovu problematiku uključi kantonalni pravobranilac jer su ovakvim postupcima investitori
sa područja drugih općina koji za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredno bez obzira na vrstu
objekta koji se gradi na poljoprivrednom zemljištu, stavljeni u neravnopravan položaj jer isti plaćaju naknadu za
promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe dok to nije slučaj sa investitorima sa područja
općine Tuzla.
Ispitivanje poljoprivrednog zemljišta u cilju utvrđivanja količine štetnih i opasnih materija u zemljištu vrši se prema
programu koji donosi kantonalno ministarstvo, shodno članu 28. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (‘‘Sl. novine
FBiH’’ broj: 52/09). S obzirom da Program ispitivanja poljoprivrednog zemljišta nije donešen, predložit će se da se od
strane Ministarstva hitno donese Program ispitivanja poljoprivrednog zemljišta, kako bi i inspektori mogli upravnim
mjerama naređivati korisnicima poljoprivrednog zemljišta da izvrše kontrolu poljoprivrednog zemljišta na prisustvo
opasnih i štetnih materija u zemljištu, a prema pomenutom programu, prije svega obuhvatajući korisnike
poljoprivrednog zemljišta za koje je obavezna redovita kontrola tla najmanje svake četvrte godine u blizini većih
gradskih naselja industrijskih objekata i prometnica, zatim zemljišta gdje se odlažu razni otpadni materijali, deponije
pepela iz termoelektrana, deponije jalovina, kao i u uvjetima navodnjavanja zagađenim vodama te u slučajevima
gnojenja visokim količinama mineralnih gnojiva i upotrebe zaštitnih sredstava  gdje se ispituje sadržaj opasnih i
štetnih tvari odnosno uticaj na fizička, hemijska i biološka svojstva zemljišta (Član 10. Pravilnika o utvrđivanju
dozvoljenih količina štetnih i opasnih tvari u zemljištu i metode njihovog ispitivanja ‘‘Sl. novine FBiH'' broj: 72/09).
Članom 31. stav. 1. istog Zakona propisano je da se sistem kontrole plodnosti zemljišta vrši u cilju očuvanja i
poboljšanja fizičkih, hemijskih i bioloških osobina i osiguranja pravilne upotrebe mineralnih i organskih gnojiva.
Članom 31. stav. 2. istog Zakona propisano je da su fizička i pravna lica, vlasnici ili korisnici koji su upisani u registar
poljoprivrednih gazdinstava, a koji su korisnici  poljoprivrednog zemljišta, dužni provoditi sistemsku kontrolu plodnosti
zemljišta koje je katastarskim klasiranjem svrstano od 1. do 4. katastarske klase obradivog poljoprivrednog zemljišta
površine veće od 0,2ha.
Ispitivanje plodnosti tla vrši se svakih pet godina.
Ograničavajući faktor što se u proteklom periodu nije izvršila niti jedna kontrola po ovom članu Zakona je
prevashodno nedostatan broj poljoprivrednih inpektora koji kao što je naprijed i navedeno nisu u mogućnosti da vrše
nadzor nad primjenom ove obaveze propisane za korisnike poljoprivrednog zemljišta.
Predlažemo ukoliko je to moguće da Ministarstvo poljoprivrede prilikom donošenja Pravilnika o ostvarivanju  novčane
podrške u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji, propiše kao jedan od dokumenata koje moraju priložiti podnosioci
zahtjeva za ostvarivanje novčane podrške za neku od biljnih proizvodnji i nalaz Ovlaštenog laboratorija o kontroli
plodnosti zemljišta za korisnike koji imaju poljoprivredno zemljište od 1.do 4. klase a površine preko 2 ha.
Ovim bi se uzimajući u obzir da bi se kontrole plodnosti radile od strane Poljoprivrednog zavoda Tuzla, znatno
uposlili kapaciteti navedenog zavoda a time i povećali vlastiti prihodi, a u konačnici dobili bismo sliku o kontroli
plodnosti zemljita na području našeg Kantona.
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Još jedan od prisutnih ograničavajučih faktora, a koji se tiče naprijed navedenog Zakona, jeste nedonošenje propisa
od strane Općina TK, a koji se odnose na agrotehničke mjere iz člana 82. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (jedina
općina koja je propisala agrotehničke mjere je općina Lukavac).
Navedenim članom, Gradsko-općinsko vijeće dužno je propisati potrebne agrotehničke mjere zaštite i korištenja
poljoprivrednog zemljišta u slučajevima u kojima bi propuštanje tih mjera nanijelo štetu, onemogućilo ili smanjilo
poljoprivrednu proizvodnju.

2. Inicijativa za Izmjene i dopune Pravilnika o obavezama korisnika fitofarmaceutskih sredstava ('’Sl. glasnik
BiH'', broj: 101/12)
Nosilac izrade: Uprava BiH za zaštitu zdravlja bilja,
Rok izrade: Hitno,
Organ koji razmatra: Vijeće Ministara BiH,
Organ koji donosi: Vijeće ministara BiH,
Pravni osnov: Zakon o fitofarmaceutskim sredstvima BiH, Zakon o Vijeću ministara BiH
Razlozi za pokretanje incijative: Članom 19. stav 2. propisano je da je korisnik obavezan imati Certifikat o
stečenom znanju iz FFS-a, Pravilnika o obavezama korisnika fitofarmaceutskih sredstava, najkasnije do 01.01.2018.
godine.

3. Inicijativa za donošenje podzakonskog akta iz Zakona o mineralnim đubrivima (‘''Sl. glasnik BiH’’, broj:
46/04 i 76/11)
Nosilac izrade: Uprava BiH za zaštitu zdravlja bilja,
Rok izrade: Hitno,
Organ koji razmatra: Predstavnički dom i Dom naroda BiH,
Organ koji donosi: Parlamentarna skupština BiH,
Pravni osnov: Ustav BiH
Razlozi za pokretanje inocijative: Članom 10. Zakona o mineralnim đubrivima propisano je da su proizvođači i
uvoznici mineralnih đubriva dužni svake godine do 31. marta tekuće godine, za proteklu godinu, nadležnim organima
(Uprava BiH za zaštitu zdravlja bilja i nadležni organi entiteta i Brčko Distrikta) dostaviti podatke u cilju vođenja
evidencije o stavljanju u promet mineralnih đubriva. Način vođenja evidencije i način razmjene podataka propisuje
Uprava.
S obzirom da u skladu sa članom 16. stav 1. pod tačkom e.) Zakona o mineralnim đubrivima, poljoprivredni inspektori
imaju ovlaštenja da provjeravaju ispravnost dostavljenih podataka s dokumentacijom o prodatim i nabavljenim
količinama mineralnih đubriva, predlažemo da se što prije donese provedbeni akt kojim se uspostavlja evidencija o
stavljanju u promet mineralnih đubriva kao i način vođenja iste.

4. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine
FBiH’’ broj: 55/01,  31/14)
Nosilac izrade: Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva,
Rok izrade: Hitno,
Organ koji razmatra: Predstavnički dom i Dom naroda Federacije BiH,
Organ koji donosi: Parlament Federacije BiH,
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH,
Razlozi za pokretanje inicijative: Zakon o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine FBiH’’
broj: 55/01, 31/14) nije usklađen sa Zakonom o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednih biljaka Bosne i
Hercegovine (‘‘Sl. glasnik BiH”, broj: 03/05).
Naime, članom 25. stav 1. Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja propisano je da se prometom
sjemena mogu baviti samo pravna lica koja su registrirana za tu djelatnost kod nadležnog suda, dok je članom 5.
Zakonom o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednih biljaka Bosne i Hercegovine propisano da se, između
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ostalog, stavljanjem u promet sjemena i sadnog materijala poljoprivrednih biljaka mogu baviti samo dobavljači koji su
upisani u registar dobavljača i to:

a) pravne osobe sa sjedištem u BiH, koje su registrirane za obavljanje djelatnosti dobavljača,
b) fizičke osobe sa stalnim prebivalištem u BiH, koje su djelatnost dobavljača prijavile kod nadležnog organa
c) strane pravne i fizičke osobe, ako to određuju međunarodni sporazumi, koji obavezuju BiH.

Pod pojmom dobavljač sjemena i sadnog materijala poljoprivrednih biljaka, podrazumijeva se svaka fizička ili pravna
osoba, koja se bavi, između ostalog, stavljanjem u promet sjemena i sadnog materijala poljoprivrednih biljaka.
S obzirom da je Zakonom o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja kantonalni poljoprivredni inspektor
ovlašten da nadzire promet sjemena, sadnog materijala, presadnica i micelija, predlažemo da se donese Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine FBiH’’ broj: 55/01,
31/14), a koji će biti usklađen sa Zakonom o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednih biljaka Bosne i
Hercegovine (‘‘Sl. Glasnik BiH” broj: 03/05).
U kaznenim odredbama Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine FBiH’’ broj: 55/01,
31/14) članom 77. stav 1. tačka 9. propisano je da će se novčanom kaznom od 1.000,00 KM do 5.000,00 KM kazniti
za prekršaj pravno lice ako u prodavnici nema službenika sa stručnom spremom četvrtog stupnja obrazovanja, a u
vezi sa članom 24. stav 2. i članom 54. stav 3.
Članom 24. stav 2. Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja propisano je da vlasnik sjemena
kojem je istekao rok važenja deklaracije dužan je pokrenuti postupak utvrđivanja klijavosti i zdravstvenog stanja
poljoprivrednog bilja.
Kako je članom 26. stav 2. istog Zakona propisano da se prometom sjemena na malo mogu baviti pravna lica koja
pored ostalih uslova za obavljanje te djelatnosti moraju imati jednog uposlenog službenika sa najmanje četvrtim
stepenom obrazovanja (IV) poljoprivredne struke, predlažemo da se u hitnom postupku usaglase članovi Zakona sa
ovom kaznenom odredbom.
Takođe, u kaznenim odredbama Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja (‘‘Sl. novine FBiH’’ broj:
55/01,31/14), članom 79. je propisano da će novčanom kaznom u iznosu od 200,00 KM do 1.500,00 KM za učinjeni
prekršaj biti kažnjen građanin ako stavi u promet sjeme i sadni materijal, a u vezi sa članom 26.stav 6. i članom 54.
stav 6.
Članom 54. stav 6. Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja propisano je da će uvjete koji
osiguravaju održavanje kvaliteta sadnog materijala propisati federalni ministar.
Kako je članom 54. stav 5. istog Zakona propisano da građani ne smiju stavljati sadni materijal u promet, predlažemo
da se u hitnom postupku usaglase članovi Zakona sa ovom kaznenom odredbom.

1.3.1.2. Normativni dio Kantonalne šumarske inspekcije

1. Inicijativa za donošenje Zakon o šumama Federacije Bosne i Hercegovine,
Nosilac izrade: Federalno ministarstvo, poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva,
Rok izrade: Hitno,
Organ koji razmatra: Vlada Federacije BiH,
Organ koji donosi: Parlament FBiH,
Pravni osnov: Ustav FBiH,
Razlozi za  inicijativu: Obzirom da je Federacije BiH, vlasnik državnih šuma na prostoru Federacije, ista je dužna
da normativno uredi oblast šumarstva, odnosno dužna je da donese Zakon o šumama, a koji na prostoru FBiH ne
postoji od dana 27.11.2009. godine.
Naime, presudom Ustavnog suda FBiH broj: U-26/08 od 14.04.2009. godine, a koja je objavljena u ‘‘Sl. novine FBiH’‘
broj: 36/09 od 27.05.2009. godine, utvrđeno da je Zakonom o šumama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘,  broj: 20/02, 29/03. i
37/04), povrijeđeno pravo općine na lokalnu samoupravu, te je ostavljen rok od 6 (šest) mjeseci od dana objavljivanja
ove presude do kada se ovaj Zakon može primjenjivati.
Navedeni rok je istekao dana 27.11.2009. godine, tako da je sa tim danom prestala  primjena navedenog Zakona o
šumama FBiH.
Nakon toga Vlada FBiH je donijela Uredbu o  šumama koja je objavljena u ‘‘Sl. novinama FBiH’‘, broj: 83/09, koja je
stupila na snagu dana 31.12.2009. godine, u kojoj je u članu 61. regulisano da će se primjenjivati do donošenja
Zakona o šumama, a najduže 90 dana od dana stupanja na snagu iste, što znači do 31.03.2010. godine.
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U međuvremenu nije donesen Zakon o šumama već je donesena Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o
šumama, koja je objavljena u ‘‘Sl. novinama FBiH”, broj: 26/10, kojom je između ostalog produžen rok primjene
Uredbe o šumama najduže do 30.06.2010. godine, a nakon toga je donesena nova Uredba o izmjenama Uredbe o
šumama koja je objavljena u ‘‘Službenim novinama FBiH”, broj: 38/10 i koja je stupila na snagu 01.07.2010. godine,
a prema istoj Uredba će se primjenjivati sve do donošenja Zakona o šumama.
Mišljenjem Ustavnog suda FBiH od 24.11.2010. godine, objavljeno u ‘‘Sl. novinama FBiH’‘, broj: 77/10, u kome stoji
da Vlada FBiH nije imala zakonski osnov za uređenje materije iz oblasti šumarstva, odnosno za donošenje Uredbe o
šumama nakon što je Zakon o šumama FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj: 20/02, 29/03. i 37/04) prestao da se
primjenjuje.
Konačno presudom Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine koja je objavljena dana 06.06.2011. godine u
‘‘Službenim novinama FBiH’‘, broj: 34/11, koja je obavezujuća za razliku od Mišljenja, takođe je utvrđeno da Vlada
FBiH nije imala ustavni i zakonski osnov da Uredbom uređuje oblast šumarstva, te je kao prelazno rješenje ostavljen
rok od šest mjeseci da se zakonski uredi ta materija. Taj rok od šest mjeseci je istekao 06.12.2011. godine i do tada
na prostoru FBiH nije donesen Zakon o šumama.
Trenutno važeći Kantonalni zakon o šumama (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 07/17), koji je stupio na snagu 10.05.2017.
godine, i koji se primjenjuje na prostoru TK, donešen je kao prelazno rješenje do donošenja Federalnog zakona.
Takođe je neophodno po usvajanju Federalnog zakona, hitno donijeti i sve podzakonske akte koji će bliže urediti
oblast šumarstva.

1.3.1.3. Normativni dio Kantonalne veterinarske inspekcije

1. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’‘ broj: 46/00)
Nosilac izrade: Federalno ministarstvo poljoprivrede,vodoprivrede i šumarstva
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Predstavnički dom i Dom naroda Federacije BiH
Organ koji donosi: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative: Zakon o veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH'' broj: 46/00) i njegovi podzakonski akti
nisu usklađeni sa Zakonom o veterinarstvu BiH (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 34/02) i njegovim podzakonskim aktima, kao
ni sa Zakonom o hrani (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 50/04) i donesenim setom pravilnika iz higijenskog paketa o
bezbjednosti hrane koji su usklađeni sa EU regulativom.
Obzirom na obavezu veterinarske inspekcije u provedbi službenih kontrola subjekata u poslovanju sa hranom i
uzgojem životinja, sukladno pravilnicima iz higijenskog paketa kojeg je donijelo Vijeće ministara BiH, potrebno je
hitno donijeti Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o veterinarstvu (‘‘Sl. novine FBiH’‘ broj: 46/00) i njegovih
podzakonskih akata kako bi sva propisana pravila i obaveze koje se izvršavaju i koje su preuzete bile usklađene sa
higijenskim paketom propisa i obavezujućom EU regulativom.

2. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o veterinarstvu BiH (‘‘Sl. glasnik  BiH’‘ broj: 34/02)
Nosilac izrade: Ured za veterinarstvo BiH – Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Predstavnički dom i Dom naroda BiH
Organ koji donosi: Parlamentarna skupština BiH
Pravni osnov: Ustav BiH
Razlozi za inicijativu: Zakona o veterinarstvu BiH (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 34/02) i dio njegovih podzakonskih akata
nisu usklađeni sa Zakonom o hrani (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 50/04) i donesenim setom pravilnika iz higijenskog paketa
o bezbjednosti hrane koji su usklađeni sa EU regulativom.
Obzirom na obavezu veterinarske inspekcije u provedbi službenih kontrola subjekata u poslovanju sa hranom i
uzgojem životinja, sukladno higijenskom paketu kojeg je donijelo Vijeće ministara BiH, potrebno je hitno donijeti
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o veterinarstvu BiH (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 34/02) i njegovih podzakonskih
akata kako bi sva propisana pravila i obaveze koje se izvršavaju i koje su preuzete bile usklađene sa higijenskim
paketom propisa i obavezujućom EU regulativom.



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

63 od 89

3. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o hrani (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 50/04).
Nosilac izrade: Agencija za sigurnost hrane BiH
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Predstavničkii dom i Dom naroda BiH
Organ koji donosi: Parlamentarna skupština BiH
Pravni osnov: Ustav  BiH
Razlozi za inicijativu: Zakon o hrani (‘‘Sl. glasnik BiH’‘ broj: 50/04) nije usklađen sa donesenim setom pravilnika iz
higijenskog paketa o bezbjednosti hrane koji su usklađeni sa EU regulativom.

1.3.2. Normativni dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za urbanizam,
građevinarstvo, ekologiju i industriju

Obzirom da Kantonalna uprava u oblasti urbanizma, građevinarstva, ekologije i industrije nema nadeležnosti
da predlaže i donosi nacrte i prijedloge zakona, kao i druge propise iz ovih upravnih oblasti, u godišnjem
Programu rada za 2018. godinu, u dijelu koji se odnosi na normativni dio, navodimo niz inicijativa za izmjene i
dopune propisa koju uređuju ove oblasti radi uočenih nedostataka i brojnih propusta u istim, kako bi nadležna
resorna ministarstva imala što kvalitetniju podlogu za izradu ili pokretanje inicijativa prema višim nivoima vlasti, za
izmjene i dopune navedenih zakona, koji trenutno predstavljaju ograničenje za efikasno vršenje inspekcijskih
nadzora u ovim oblastima.

1.3.2.1. Normativni dio Kantonalne urbanističko - građevinske inspekcije

1. Inicijativa za izmjenu i dopunu Zakona o građevinskim proizvodima
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo prostornog uređenja
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Parlament Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona
o građevinskim proizvodima je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne
oblasti od strane građevinske i tržišne inspekcije kantonalnog nivoa, imajući u vidu da su određene odredbe
zakona u isključivoj nadležnosti Federalne tržišne inspekcije, a zbog malog broja izvršilaca nisu  u mogućnosti izvršiti
efikasan inspekcijski nadzor kod svih subjekata nadzora koji se bave plasmanom građevinskih proizvoda. Mišljenja
smo da ovaj zakon treba usaglasiti na nivou cijele teritorije BiH.

2. Inicijativa za izmjenu i dopunu Zakona o prostornom uređenju i građenju TK
Nosilac izrade: Ministarstvo prostornog uređenja i zaštite okolice TK
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Skupština Tuzlanskog kantona
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: Ustav TK
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjenu i dopunu: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune
Zakona o prostornom uređenju i građenju TK je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i
uređenje ove upravne oblasti od strane Urbanističko-građevinske inspekcije.
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1.3.2.2. Normativni dio Kantonalne inspekcije zaštite okolice i prirode

1. Inicijativa za izmjenu i dopunu, odnosno za donošenje Zakona o zaštiti okoliša, Zakona o zaštiti zraka,
Zakona o upravljanju otpadom, Zakona o zaštiti od buke i Zakona o fondu za zaštitu okoliša
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo turizma i zaštite okoliša
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Parlament Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona
o zaštiti okoliša, Zakona o zaštiti zraka, Zakona o upravljanju otpadom, Zakona o zaštiti od buke i Zakona o fondu za
zaštitu okoliša  je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne oblasti, imajući
u vidu da su ovi Zakoni donešeni 2003. godine, a u međuvremenu su se desile promjene u tehničko-tehnološkom
smislu u pojedinim oblastima privrede. Pokrenuti inicijativu uvrštavanja zakonske odredbe da u ekscesnim
situacijama ugrožavanja okoliša određena mjerenja može obavljati inspekcija (materijalno opremljena) uz prethodno
donošenje podzakonskih akata.

2. Inicijativa za izmjenu i dopunu Zakona o zaštiti od buke i Zakona o zaštiti prirode
Nosilac izrade: Ministarstvo prostornog uređenja i zaštite okolice TK
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Skupština Tuzlanskog kantona
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: Ustav TK
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona
o zaštiti buke i Zakona o zaštiti prirode  je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove
upravne oblasti. S obzirom da je donesen Zakon o zaštiti prirode na federalnom nivou, potrebno je sa istim uskladiti
kantonalni Zakon o zaštiti prirode.
U međuvremenu su se desile promjene u tehničko-tehnološkom smislu u pojedinim oblastima privrede. Pokrenuti
inicijativu uvrštavanja zakonske odredbe da u ekscesnim situacijama ugrožavanja okoliša od buke određena
mjerenja može obavljati inspekcija (materijalno opremljena) uz prethodno donošenje podzakonskih akata.

1.3.2.3. Normativni dio Kantonalne elektroenergetske inspekcije

1. Inicijativa  za izmjene i dopune Zakona o elektroenergetskoj inspekciji TK
Nosilac izrade: Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva TK
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Skupština Tuzlanskog kantona
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: Ustav TK
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona
o elektroenergetskoj inspekciji je donošenje Zakon o električnoj energiji u FBiH (''Sl. novine FBiH’‘, br. 66/13), a time
stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne oblasti, imajući u vidu da je ovaj
Zakon donešen 2003. godine, a u međuvremenu su se desile promjene u tehničko – tehnološkom smislu u pojedinim
oblastima industrije.
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1.3.2.4. Normativni dio Kantonalne termoenergetske inspekcije

1. Inicijativa  za donošenje Zakona o termoenergetskoj inspekciji
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo energije, rudarstva i industrije
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Parlament Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za donošenje Zakona: Razlog za pokretanje inicijative za donošenje Zakona o
termoenergetskoj inspekciji je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne
oblasti, imajući u vidu da je ovaj Zakon preuzet iz ranijeg perioda, a u međuvremenu su se desile promjene u
tehničko – tehnološkom smislu u pojedinim oblastima industrije.
2. Inicijativa  za izmjene i dopune Zakona o termoenergetskoj inspekciji TK
Nosilac izrade: Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva TK
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Skupština Tuzlanskog kantona
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: Ustav TK
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona
o termoenergetskoj inspekciji je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne
oblasti, imajući u vidu da je ovaj Zakon donešen 2001. godine, a u međuvremenu su se desile promjene u tehničko-
tehnološkom smislu u pojedinim oblastima industrije.

1.3.2.5. Normativni dio Kantonalne rudarske inspekcije

1. Inicijativa  za izmjene i dopune Zakona o rudarstvu TK
Nosilac izrade: Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva TK
Rok za izradu: 2018
Organ koji razmatra: Skupština Tuzlanskog kantona
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: Ustav TK
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona
o rudarstvu je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne oblasti, imajući u
vidu da su se desile promjene u tehničko-tehnološkom smislu u pojedinim oblastima rudarstva.
.

1.3.3. Normativni dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za promet roba, usluga i
saobraćaja

Obzirom da Kantonalna uprava u oblasti trgovine, usluga i saobraćaja nema nadležnosti da predlaže i
donosi nacrte i prijedloge zakona, kao i druge propise iz ovih upravnih oblasti, u godišnjem Programu rada za
2018. godinu, u dijelu koji se odnosi na normativni dio, navodimo niz inicijativa za izmjene i dopune propisa koji
uređuju ove oblasti radi uočenih nedostataka i brojnih propusta u istim, kako bi nadležna resorna ministarstva imala
što kvalitetniju podlogu za izradu ili pokretanje inicijativa prema višim nivoima vlasti, za izmjene i dopune navedenih
zakona, koji trenutno predstavljaju veliko ograničenje za efikasno vršenje inspekcijskih nadzora u ovim oblastima.
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1.3.3.1. Normativni dio Kantonalne tržišno – turističke inspekcije

1. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo trgovine
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Parlament Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlog za pokretanje inicijative za izmjenu i dopunu
Zakona o uugostiteljskoj djelatnosti je stvaranje uslova za efikasno vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove
upravne oblasti.
Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj 32/09), članom 11. stav 1. tačka 12., utvrđena je
obaveza ugostitelja da vodi poslovne knjige u skladu sa važećim propisom, te je propisan i prekršaj za nepostupanje
po ovoj obavezi. Međutim, Zakonom nije precizno definisano koje su to poslovne knjige čije bi vođenje
nadzirala tržišno-turistička inspekcija, u čijoj je nadležnosti nadzor nad provođenjem odredaba ovog Zakona.
Stoga je neophodno izmijeniti važeći zakon i decidno propisati koje su to poslovne knjige koje su ugostitelji
dužni voditi i način njihovog vođenja, uz stvaranje pravnog osnova za eventualno donošenje provedbenih
propisa kojima bi se regulisao sadržaj i način njihovog vođenja.
U Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti, potrebno je izvršiti odgovarajuće dopune u cilju sprječavanja česte
zloupotrebe pravne praznine od strane lica koja sama obavljaju djelatnost čije su prijave na PIO i Zdravstveno
osiguranje na 40 sati sedmično, a djelatnost po istaknutom radnom vremenu obavljaju u dvostrukom trajanju, pa i
više. Kako se radi o prijavi po osnovu odobrenja za obavljanje djelatnosti, a ne radnog odnosa, to inspekcija rada
nema nadležnost za postupanje u odnosu na nosioca odobrenja, a inspekcije iz drugih upravnih oblasti (tržišno -
turistička) kontrolišu samo činjenicu da li je radno vrijeme istaknuto.
Stoga bi kroz izmjene ovog Zakona trebalo propisati obavezu poštovanja radnog vremena, te slijedom toga i
prekršaj, ukoliko ugostitelj ne poštuje istaknuto radno vrijeme.
Članom 59. stav 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti je regulisano da će inspektor rješenjem zabraniti rad ugostitelju
ako ugostiteljsku djelatnost obavlja bez registracije ili mimo registracije, bez rješenja kojim se odobrava obavljanje
ove djelatnosti izdatog od nadležnog organa ili bez rješenja kojim se utvrđuje da prostor, uređaji i oprema
udovoljavaju propisanim uvjetima za obavljanje te djelatnosti, dok je stavom 3. ovog člana propisano da inspektor u
ovim slučajevima može privremeno oduzeti opremu, uređaje, sredstva za rad kojima ugostitelj obavlja nezakonitu
djelatnost do konačne odluke.
Međutim, kaznene odredbe ne slijede odredbe člana 59. i za gore navedene prekršaje ne propisuju čak ni
fakultativno izricanje zaštitne mjere, pa shodno tome ni inspektori ne mogu privremeno oduzimati opremu, uređaje
i sredstva za rad kojima ugostitelj obavlja nezakonitu djelatnost, obzirom da ni sudovi, u prekršajnom postupku, zbog
nepropisivanja zaštitne mjere, istu ne mogu izricati.
Stoga bi bilo neophodno u članu 63. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, pored već propisane novčane
kazne, predvidjeti i obligatorno izricanje zaštitne mjere oduzimanja predmeta.
Članom 53. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, regulisano je da inspekcijski nadzor nad provedbom ovog propisa vrši
Federalna uprava za inspekcijske poslove. Međutim, član 54. istog Zakona nadležnost za vršenje inspekcijskog
nadzora reguliše na bitno drugačiji način, odnosno, pored Federalne uprave, propisuje i nadležnost kantonalnog
organa uprave za inspekcijske poslove, u okviru svoje nadležnosti i u skladu sa posebnim propisima koje donose
Vlada FBiH i vlade kantona, na prijedlog resornih ministarstava.
Iako cijenimo da bi se nadležnost za vršenje inspekcijskog nadzora trebala precizno definisati samim zakonom, što
Zakonom o ugostiteljstvu nije učinjeno, nego je u ovom pogledu predviđeno donošenje podzakonskih propisa. Na
osnovu toga, Vlada Federacije BiH je donijela Uredbu o inspekcijskom nadzoru nad provedbom Zakona o
ugostiteljskoj djelatnosti koji provodi Federalna uprava za inspekcijske poslove (''Sl. novine FBiH’’, broj: 41/11).
Međutim, navedenom Uredbom je propisano da u pogledu skoro 90% svih ugostiteljskih objekata, nadzor vrše
federalni inspektori, pa se postavlja opravdano pitanje u kom dijelu će inspekcijski nadzor vršiti kantonalni tržišno –
turistički inspektori.
Takođe, odredbe Zakona kojima se regulišu ovlaštenja inspektora, odnose se samo na  federalne inspektore, budući
da se, shodno članu 56., a imajući u vidu da je izvršeno skraćivanje naziva, pod pojmom ''inspektor'' podrazumijeva
samo nadležni inspektor Federalne uprave za inspekcijske poslove.
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Međutim, nedosljednost zakonodavca se ne ogleda samo u članu 54. kojim je propisano da inspekcijski nadzor
vrše i kantonalne uprave za inspekcijske poslove, nego i u članu 62., koji propisuje da se na rješenja kantonalnog
inspektora može izjaviti žalba nadležnom kantonalnom organu, iako je i Zakonom o upravnom postupku (''Sl.
novine FBiH'', broj: 02/98 i 48/99), koji se shodno primjenjuje u poslovima inspekcijskog nadzora, ali i Zakonom o
organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (''Sl. novine FBiH'', broj: 35/05), predviđeno da po žalbi na rješenja koja
se donose na temelju federalnih zakona, odlučuje federalni organ.
Sve navedeno, ostavlja dilemu koji je organ nadležan za vršenje inspekcijskog nadzora, ali i koja su ovlaštenja
kantonalnih inspektora, budući da se ovlaštenja propisana Zakonom odnose samo na federalne inspektore.
Iz navedenih razloga bilo bi neophodno izmijeniti važeći Zakon, te članom 56. propisati da se pod pojmom
‘‘inspektor’‘ podrazumijeva nadležni inspektor Federalne uprave za inspekcijske poslove i inspektor
kantonalne uprave za inspekcijske poslove ili jasno razgraničiti nadležnost federalnih i kantonalnih organa
za vršenje inspekcijskog nadzora prema vrsti ugostiteljskih objekata.
Osim toga, neophodno je izmijeniti član 62. Zakona i propisati nadležnost Federalne uprave za inspekcijske
poslove za rješavanje po žalbama izjavljenim na rješenja kantonalnih inspektora i time uskladiti ovaj Zakon
sa odredbama Zakona o inspekcijama  Federacije BiH, Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH i
Zakona o upravnom postupku.
- Uredba o inspekcijskom nadzoru nad provedbom Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti koji provodi Federalna
uprava za inspekcijske poslove Uredbom o inspekcijskom nadzoru nad provedbom Zakona o ugostiteljskoj
djelatnosti koji provodi Federalna uprava za inspekcijske poslove (''Sl. novine FBiH'', broj: 41/11), koja je donesena
na osnovu člana 54. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (''Sl. novine FBiH'', broj: 32/09), uređen je inspekcijski nadzor
nad provedbom Zakona i drugih propisa iz ove oblasti koji provodi Federalna uprava za inspekcijske poslove, te su
jasno navedeni subjekti nadzora koji su u nadležnosti Federalne uprave.
Međutim, Vlada Tuzlanskog kantona do danas nije donijela propis kojim će urediti nadzor nad provedbom Zakona o
ugostiteljskoj djelatnosti koji provodi Kantonalan uprava za inspekcijske poslove TK, iako  je ta obaveza za Vlade
kantona, takođe propisana  u gore spomenutom članu. Stoga je neophodno da se ista donese i jasno navedu
subjekti nadzora koji su u nadležnosti ove Uprave.

2. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o turističkoj djelatnosti
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo trgovine
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Parlament Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Zakonom o turističkoj djelatnosti (‘‘Sl. novine FBiH’‘, broj
32/09), u članu 69. stav 1. propisana je novčana kazna za pravno lice, za radnje koje su navedene u tačkama od 1.
do 13. U stavu 2. istog člana je propisano  da će se za prekršaje iz stava 1. tačke 1. do 12. kazniti i odgovorno lice u
pravnom licu, te je propisana i novčana kazna za odgovorno lice.
Međutim, u stavu 2. za odgovorno lice nije propisana kazna za radnju iz tačke 13. stava 1., kao što je predviđena
za pravno lice, a to je ''ako prodaje aranžmane i izletničke programe, a u poslovnici nema najmanje jednog
voditelja poslovnice'' (član 20. stav 1.).
Stoga je neophodno da se navedeni Zakon izmijeni u tom dijelu, tako da se u stavu 2. člana 69. obuhvati i tačka 13.
stava 1., kako bi se za navedeni prekršaj kaznilo i odgovorno lice u pravnom licu, budući da su inspektori ove
Uprave, u inspekcijskim nadzorima, utvrđivali postojanje i navedenog prekršaja, ali je za isti, zbog ovakve zakonske
regulative, kažnjavano samo pravno lice.

3. Inicijativa za izmjene i dopune  Zakona o zaštiti potrošača u BiH
Nosilac izrade: Vijeće ministara BiH
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Parlamentarna skupština BiH
Organ koji usvaja: Parlamentarna skupština BiH
Pravni osnov: Ustav BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjenu i dopunu:
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Razlog za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona o zaštiti potrošača je stvaranje uslova za efikasno
vršenje inspekcijskog nadzora i uređenje ove upravne oblasti.
Zakon o zaštiti potrošača u Bosni i Hercegovini (''Sl. glasnik BiH'', broj: 25/06), ne sadrži konkretnu odredbu o
nadležnosti za inspekcijski nadzor, odnosno odredba člana 98.  istog Zakona propisuje subjekte koji su odgovorni
za zaštitu potrošača u Bosni i Hercegovini, u kojoj su,  između ostalih, navedeni pod tačkom i.) inspekcijski i drugi
organi u skladu sa zakonom.
Odredbom člana 117. navedenog Zakona propisano je da nadzor nad provođenjem Zakona obavljaju nadležni organi
utvrđeni članom 98. stav 1. tačka a.) do e.) i i.) Zakona, u skladu sa ovlaštenjima utvrđenim posebnim zakonima i
drugim propisima.
Stoga bi bilo neophodno jasno regulisati koji organi vrše stručni, a koji organi upravni nadzor, među kojim je
i inspekcijski nadzor, a jasno razgraničiti nadležnost za vršenje inspekcijskog nadzora nad provođenjem
Zakona o zaštiti potrošača u BiH između općinske, kantonalne i federalne tržišne inspekcije, prema vrsti
objekta ili po drugom kriteriju.
Odredbom člana 130. stav 2. Zakona o zaštiti potrošača u Bosni i Hercegovini je propisano da će nadležni organi
donijeti propise za provođenje navedenog Zakona u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu Zakona.
Iako je Zakon usvojen u februaru 2006. godine, dakle, ni nakon jedanest godina, organi nadležni za energetiku i
ovlaštena lica za vodoprivredu, sporazumno, s ovlaštenim licem iz nadležnog instituta u Bosni i Hercegovini, nisu
propisali način mjerenja isporučene energije, odnosno vode, čime se znatno otežava zaštita potrošača,  jer se
pravna  lica nadležna za isporuku energije, odnosno vode, pozivaju upravo na član 35. stav 3. Zakona o zaštiti
potrošača u Bosni i Hercegovini, kao opravdanje da se isporuka energije, odnosno vode ne može obračunavati na
osnovu mjerenja stvarne potrošnje na vlastitim mjerilima potrošača.
Iz tog razloga trebalo bi po hitnom postupku donijeti provedbeni propis kojim bi se jasno precizirao način
mjerenja isporučene energije, odnosno vode jer je jedino pravično rješenje da se potrošačima obračun
utroška svih vrsta isporučene energije, odnosno vode, vrši na osnovu stvarne potrošnje na vlastitim
mjerilima.
Odredbama člana 25. Zakona o zaštiti potrošača u Bosni i Hercegovini nije jasno definisano šta se smatra tehnički
složenim proizvodom u smislu minimalnog roka garancije, te nije definisan rok obavezne garancije za tehnički
složene proizvode, niti rok obaveznog servisiranja.
Iz ovih razloga, neophodno bi bilo donijeti sve provedbene propise za koje postoji pravni osnov u Zakonu o
zaštiti potrošača u BiH, a eventualno, kroz izmjene Zakona, predvidjeti donošenje i drugih provedbenih
propisa kojima bi se detaljnije razradile pojedine odredbe Zakona i regulisala pitanja tehnički složenih
proizvoda i minimalnih garancija za iste, bez čijeg donošenja su odredbe samog Zakona praktično
neprimjenjive.
Odredbom člana 13. stav 1. Zakona o zaštiti potrošača je propisano da, ako trgovac uz prodaju proizvoda nudi
dostavu proizvoda u kuću ili stan potrošača ili neko drugo mjesto, obavezan je potrošaču proizvod dostaviti u
ispravnom stanju, u ugovorenom kvalitetu i količini, kao i u dogovorenom roku, te mu tom prilikom uručiti sve
pripadajuće dokumente, a u kaznenoj odredbi član 126. stav 1. tačka d.) propisuje da će se trgovac kazniti
novčanom kaznom u iznosu od 2.500 KM do 5.500 KM, ako potrošaču proizvod ne dostavi u ispravnom
stanju, u ugovorenoj količini i kvalitetu, kao i u dogovorenom roku, i tom prilikom ne uruči sve pripadajuće
dokumente.
Dakle, da bi se trgovac kaznio za navedeni prekršaj moraju biti kumulativno ispunjena sva obilježja prekršaja iz
člana 13. stava 1. navedenog Zakona, što smatramo neopravdanim jer se ovakvom odredbom ne štite interesi i
prava potrošača, te bi ista obilježja trebala da budu postavljena alternativno, odnosno ako se potrošaču proizvod ne
dostavi u ispravnom stanju ili  u ugovorenoj količini ili  kvalitetu ili dogovorenom roku ili, ako mu se  tom prilikom ne
uruče svi pripadajući dokumenti.

1.3.3.2. Normativni dio Kantonalne saobraćajne inspekcije

1. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o cestovnom prijevozu F BiH
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo prometa i komunikacija
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Parlament Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
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Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: U Zakonu o cestovnom prijevozu FBiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘,
br. 28/06 i 02/10) je kao prekršaj u članu 99. stav 1. tačka 6a. predviđeno vršenje javnog prijevoza vozilom za koje
fizičko lice ne posjeduje licencu, u skladu sa članom 13. stav 3. ovog Zakona. Međutim,  član 13. sadrži samo
stav 1. i 2., a stava 3. uopće nema, tako da je nemoguće sankcionisati sva fizička lica koja vrše javni prijevoz
vozilom za koje neposjeduje licencu.
Osim toga, odredbe člana 100. stav 2., 3. i 4. spomenutog Zakona nisu usaglašene sa Zakonom o
prekršajima FBiH, kojim je ukinut raniji institut prekršajnog prava - mandatna kazna.
Iako je u januaru 2010. godine stupio na snagu novelirani Zakon o cestovnom prijevozu FBiH, tim izmjenama nisu
bile obuhvaćene odredbe člana 100. stav 2., 3. i 4. Zakona, kojima je još uvijek propisano da novčanu kaznu na licu
mjesta naplaćuje inspektor, odnosno da je počinilac prekršaja dužan platiti novčanu kaznu u roku od 15 dana od
dana počinjenja prekršaja, te da je  inspektor dužan podnijeti prijavu za pokretanje prekršajnog postupka, ukoliko
prekršitelj istu ne plati u ovom roku.
Osim što inspektor ne može naplatiti novčanu kaznu na licu mjesta, ove odredbe su u suprotnosti i sa članom
36., 37. i 38. Zakona o prekršajima FBiH, budući da je istim regulisano da okrivljeni može platiti novčanu kaznu u
roku od 8 dana od dana uručenja prekršajnog naloga ili u tom roku zatražiti sudsko odlučivanje.
Takođe, odredbama člana 32. Zakona o prekršajima Federacije BiH je regulisano da se prekršajni postupak pokreće
izdavanjem prekršajnog naloga ili podnošenjem zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka sudu, a ne
podnošenjem prijave za pokretanje prekršajnog postupka.

1.3.4. Normativni dio Godišnjeg programa rada Inspektorata rada, zaštite na radu i
socijalne zaštite

Obzirom da Kantonalna uprava u oblasti rada, zaštite na radu i socijalne zaštite nema nadležnosti da
predlaže i donosi nacrte i prijedloge zakona, kao i druge propise iz ovih upravnih oblasti, u godišnjem Programu
rada za 2018. godinu, se ne planira niti dostavljanje inicijativa za izmjene i dopune propisa koji uređuju ove oblasti.
Naime, ranije su upućivane inicijative za donošenje novog Zakona o radu, odnosno inicijative za izmjene i dopune
navedenog Zakona, ali je u 2016. godini stupio na snagu novi Zakon o radu (14.4.2016. godine), tako da zbog
relativno kratkog vremenskog perioda primjene navedenog Zakona, nema potrebe da se dostavljaju bilo kakve
inicijative vezano za novi Zakon. Osim toga, Zakonom je predviđeno i donošenje određenih podzakonskih akata,
tako da se u narednoj godini ne planira dostavljanje bilo kakvih inicijativa u oblasti radnih odnosa.

U ranijem periodu, se takođe, upućivalo niz inicijativa za izmjene i dopune Zakona o zaštiti na radu, koji je
donešen 1990. godine, i koji je još uvijek  na snazi, ali je u 2016. godini, započeta procedura za donošenje Zakona o
sigurnosti i zdravlju na radu, iz kog razloga nema potrebe za upućivanje novih inicijativa u ovoj oblasti, u 2018.
godini. Naime u 2016. godini, Inspektorat rada, zaštite na radu i socijalne zaštite je na zahtjev Ministarstva za rad,
socijalnu politiku i povratak Tuzlanskog kantona, dostavio primjedbe na Prednacrt Zakona o sigurnosti zdravlju na
radu, tako da se u narednom periodu očekuje i donošenje novog Zakona i u ovoj oblasti. S obzirom da se nakon
stupanja na snagu navedenog Zakona, očekuje i donošenje novih podzakonskih akata, nije potrebno da se upućuju
inicijative za izmjene i dopune starih podzakonskih akata, što smo u ranijim periodima, redovno činili.

1.3.5. Normativni dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i
farmaceutske poslove

S obzirom da Kantonalna uprava u oblasti sanitarne, zdravstvene i farmaceutske djelatnosti nema
nadležnosti da predlaže i donosi nacrte i prijedloge zakona, kao i druge propise iz ovih upravne oblasti, u
godišnjem Programu rada za 2018. godinu, u dijelu koji se odnosi na normativni dio, navodimo  inicijativu za izmjene
i dopune propisa koju uređuju ovu oblast radi uočenih nedostataka i brojnih propusta u istim, kako bi nadležna
resorna ministarstva imala što kvalitetniju podlogu za izradu ili pokretanje inicijativa prema višim nivoima vlasti, za
izmjene i dopune navedenih zakona, koji trenutno predstavljaju veliko ograničenje za efikasno vršenje inspekcijskih
nadzora u ovim oblastima.
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1.3.5.1. Normativni dio Kantonalne zdravstvene inspekcije

1. Inicijativa za izmjene i dopune  Zakona o zdravstvenoj zaštiti
Nosilac izrade: Federalno Ministarstvo zdravstva
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Vlada Federacije BiH
Organ koji usvaja: Parlament Federacije BiH
Pravni osnov: Ustav Federacije BiH
Razlozi za pokretanje inicijative za izmjene i dopune: Razlozi za pokretanje inicijative za izmjenu i dopunu,
odnosno donošenje Zakona o zdravstvenoj zaštiti leži u činjenici da u istom postoje brojne neprecizno definisane
materjalne odredbe, za koje u većini slučajeva ne postoje propisane sankcije, tako da zdravstveni inspektor sa
postojećim zakonskim odredbama ne može vršiti efikasno inspekcijski nadzor i ne može urediti ovu upravnu oblast
na način kako se to od njega očekuje.
Naime, članom 166. Zakona propisano je da zdravstveni radnik ne može početi raditi u privatnoj praksi dok nadležni
kantonalni ministar rješenjem ne utvrdi da su ispunjeni uvjeti za početak rada, ali istovremeno nije propisana
kaznena odredba za navedeni član Zakona, dok je ista propisana za zdravstvene ustanove i iznosi 10.000,00 KM do
15.000,00 KM ,  odnosno 500,00 KM  do 3.000,00 KM za odgovornu osobu u zdravstvenoj ustanovi, iako najveći broj
prekršilaca čine fizička lica, odnosno  zdravstveni radnici.

1.3.6. Normativni dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za obrazovanje, nauku,
kulturu i sport

Obzirom da Kantonalna uprava u oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta nema nadeležnosti da
predlaže i donosi nacrte i prijedloge zakona i druge propise iz ovih upravne oblasti, u godišnjem Programu rada
za 2018. godinu, u dijelu koji se odnosi na normativni dio, navodimo nekoliko inicijativa za izmjene i dopune propisa
koji uređuju ove oblast radi uočenih nedostataka propusta u njima, kako bi nadležna resorna ministarstva imala što
kvalitetniju podlogu za izradu ili pokretanje inicijativa prema drugim nivoima vlasti, za izmjene i dopune propisa koji
trenutno predstavljaju ograničenje za  efikasno vršenje inspekcijskih nadzora u ovim oblastima.

1.3.6.1. Normativni dio Kantonalne inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sport

1. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o tehničkoj kulturi
Nosilac izrade: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Vlada TK
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: Član 74. stav 1. tačka l) Zakona o inspekcijama TK
Razlozi za pokretanje inicijative: Stvaranje uslova za primjenu Zakona o tehničkoj kulturi, odnosno propisivanje
nadležnosti inspekcije za obrazovanje u kontroli subjekata nadzora koji se bave obavljanjem djelatnosti iz oblasti
tehničke kulture

2. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o kulturi
Nosilac izrade: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Vlada TK
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: Član 74. stav 1. tačka h) Zakona o inspekcijama TK
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Razlozi za pokretanje inicijative: Stvaranje uslova za primjenu Zakona o kulturi, odnosno propisivanje nadležnosti
inspekcije za obrazovanje u kontroli zakonitosti i rada ustanova kulture i samostalnih stvaralaca u oblasti kulture.

3. Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o estradnoj djelatnosti
Nosilac izrade: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Vlada TK
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: Član 74. stav 1. tačka i) Zakona o inspekcijama TK
Razlozi za pokretanje inicijative: Stvaranje uslova za praćenje i kontrolu primjene Zakona o estradnoj djelatnosti,
odnosno propisivanje nadležnosti inspekcije za obrazovanje, nauku, kulturu i sport u kontroli obavljanja estradne
djelatnosti, statusa i djelovanja estradnih umjetnika i ostalih radnika i samostalnih estradnih umjetnika.

4. Inicijativa za donošenje Pravilnika o vođenju evidencije estradnih radnika, odnosno estradnih umjetnika,
kao i sadržaja članske karte
Nosilac izrade: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Organ koji usvaja: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Pravni osnov: Član 6. stav 2. Zakona o estradnoj djelatnosti
Razlozi za pokretanje inicijative: Stvaranje uslova za primjenu Zakona o estradnoj djelatnosti i omogućavanje
stvaranja evidencije estradnih radnika i estradnih umjetnika, a time i stvaranja baza podataka za kvalitetnije
pripremanje i vršenje inspekcijskog nadzora. Članom 6 stav 1. Zakona o estradnoj djelatnosti propisano je da
udruženje estradnih radnika i umjetnika vodi evidenciju estradnih radnika, odnosno estradnih umjetnika i izdaje
člansku kartu estradnih radnika, odnosno estradnih umjetnika, a stavom 2. istog člana dalje je propisano da Pravilnik
o vođenju evidencije estradnih radnika, odnosno estradnih umjetnika, kao i sadržaj članske karte donosi ministar
obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK.
Članom 47. Zakona o estradnoj djelatnosti propisan je rok za donošenje – u roku od šest mjeseci od dana stupanja
na snagu ovog zakona. Zakon je stupio na snagu 08.08.2005. godine.

5. Inicijativa za donošenje propisa o vođenju Registra fizičkih i pravnih  osoba u oblasti sporta na području
Tuzlanskog kantona i upućivanje javnog poziva za upis u navedeni registar
Nosilac izrade: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Rok za izradu: Hitno
Organ koji razmatra: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Organ koji usvaja: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Pravni osnov: Član 16. stav (3) Zakona o sportu,
Razlozi za pokretanje inicijative: Stvaranje uslova za uređenje ove upravne oblasti i efikasno vršenje inspekcijskog
nadzora. Naime, shodno članu 15. Zakona o sportu (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 8/10  i 8/13), nosioci sportske aktivnosti u
Kantonu su pravne i fizičke osobe registrovane za obavljanje sportskih djelatnosti u skladu sa zakonom. Dalje je
članom 16. istog zakona propisano da pored upisa pravnih osoba u sudski, odnosno registar udruženja u
Ministarstvu pravosuđa i uprave Tuzlanskog kantona, i fizička i pravna osoba u oblasti sporta se upisuje u Registar
fizičkih i pravnih  osoba u oblasti sporta koji  vodi Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK, te da rješenje
o upisu u Registar donosi ministar.
Registar fizičkih i pravnih  osoba u oblasti sporta do danas nije uspostavljen, a postojanja ažurirane baze podataka o
nosiocima sportske aktivnosti je preduslov za kvalitetno planiranje i vršenje inspekcijskog nadzora u oblasti sporta i
sankcionisanje neregistrovanih nosilaca sportske aktivnosti .

6. Inicijativa za donošenje propisa vezanih za način osnivanja privatnih arhiva radi obavljanja određenih
poslova arhivske djelatnosti
Nosilac izrade: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Rok za izradu: Hitno
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Organ koji razmatra: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Organ koji usvaja: Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Pravni osnov: Član 36. stav (3) Zakona o arhivskoj djelatnosti,
Razlozi za pokretanje inicijative: Stvaranje uslova za uređenje ove upravne oblasti i efikasno vršenje inspekcijskog
nadzora. Naime, shodno članu 36. Zakona o arhivskoj djelatnosti (‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 15/00  i 13/11), određene
poslove arhivske djelatnosti mogu, kao ustanove obavljati i privatni arhivi, na način uređen Zakonom i drugim
propisima.



Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove Tuzlanskog kantona za 2018. godinu

73 od 89

1.4. TEMATSKI DIO GODIŠNJEG PROGRAMA RADA KUIP TK

Obzirom da Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK u svom sastavu ima šest Inspektorata i
Odjeljenje za IT, stručne i zajedničke poslove, tematski dio godišnjeg programa rada Kantonalne uprave za
inspekcijske poslove TK, razradit ćemo i prikazati kroz osnovne organizacione jedinice, s obzirom da iste,
svaka ponaosob, za sebe vrši izradu izvještaja, programa, analiza, informacija i drugih dokumenata.

1.4.1. Tematski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za poljoprivredu, vode,
šumarstvo i veterinarstvo

1. Izvještaj Inspektorata za poljoprivredu, vode, šumarstvo i veterinarstvo za 2017. godinu, kao sastavni dio
godišnjeg izvještaja ove Uprave
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i  veterinarstvo
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13) i člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Obaveze po Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine FBiH’‘ broj:
35/05).

2. Izvještaj Inspektorata za poljoprivredu, vode, šumarstvo i veterinarstvo  za period od 01.01.do 30.06.2018.
godine
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i  veterinarstvo
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Obaveze po odredbama Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’ broj: 35/05) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove.

3. Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Inspektorata za poljoprivredu, vode, šumarstvo i veterinarstvo za
2019. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i  veterinarstvo
Rok za izradu: 20. novembar 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 9. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

4. Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Inspektorata za poljoprivredu, vode, šumarstvo i
veterinarstvo  za 2018. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i  veterinarstvo
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Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine TK
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 11. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i
izvještaja o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih
organizacija (''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

5. Mjesečni Izvještaji Inspektorata za poljoprivredu, vode, šumarstvo i veterinarstvo
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i  veterinarstvo
Rok za izradu: do 10. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec - kontinuirano u toku godine (12 izvještaja)
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 26. Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst)
(‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona i kontinuiranog
upoznavanja resornog ministarstva sa radom i problematikom ove upravne oblasti, radi dostavljanja eventualnih
primjedbi, prijedloga i sugestija za unapređenje rada i bolje uređenje ove oblasti, te uvrštavanje istih u plan rada ove
inspekcije u narednom periodu.

6. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz oblasti poljoprivrede, vodoprivrede, šumarstva i veterinarstva sa
brojem pregleda i poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica, organima zakonodavne, izvršne i sudske
vlasti, organima uprave i tužilaštvima, svih nivoa vlasti, ombudsmenima, pravnim licima, građanima
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i  veterinarstvo
Rok za izradu: Kontinuirano u toku godine u skladu sa zaprimljenim predmetima
Organ koji razmatra: organ koji je informaciju tražio
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 74. do 106. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’, broj: 35/05);

7. Informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti poljoprivrede, vodoprivrede, šumarstva i veterinarstva, sa
brojem pregleda i poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica na području općina TK
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za poljoprivredu, vode, šumarstvo i veterinarstvo
Rok za izradu: u skladu sa Zahtjevima Općinskih vijeća TK u toku 2018. godine
Organ koji razmatra: Općinska vijeća Općina TK
Organ koji usvaja: Općinska vijeća Općina TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 81. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.
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1.4.2. Tematski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za urbanizam,
građevinarstvo, ekologiju i industriju

1. Izvještaj Inspektorata za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju za 2017. godinu , kao sastavni
dio godišnjeg Izvještaja ove Uprave
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18 a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13) i člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti

2. Izvještaj Inspektorata za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju za period od 01.01 do
30.06.2018. godine, kao sastavni dio Izvještaja ove Uprave za navedeni izvještajni period
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18 a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave
za inspekcijske poslove i upoznavanje sa radom i problematikom ove upravne oblasti

3 . Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Inspektorata za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
za 2019. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva (mišljenje),
Ministarstvo prostornog uređenje i zaštite okolice (mišljenje) i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK utvrđuje nacrt
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 9. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

4. Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Inspektorata za urbanizam, građevinarstvo,
ekologiju i industriju za 2018. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine TK
Organ koji razmatra: Direktor i Kolegij ove Uprave, Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva (mišljenje),
Ministarstvo prostornog uređenje i zaštite okolice (mišljenje) i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 11. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i
izvještaja o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih
organizacija (''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
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Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

5 . Mjesečni Izvještaji Inspektorata za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: do 10. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec – kontinuirano u toku godine (12 izvještaja)
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva i Ministarstvo
prostornog uređenja i zaštite okolice.
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 26. Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst)
(‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i kontinuiranog upoznavanja
resornog ministarstva sa radom i problematikom ove upravne oblasti, radi dostavljanja eventualnih primjedbi,
prijedloga i sugestija za unapređenje rada i bolje uređenje ove oblasti, te uvrštavanje istih u plan rada ove inspekcije
u narednom periodu.

6. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz oblasti građevinarstva, zaštite okolice, elektroenergetskih i
termoenergetskih postrojenja sa brojem pregleda i poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica, organima
zakonodavne, izvršne i sudske vlasti, organima uprave i tužilaštvima, svih nivoa vlasti, ombudsmenima,
pravnim licima, građanima
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: Kontinuirano u toku godine u skladu sa zaprimljenim predmetima
Organ koji razmatra: Organ koji je informaciju tražio
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 74. do 106. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i transparentno upoznavanje gore
navedenih organa i institucija, sa radom i problematikom ove upravne oblasti

7. Izvještaj Inspektorata za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju o broju pregleda i poduzetim
mjerama na osnovu podnesenih zahtjeva stranaka (izvještaj o rješavanju upravnih stvari u upravnom
postupku)
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: kontinuirano u toku godine
Organ koji razmatra: Ministarstvo pravde TK,
Pravni osnov: U skladu sa odredbom  Zakona o upravnom postupku
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu Zakona o upravnom postupku

8. Informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti građevinarstva, zaštite okolice, elektroenergetskih i
termoenergetskih postrojenja sa brojem pregleda i poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica na
području općina TK
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju
Rok za izradu: u skladu sa Zahtjevima Općinskih vijeća TK u toku 2018. godine
Organ koji razmatra: Općinska vijeća Općina TK
Organ koji usvaja: Općinska vijeća Općina TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 81. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.
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1.4.3. Tematski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za promet, roba, usluga i
saobraćaja

1. Izvještaj Inspektorata za promet roba, usluga i saobraćaj za 2017. godini, kao sastavni dio godišnjeg
Izvještaja ove Uprave
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13) i člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12 , 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti

2. Izvještaj Inspektorata za promet roba, usluga i saobraćaj za period od 01.01 do 30.06.2018. godine, kao
sastavni dio Izvještaja ove Uprave za navedeni izvještajni period
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12 ,13/15 i 09/16) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave
za inspekcijske poslove i upoznavanje sa radom i problematikom ove upravne oblasti

3 . Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Inspektorata za promet roba, usluga i saobraćaj za 2019. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja TK (mišljenje) i
Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK utvrđuje nacrt
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 9. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

4 . Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Inspektorata za promet roba, usluga i saobraćaj
a za 2018. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine TK
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja TK (mišljenje) i
Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 11. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i
izvještaja o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih
organizacija (''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza
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5 . Mjesečni Izvještaji Inspektorata za promet roba, usluga i saobraćaj,
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: do 10. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec – kontinuirano u toku godine  (12 izvještaja)
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i  Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 26. Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst)
(‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12 ,13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i kontinuiranog upoznavanja
resornog ministarstva sa radom i problematikom ove upravne oblasti, radi dostavljanja eventualnih primjedbi,
prijedloga i sugestija za unapređenje rada i bolje uređenje ove oblasti, te uvrštavanje istih u plan rada ove inspekcije
u narednom periodu.

6. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz oblasti prometa roba, usluga i saobraćaja, sa brojem pregleda i
poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica, organima zakonodavne, izvršne i sudske vlasti, organima
uprave i tužilaštvima, svih nivoa vlasti, ombudsmenima, pravnim licima, građanima
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: kontinuirano u toku godine u skladu sa zaprimljenim predmetima
Organ koji razmatra: organ koji je informaciju tražio
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 74. do 106. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i transparentno upoznavanje gore
navedenih organa i institucija, sa radom i problematikom ove upravne oblasti

7. Informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti prometa roba, usluga i saobraćaja sa brojem pregleda i
poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica na području općina TK
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za promet roba, usluga i saobraćaja
Rok za izradu: u skladu sa Zahtjevima Općinskih vijeća TK u toku 2018. godine
Organ koji razmatra: Općinska vijeća Općina TK
Organ koji usvaja: Općinska vijeća Općina TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 81. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti

1.4.4. Tematski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata rada, zaštite na radu i
socijalne zaštite

1. Izvještaj Inspektorata rada, zaštite na radu i socijalne zaštite za 2017. godinu, kao sastavni dio godišnjeg
Izvještaja ove Uprave
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05) i Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o radu Vlade
Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija (''Sl. novine
TK'', broj: 15/15 i 1/16)
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Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i Odluke, te upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti

2. Izvještaj Inspektorata rada, zaštite na radu i socijalne zaštite za period od 01.01 do 30.06.2018. godine, kao
sastavni dio Izvještaja ove Uprave za navedeni izvještajni period
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine TK'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 9/16)) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenih Zakona i upoznavanje sa radom i

problematikom ove upravne oblasti

3 . Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Inspektorata rada, zaštite na radu i socijalne zaštite za 2019.
godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i povratak TK
(mišljenje) i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK utvrđuje nacrt
Pravni osnov: U skladu sa Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o radu Vlade
Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija (''Sl. novine
TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Obaveza na osnovu gore navedene Odluke

4 . Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Inspektorata rada, zaštite na radu i socijalne
zaštite za 2018. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine TK
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i povratak TK
(mišljenje) i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o radu Vlade
Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija (''Sl. novine
TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Obaveza na osnovu gore navedene Odluke

5 . Mjesečni Izvještaji Inspektorata rada, zaštite na radu i socijalne zaštite,
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: do 10. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec – kontinuirano u toku godine  (12 izvještaja)
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i povratak TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona-prečišćeni tekst (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i kontinuiranog upoznavanja
resornog ministarstva sa radom i problematikom ove upravne oblasti, radi dostavljanja eventualnih primjedbi,
prijedloga i sugestija za unapređenje rada i bolje uređenje ove oblasti, te uvrštavanje istih u plan rada ove inspekcije
u narednom periodu.
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6. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz oblasti radnih odnosa sa brojem pregleda i poduzetim mjerama
kod pravnih i fizičkih lica, organima zakonodavne, izvršne i sudske vlasti, organima uprave i tužilaštvima,
svih nivoa vlasti, ombudsmenima, pravnim licima, građanima
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: kontinuirano u toku godine u skladu sa zaprimljenim predmetima
Organ koji razmatra: organ koji je informaciju tražio
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 74. do 106. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i transparentno upoznavanje gore
navedenih organa i institucija, sa radom i problematikom ove upravne oblasti

7. Izvještaj Inspektorata rada, zaštite na radu i socijalne zaštite u vezi sa povredama na radu – oblast zaštite
na radu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: kontinuirano u toku godine
Organ koji razmatra: Federalna uprava za inspekcijske poslove, Sarajevo
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 58. Zakona o zaštiti na radu (‘‘Sl. list SR BiH’‘ broj 22/90);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona.

8. Informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti radnih odnosa sa brojem pregleda i poduzetim mjerama
kod pravnih i fizičkih lica na području općina TK
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor rada, zaštite na radu i socijalne zaštite
Rok za izradu: u skladu sa Zahtjevima Općinskih vijeća TK u toku 2018. godine
Organ koji razmatra: Općinska vijeća Općina TK
Organ koji usvaja: Općinska vijeća Općina TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 81. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti

1.4.5. Tematski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i
farmaceutske poslove

1. Izvještaj Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i farmaceutske poslove  za 2017. godinu, kao sastavni dio
godišnjeg Izvještaja ove Uprave.
Nosilac izrade:  Kantonalni zdravstveni inspektor i Kantonalni farmaceutski inspektor
Rok za izradu: 31. mart  2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona.
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13) i člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.

2. Izvještaj Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i farmaceutske poslove rada za period od 01.01 do
30.06.2018. godine, kao sastavni dio Izvještaja ove Uprave za navedeni izvještajni period.
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Nosilac izrade: Kantonalni zdravstveni inspektor i Kantonalni farmaceutski inspektor
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave
za inspekcijske poslove i upoznavanje sa radom i problematikom ove upravne oblasti.

3 . Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i farmaceutske  poslove  za
2019. godinu .
Nosilac izrade: Kantonalni zdravstveni inspektor i Kantonalni farmaceutski inspektor
Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine.
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo zdravstva Tuzlanskog kantona (mišljenje) i
Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada Tuzlanskog kantona utvrđuje nacrt.
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 9. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o
radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16).
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza.

4. Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i
farmaceutske poslove  za 2018. godinu .
Nosilac izrade:  Kantonalni zdravstveni inspektor i Kantonalni farmaceutski inspektor
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine Tuzlanskog kantona.
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo zdravstva Tuzlanskog kantona (mišljenje) i
Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada Tuzlanskog kantona.
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 11. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16)
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza.

5 . Mjesečni Izvještaji Inspektorata za sanitarne, zdravstvene i farmaceutske poslove.
Nosilac izrade: Kantonalni zdravstveni inspektor i Kantonalni farmaceutski inspektor
Rok za izradu: do 10. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec – kontinuirano u toku godine (12 izvještaja).
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave,  Ministarstvo zdravstva Tuzlanskog kantona.
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 26. Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst)
(‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16).
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i kontinuiranog upoznavanja
resornog ministarstva sa radom i problematikom ove upravne oblasti, radi dostavljanja eventualnih primjedbi,
prijedloga i sugestija za unapređenje rada i bolje uređenje ove oblasti, te uvrštavanje istih u plan rada ove inspekcije
u narednom periodu.

6. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz oblasti  zdravstvene djelatnosti sa brojem inspekcijskih  pregleda i
poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica, organima zakonodavne, izvršne i sudske vlasti, organima
uprave i tužilaštvima, svih nivoa vlasti, ombudsmenima, pravnim licima, građanima.
Nosilac izrade: Kantonalni zdravstveni insektor i Kantonalni farmaceutski inspektor
Rok za izradu: kontinuirano u toku godine u skladu sa zaprimljenim predmetima.
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Organ koji razmatra: organ koji je informaciju tražio.
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 74. do 106. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’, broj: 35/05).
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i transparentno upoznavanje gore
navedenih organa i institucija, sa radom i problematikom ove upravne oblasti.
7. Informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti sanitarne, zdravstve i farmaceutske poslove, sa brojem
pregleda i poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica na području općina TK
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za sanitarne, zdravstvene i farmaceutske poslove
Rok za izradu: u skladu sa Zahtjevima Općinskih vijeća TK u toku 2018. godine
Organ koji razmatra: Općinska vijeća Općina TK
Organ koji usvaja: Općinska vijeća Općina TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 81. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.

1.4.6. Tematski dio Godišnjeg programa rada Inspektorata za obrazovanje, nauku,
kulturu i sport

1. Izvještaj Inspektorata za obrazovanje, nauku, kulturu i sport za 2017. godinu, kao sastavni dio godišnjeg
Izvještaja ove Uprave
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13) i člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.

2. Izvještaj Inspektorata za obrazovanje, nauku, kulturu i sport za period od 01.01. do 30.06.2018. godine, kao
sastavni dio Izvještaja ove Uprave za navedeni izvještajni period
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave za
inspekcijske poslove i upoznavanje sa radom i problematikom ove upravne oblasti.

3. Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Inspektorata za obrazovanje, nauku, kulturu i sport za 2019.
godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
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Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
(mišljenje) i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK utvrđuje nacrt
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 9. Odluke Vlade TK broj: 02/1-05-25185/15 od 10.11.2015. godine;
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

4. Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Inspektorata za obrazovanje, nauku, kulturu i
sport za 2018. godinu
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine TK
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
(mišljenje) i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 11. Odluke Vlade TK broj: 02/1-05-25185/15 od 10.11.2015. godine;
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

5 . Mjesečni Izvještaji Inspektorata za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
Rok za izradu: do 10. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec – kontinuirano u toku godine  (12 izvještaja).
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave, Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 26. Zakonom o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst)
(‘‘Sl. novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i kontinuiranog upoznavanja
resornog ministarstva sa radom i problematikom ove upravne oblasti, radi dostavljanja eventualnih primjedbi,
prijedloga i sugestija za unapređenje rada i bolje uređenje ove oblasti, te uvrštavanje istih u plan rada ove inspekcije
u narednom periodu.

6. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta sa brojem
inspekcijskih pregleda i poduzetim mjerama, organima zakonodavne, izvršne i sudske vlasti, organima
uprave i tužilaštvima, svih nivoa vlasti, ombudsmenima, pravnim licima, građanima
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i kantonalni inspektori za
obrazovanje, nauku, kulturu i sport
Rok za izradu: kontinuirano u toku godine u skladu sa zaprimljenim predmetima
Organ koji razmatra: organ koji je informaciju tražio
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 74. do 106. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine Federacije BiH’‘ broj 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i transparentno upoznavanje gore
navedenih organa i institucija, sa radom i problematikom ove upravne oblasti.

7. Informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti obrazovanje, nauke, kulture i sporta, sa brojem pregleda i
poduzetim mjerama kod pravnih i fizičkih lica na području općina TK
Nosilac izrade: Glavni kantonalni inspektor za obrazovanje, nauku, kultuturu i sport
Rok za izradu: u skladu sa Zahtjevima Općinskih vijeća TK u toku 2018. godine
Organ koji razmatra: Općinska vijeća Općina TK
Organ koji usvaja: Općinska vijeća Općina TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 81. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl. novine
FBiH’’, broj: 35/05);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.
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1.4.7. Tematski dio Godišnjeg programa rada Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke
poslove

1. Izvještaj Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke poslove za 2017. godinu, kao sastavni dio godišnjeg
Izvještaja ove Uprave
Nosilac izrade: Pomoćnik direktora za IT, stručne i zajedničke poslove
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13) i člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje sa radom i
problematikom ove upravne oblasti.

2. Izvještaj Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke poslove za period od 01.01. do 30.06.2018. godine, kao
sastavni dio Izvještaja ove Uprave za navedeni izvještajni period
Nosilac izrade: Pomoćnik direktora za IT, stručne i zajedničke poslove
Rok za izradu: august 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16) i Programa rada kantonalne uprave za inspekcijske poslove
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave za
inspekcijske poslove i upoznavanje sa radom i problematikom ove upravne oblasti.

3. Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke poslove za 2019. godinu
Nosilac izrade: Pomoćnik direktora za IT, stručne i zajedničke poslove
Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK utvrđuje nacrt
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 9. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza

4. Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Odjeljenja za IT, stručne i zajedničke poslove za
2018. godinu
Nosilac izrade: Pomoćnik direktora za IT, stručne i zajedničke poslove
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine TK
Organ koji razmatra: Kolegij KUIP TK, Direktor Uprave i Vlada TK
Organ koji usvaja: Vlada TK
Pravni osnov: U skladu sa odredbom člana 11. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 1/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza
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1.5. FINANSIJSKI DIO GODIŠNJEG PROGRAMA RADA KUIP TK

U okviru finansijskog dijela Godišnjeg programa rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2018.
godinu, dajemo tabelarni prikaz planiranih iznosa rashoda i izdataka ove Uprave za 2018. godinu.

Tabela: Budžet Kantonalne uprave za inspekcijske poslove TK za 2018. godinu

2017 2018
EKON.
KOD VRSTA RASHODA I IZDATAKA Planirani

iznos u KM
Planirani

iznos u KM

Index
(4/3)

1 2 3 4 5
UKUPNO RASHODI, IZDACI I FINANSIRANJE 3.299.326 3.588.998 108,78

610000 TEKUĆI RASHODI 3.299.326 3.588.998 108,78

611000 PLAĆE I NAKNADE TROŠKOVA ZAPOSLENIH 2.533.596 2.796.305 110,37

611100 Bruto plaće i naknade plaća 2.250.000 2.506.925 111,42

611200 Naknade troškova zaposlenih 283.596 289.380 102,04

612000 DOPRINOSI POSLODAVCA I OSTALI DOPRINOSI 236.500 263.463 111,40

612100 Doprinosi poslodavca 236.500 263.463 111,40

612200 Ostali doprinosi 0 0 0,00

613000 IZDACI ZA MATERIJAL, SITNI INVENTAR  I USLUGE 529.230 529.230 100,00

614000 TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI TEKUĆI RASHODI 0 0,00

614800 Drugi tekući rashodi 0 0,00
820000 KAPITALNI IZDACI 0 0,00
821000 Izdaci za nabavku stalnih sredstava 0 0,00
821300 Nabavka opreme 0 0,00
821500 Nabavka  stalnih sredstava u obliku prava 0 0,00
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1.6. KONTINUIRANI POSLOVI GODIŠNJEG PROGRAMA RADA KUIP TK

U Godišnji program rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove planiraju se vršiti kontinuirani poslovi
kroz sedam organizacionih jednica, a isti se odnose na:

 donošenje dokumenta okvirnog budžeta,

 donošenje operativnih planova izvršenja budžeta, kao i izmjena i dopuna budžeta za tekuću godinu,

 vršenje poslova inspekcijskog nadzora nad primjenom zakona i drugih propisa donesenih na osnovu
zakona, kojima se uređuju upravne oblasti koje nadziru inspektori ove uprave, a na osnovu i u granicama
ovlaštenja utvrđenih zakonom i podzakonskim aktima, te odlučivanje o preduzimanju upravnih i drugih
mjera,

 postupanje po pisanim ili usmenim predstavkama,  odnosno, zahtjevima za izvršenje inspekcijskog
nadzora, na osnovu zakona i drugih propisa donesenih na osnovu zakona, iz upravne oblasti koje nadziru
inspektori ove uprave, te dostavljanje pisanih obavijesti podnosiocima predstavki i zahtjeva,

 izrada mjesečnih, šestomjesečnih i godišnjih izvještaja, analiza i informacija u skladu sa zakonom i drugim
propisima,

 davanje odgovora na poslanička i vijećnička pitanja, kao i odgovora na upite pravnih i fizičkih lica,

 davanje mišljenja na prednacrte, nacrte i prijedloge zakonskih i podzakonskih akata,

 rješavanja o pravima i obavezama iz radnog odnosa uposlenika,

 vršenje IT, stručnih i zajedničkih poslova i davanja stručne i svake druge potpore u odvijanju poslovnih
procesa i aktivnosti unutar svih osnovnih organizacionih jednica,

 obuka pripravnika u svim oblastima koje nadziru inspektori ove Uprave, u skladu sa Programom
osposobljavanja pripravnika za obavljanje pripravničkog staža bez zasnivanja radnog odnosa boraca i
članova njihovih porodica, Kantonalne uprave za inspekcijske poslove,

 učešće na okruglim stolovima, seminarima i radnim sastancima,

 obavljanje poslova s javnošću,

 obavljanje i drugih inspekcijskih poslova u skladu sa ovlaštenjima datim u pojedinim zakonima i drugim
propisima.
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1.7. IZVOD IZ PROGRAMA RADA ZA IZRADU PROGRAMA RADA VLADE TK

1.7.1. NORMATIVNI DIO

Normativne aktivnosti Kantonalne uprave koje se planiraju realizovati tokom 2018. budžetske godine odnosit
će se na pripremu i izradu novog Zakona o o inspekcijama Tuzlanskog kantona, kao esencijalnog zakona za rad ove
Uprave, koji je do sada pretrpio dosta izmjena i dopuna, a koji se takođe, obligatorno mora uskladiti i sa Zakonom o
državnoj službi u Tuzlanskom kantonu („Sl. novine TK“, broj: 7/17 i 10/17).

1. Zakon o inspekcijama TK
Nosilac izrade: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK
Rok izrade: nacrt – april 2018. godine; prijedlog – juni 2018. godine.
Organ koji razmatra: Vlada TK
Organ koji donosi: Vlada TK i Skupština TK
Pravni osnov: Ustav TK,
Razlozi za pokretanje inicijative: Razlozi radi kojih se planiraju provesti gore navedene normativne aktivnosti
Kantonalne uprave su sadržani u potrebi noveliranja postojećeg Zakona o inspekcijama TK, kao esencijalnog zakona
za rad ove Uprave, kao i njegovog usaglašavanja sa Zakonom o državnoj službi u Tuzlanskom kantonu („Sl. novine
TK“, broj: 7/17 i 10/17), u kojem je u članu 95. stav 1. propisano da će se u roku od šest mjeseci, od dana stupanja
na snagu ovog zakona, sa istim uskladiti svi kantonalni i drugi propisi kojima se reguliše radno-pravni status državnih
službenika, namještenika i lica iz člana 9. stavovi 2. i 3. navedenog Zakona, a sve s ciljem stvaranja preduslova za
kvalitetan i ujednačen rad inspekcijskih službi na prostoru Federacije BiH.

Pored toga, ova Uprava u 2018. godini planira provesti brojne aktivnosti u pokretanju inicijativa za izmjene i
dopune zakona i drugih propisa koje nadziru inspekcijske službe ove Uprave, a koji trenutno, u većini upravnih
oblasti, ovako normirani i sa postojećom kaznenom politikom, predstavljaju veliku barijeru, odnosno organičenje za
vršenje efikasnog i efektivnog inspekcijskog nadzora.

1.7.2. TEMATSKI DIO

Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK obavlja poslove i zadatke na provođenju zakona i utvrđenih
politika u Programu rada ove Uprave, kroz sedam osnovnih organizacionih jednica, a izvršenje  utvrđenih politika,
postavljenih ciljeva i normiranih poslova, prati i analizira kroz izvještaje i brojne analize u pisanoj i elektronskoj formi,
te iz tog razloga Vladi TK predlažemo da uvrsti u Nacrt Programa rada Vlade TK sljedeće izvještaje i programe rada
ove Uprave:

1. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2017. godinu
Nosilac izrade: Direktor i Kolegij KUIP TK
Rok za izradu: 31. mart 2018. godine
Organ koji razmatra: Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Skupština Tuzlanskog kantona.
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16) i Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o radu Vlade Tuzlanskog
kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija (''Sl. novine TK'', broj:
15/15 i 01/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje Vlade i Skupštine TK
sa realizacijom zacrtanih programski ciljeva, kao i sa problematikom rada ove Upravne
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2. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za period od 01.01. do 30.06.2018. godine
Nosilac izrade: Direktor i Kolegij KUIP TK
Rok za izradu: 31. august 2018. godine
Organ koji razmatra: Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada Tuzlanskog kantona.
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl.
novine Tk'', broj: 17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl.
novine TK’‘, broj: 10/12, 13/15 i 09/16), Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o radu
Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija (''Sl.
novine TK'', broj: 15/15 i 01/16) i Programom rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove TK,
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave
za inspekcijske poslove i upoznavanje Vlade TK sa realizacijom zacrtanih programski ciljeva, kao i sa problematikom
rada ove Upravne

3. Izrada Nacrta godišnjeg programa rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2019. godinu
Nosilac izrade: Direktor i Kolegij KUIP TK
Rok za izradu: do 20. novembra 2018. godine
Organ koji razmatra: Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada Tuzlanskog kantona
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 9. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja
o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih organizacija
(''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 01/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave
za inspekcijske poslove i upoznavanje Vlade TK sa realizacijom zacrtanih programski ciljeva, kao i sa problematikom
rada ove Upravne

4. Izrada usaglašenog Prijedloga godišnjeg programa rada Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za
2018. godinu
Nosilac izrade: Direktor i Kolegij KUIP TK
Rok za izradu: 15 dana od dana donošenja Programa rada Skupštine Tuzlanskog kantona
Organ koji razmatra: Vlada Tuzlanskog kantona.
Organ koji usvaja: Vlada Tuzlanskog kantona.
Pravni osnov: U skladu sa odredbom članom 11. Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i
izvještaja o radu Vlade Tuzlanskog kantona, ministarstava, samostalnih kantonalnih uprava i kantonalnih upravnih
organizacija (''Sl. novine TK'', broj: 15/15 i 01/16);
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona, Programa rada Kantonalne uprave
za inspekcijske poslove i upoznavanje Vlade TK sa realizacijom zacrtanih programski ciljeva, kao i sa problematikom
rada ove Upravne

1.8. IZVOD IZ PROGRAMA RADA ZA IZRADU PROGRAMA RADA SKUPŠTINE TK

1.8.1. NORMATIVNI DIO

Normativne aktivnosti Kantonalne uprave koje se planiraju realizovati tokom 2018. budžetske godine odnosit
će se na pripremu i izradu novog Zakona o o inspekcijama Tuzlanskog kantona, kao esencijalnog zakona za rad ove
Uprave, koji je do sada pretrpio dosta izmjena i dopuna, a koji se takođe, obligatorno mora uskladiti i sa Zakonom o
državnoj službi u Tuzlanskom kantonu (''Sl. novine TK'', broj: 7/17 i 10/17).
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1. Zakon o inspekcijama TK
Nosilac izrade: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK
Rok izrade: nacrt – april 2018. godine; prijedlog – juni 2018. godine.
Organ koji razmatra: Vlada TK
Organ koji donosi: Vlada TK i Skupština TK
Pravni osnov: Ustav TK,
Razlozi za pokretanje inicijative: Razlozi radi kojih se planiraju provesti gore navedene normativne aktivnosti
Kantonalne uprave su sadržani u potrebi noveliranja postojećeg Zakona o inspekcijama TK, kao esencijalnog zakona
za rad ove Uprave, kao i njegovog usaglašavanja sa Zakonom o državnoj službi u Tuzlanskom kantonu (''Sl. novine
TK'', broj: 7/17 i 10/17), u kojem je u članu 95. stav 1. propisano da će se u roku od šest mjeseci, od dana stupanja
na snagu ovog zakona, sa istim uskladiti svi kantonalni i drugi propisi kojima se reguliše radno-pravni status državnih
službenika, namještenika i lica iz člana 9. stavovi 2. i 3. navedenog Zakona, a sve s ciljem stvaranja preduslova za
kvalitetan i ujednačen rad inspekcijskih službi na prostoru Federacije BiH.

Pored toga, ova Uprava u 2018. godini planira provesti brojne aktivnosti u pokretanju inicijativa za izmjene i
dopune zakona i drugih propisa koje nadziru inspekcijske službe ove Uprave, a koji trenutno, u većini upravnih
oblasti, ovako normirani i sa postojećom kaznenom politikom, predstavljaju veliku barijeru, odnosno organičenje za
vršenje efikasnog i efektivnog inspekcijskog nadzora.

1.8.2. TEMATSKI DIO

Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK obavlja poslove i zadatke na provođenju zakona i utvrđenih
politika u Programu rada ove Uprave, kroz sedam osnovnih organizacionih jednica, a izvršenje  utvrđenih politika,
postavljenih ciljeva i normiranih poslova, prati i analizira kroz izvještaje i brojne analize u pisanoj i elektronskoj formi,
te iz tog razloga Skupštini TK predlažemo da uvrsti u Nacrt Programa rada Skupštine TK:

1. Izvještaj Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2017. godinu
Predlačag: Vlada TK
Obrađivač: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove TK
Rok: 31. mart 2018. godine
Pravni osnov: U skladu sa odredbama člana 95. i 98. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH (‘‘Sl.
novine FBiH’’ broj: 35/05), člana 18a. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave TK (''Sl. novine Tk'', broj:
17/00 do 15/13), člana 26. Zakona o inspekcijama Tuzlanskog kantona (prečišćeni tekst) (‘‘Sl. novine TK’‘, broj:
10/12, 13/15 i 09/16) i  Odluke Vlade TK broj: 02/1-05-25185/15 od 10.11.2015. godine;
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza na osnovu gore navedenog Zakona i upoznavanje Vlade i Skupštine TK
sa realizacijom zacrtanih programski ciljeva, kao i sa problematikom rada ove Upravne

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
TUZLANSKI KANTON
Kantonalna uprava za inspekcijske poslove

Broj: 17/1-05-006746/17 D I R E K T O R
Ur. broj: 10001–0016
Tuzla, 22.01.2018. godine
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